
ČERVENEC 2013
Strana 1 (celkem 76)

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
PRÁVNÍ PŘEDPISY 2013

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10 /2013,

úplné  znění  obecně závazné  vyhlášky statutárního města Brna č.  20/2001,  kterou se  vydává
Statut města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města Brna č.  21/2001,
25/2001,  2/2002,  5/2002,  7/2002,  24/2002,  3/2003,  10/2003,  1/2004,  4/2004,  14/2004,  9/2005,
15/2006,  18/2006,  1/2007,  7/2007,  1/2008,  13/2008,  2/2009,  3/2009,  12/2009,  4/2010,  14/2010,
23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a 5/2013

ČERVENEC 2013



Strana 2 (celkem 76)
ČERVENEC 2013

OBSAH

PREAMBULE...............................................................................................................................5

ČÁST I. ÚZEMÍ MĚSTA, ČLENĚNÍ NA ÚZEMÍ MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ A OBČANÉ MĚSTA 
BRNA

Čl.  1 Území města a členění na území městských částí........................................................6

Čl.  2 Občané města a jejich práva.........................................................................................8

ČÁST II. ORGÁNY MĚSTA, ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTA, ORGÁNY
MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

Čl. 3 Zastupitelstvo města Brna........................................................................................... 8

Čl. 4 Rada města Brna ........................................................................................................ 10

Čl. 5 Primátor města Brna .................................................................................................. 11

Čl. 6 Náměstci primátora..................................................................................................... 12

Čl. 7 Výbory Zastupitelstva města Brna.............................................................................. 12

Čl. 8 Komise Rady města Brna .......................................................................................... 13

Čl. 9 Magistrát města Brna.................................................................................................. 13

Čl. 10 Tajemník Magistrátu města Brna................................................................................ 14

Čl. 10a Městská policie ........................................................................................................... 14

Čl. 11 Zastupitelstvo městské části ....................................................................................... 15

Čl. 12 Rada městské části ..................................................................................................... 17

Čl. 13 Starosta ....................................................................................................................... 17

Čl. 14 Úřad městské části ..................................................................................................... 19

Čl. 15 Výkon státní správy ................................................................................................... 19

Čl. 16 Sněm starostů ............................................................................................................. 19

ČÁST III. PŮSOBNOSTI MĚSTA A MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ PODLE JEDNOTLIVÝCH 
OBORŮ PŮSOBNOSTI

Čl. 17-18   Územní rozvoj a výstavba..........................................................................................20

Čl. 19-20  Hospodářský rozvoj, regenerace a propagace města, evropské projekty.....................21

Čl. 21-22   Tvorba a ochrana životního prostředí.........................................................................22

Čl. 23-24   Finance a rozpočet......................................................................................................26



Strana 3 (celkem 76)
ČERVENEC 2013

Čl. 25-26 Majetek ....................................................................................................................... 27

Čl. 27-28 Bydlení........................................................................................................................ 29

Čl. 29-30 Doprava a silniční hospodářství.................................................................................. 31

Čl. 31-32 Technické sítě ............................................................................................................. 33

Čl. 33-34 Vodní hospodářství..................................................................................................... 34

Čl. 35-36 Zemědělství, ochrana zemědělského půdního fondu, veterinární
a rostlinolékařská péče ................................................................................................. 35

Čl. 37-38 Lesní hospodářství, myslivost a rybářství................................................................... 36

Čl. 39-40 Informatika ................................................................................................................. 36

Čl. 41-42 Vnitřní věci ................................................................................................................. 37

Čl. 43-44 Archivnictví ................................................................................................................ 39

Čl. 45-46 Zahraniční a regionální vztahy ................................................................................... 40

Čl. 47-48 Kultura ........................................................................................................................ 40

Čl. 49-50 Památková péče .......................................................................................................... 41

Čl. 51-52 Zdravotnictví .............................................................................................................. 42

Čl. 53-54 Ochrana veřejného zdraví ........................................................................................... 42

Čl. 55-56 Sociální péče............................................................................................................... 43

Čl. 57-58 Prevence kriminality................................................................................................... 48

Čl. 59-60 Školství ....................................................................................................................... 48

Čl. 61-62 Mládež, tělovýchova, sport a rekreace........................................................................ 49

Čl. 63-64 Živnostenské podnikání .............................................................................................. 50

Čl. 65-66 Pozemkové úpravy...................................................................................................... 51

Čl. 67-68 Požární ochrana .......................................................................................................... 51

Čl. 69-70 Obrana a bezpečnost ................................................................................................... 52

Čl. 71-72 Městská policie ........................................................................................................... 55

Čl. 73-74 Kontrola ...................................................................................................................... 56

ČÁST IV. HOSPODAŘENÍ MĚSTA A MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

Čl. 75 Hospodaření s městským majetkem ........................................................................... 57

Čl. 76 Finanční hospodaření ................................................................................................. 59



Strana 4 (celkem 76)
ČERVENEC 2013

ČÁST V. OSTATNÍ USTANOVENÍ

Čl. 77 Právní předpisy města.................................................................................................64

Čl. 78 Vzájemná součinnost města a městských částí............................................................65

Čl. 79 Náprava nesprávných opatření....................................................................................65

Čl. 80 Označování písemností vyhotovených orgány města a městských částí a
užívání úředních razítek..............................................................................................65

Čl. 81 Symboly města............................................................................................................66

Čl. 82 Ceny města..................................................................................................................66

Čl. 83 Přechodná a závěrečná ustanovení..............................................................................66

Odkazy........................................................................................................................69



Strana 5 (celkem 76)
ČERVENEC 2013

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,

úplné  znění  obecně závazné  vyhlášky statutárního města Brna č.  20/2001,  kterou se  vydává
Statut města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města Brna č.  21/2001,
25/2001,  2/2002,  5/2002,  7/2002,  24/2002,  3/2003,  10/2003,  1/2004,  4/2004,  14/2004,  9/2005,
15/2006,  18/2006,  1/2007,  7/2007,  1/2008,  13/2008,  2/2009,  3/2009,  12/2009,  4/2010,  14/2010,
23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a 5/2013

PREAMBULE

Brno je statutárním městem.

Statut města Brna upravuje vnitřní poměry ve věci správy města. Je schválen Zastupitelstvem města
Brna.

Území  statutárního  města  Brna  (dále  jen  „města“)  je  členěno  na  29  městských  částí,  které  jsou
organizačními jednotkami města. Nejvyšším orgánem městské části v oblasti samostatné působnosti je
zastupitelstvo městské části.

Statut je členěn do tří tematických částí.

Všeobecná část definuje území města a městských částí, občany města, orgány města a městských
částí, vymezuje oprávnění zastupovat a jednat jménem města a vzájemnou spolupráci v rámci města.

Zvláštní část vymezuje kompetence města a městských částí v jednotlivých oblastech činnosti, a to
státní správy a samosprávy.

V přílohách je uvedeno:

- vymezení území městských částí,

- přehled  činností  v přenesené  působnosti,  které vykonávají   některé   městské   části pro   
jiné městské části,

- označování písemností vyhotovených orgány města a orgány městských částí,

- majetek města svěřený městským částem,

- pravidla pro svěřování majetku města městským částem,

- Kontrolní řád města Brna,

- zajišťování krizového řízení při krizových situacích,

- stavby a území celoměstského zájmu,

- přehled  příspěvkových  organizací  a  obchodních  společností   se  100%   účastí,  zřízených 
či založených městem Brnem a městem Brnem-městskými částmi.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 6 (celkem 76)
ČERVENEC 2013

ČÁST I. ÚZEMÍ MĚSTA, ČLENĚNÍ NA ÚZEMÍ MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ A OBČANÉ
MĚSTA

ČLÁNEK 1 - ÚZEMÍ MĚSTA A ČLENĚNÍ NA ÚZEMÍ MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Statutární město Brno je územně členěným statutárním městem.

[2] Území města se člení na 29 městských částí. 1)

Jsou to:

1. Brno-střed

2. Brno-Žabovřesky

3. Brno-Královo Pole

4. Brno-sever

5. Brno-Židenice

6. Brno-Černovice

7. Brno-jih

8. Brno-Bohunice

9. Brno-Starý Lískovec

10.Brno-Nový Lískovec

11.Brno-Kohoutovice 

12.Brno-Jundrov 

13.Brno-Bystrc 

14.Brno-Kníničky 

15.Brno-Komín 

16.Brno-Medlánky

17.Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

18.Brno-Maloměřice a Obřany 

19.Brno-Vinohrady

20.Brno-Líšeň 

21.Brno-Slatina 

22.Brno-Tuřany 

23.Brno-Chrlice 

24.Brno-Bosonohy

25.Brno-Žebětín 

26.Brno-Ivanovice

27.Brno-Jehnice 

28.Brno-Ořešín 

29.Brno-Útěchov



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 7 (celkem 76)
ČERVENEC 2013

[3] Území města a členění na území městských částí je vyznačeno na následující mapce a vymezeno
v Příloze č. 1 tohoto Statutu. Hranice města a městských částí jsou vedeny v datové základně
ISMB  2)  a  jsou  vyznačeny  v  mapách  Katastru  nemovitostí  v  měřítku  1:1000,  uložených  na
úřadech městských částí a na Magistrátu města Brna.

MAPKA ČLENĚNÍ MĚSTA NA ÚZEMÍ MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 8 (celkem 76)
ČERVENEC 2013

ČLÁNEK 2 - OBČANÉ MĚSTA A JEJICH PRÁVA

[1] Občany města  jsou  všechny fyzické  osoby,  které  jsou  státními  občany ČR a  jsou  ve  městě
hlášeny k trvalému pobytu.

[2] Občané města, kteří dosáhli věku 18 let, jsou oprávněni ve vztahu k městu zejména:

a) vyjadřovat  na  zasedání  Zastupitelstva  města  Brna  a  zastupitelstva  městské  části  svá
stanoviska k projednávaným věcem v souladu s jednacím řádem příslušného zastupitelstva,

b) vyjadřovat se k návrhu rozpočtu města a k závěrečnému účtu města za uplynulý kalendářní
rok,

c) nahlížet  do rozpočtu města a do závěrečného účtu města  za uplynulý kalendářní  rok,  do
usnesení a zápisů z jednání zastupitelstva, rady, výborů zastupitelstva a komisí rady města či
městské části a pořizovat si z nich výpisy,

d) požadovat  projednání  určité  záležitosti  v  oblasti  samostatné  působnosti  radou  nebo
zastupitelstvem města či městské části,

e) podávat orgánům města či městské části návrhy, připomínky a podněty.

Tato oprávnění má též:
a) fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let a vlastní na území města nemovitost,
b) fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let, je cizím státním občanem a je ve městě hlášena

k trvalému pobytu, stanoví-li tak mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána a
která byla vyhlášena.

Práva občanů města jsou upravena zákonem o obcích a jinými právními předpisy.

[3] Čestné občanství uděluje Zastupitelstvo města Brna. Čestný občan města má právo vyjadřovat
na zasedání Zastupitelstva města Brna svá stanoviska v souladu s Jednacím řádem Zastupitelstva
města Brna.

ČÁST II. ORGÁNY MĚSTA, ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTA, ORGÁNY
MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

ČLÁNEK 3 - ZASTUPITELSTVO MĚSTA BRNA

[1] Zastupitelstvo města Brna je orgánem města v oblasti samostatné působnosti. Jeho působnost je
stanovena zákonem o obcích.
Počet  členů  Zastupitelstva  města  Brna  stanovuje  Zastupitelstvo  města  Brna  v  souladu  se
zákonem.3) Jednání Zastupitelstva města Brna upravuje Jednací řád Zastupitelstva města Brna.

[2] Zastupitelstvu města Brna je vyhrazeno:

a) schvalovat strategické dokumenty rozvoje města,

b) vydávat  územní  plán  a  regulační  plány  opatřením  obecné  povahy,  a  to  po  projednání
v  zastupitelstvech  městských  částí,  jejichž  území  je  předmětnou  územněplánovací
dokumentací řešeno; v případě nesouhlasu až na základě dohodovacího řízení,

c) schvalovat rozpočtový výhled, rozpočet a závěrečný účet města,

d) zřizovat trvalé a dočasné peněžní fondy města,

e) zřizovat  a  rušit  příspěvkové  organizace  a  organizační  složky  města,  schvalovat  jejich
zřizovací listiny,

f) rozhodovat o založení nebo rušení právnických osob, schvalovat jejich zakladatelské listiny,
společenské smlouvy, zakládací smlouvy a stanovy a rozhodovat o účasti v již založených
právnických osobách,

g) delegovat  zástupce města (s  výjimkou obchodních společností,  v  nichž je  město jediným
akcionářem či jediným společníkem) na valnou hromadu obchodních společností, v nichž má
město majetkovou účast,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 9 (celkem 76)
ČERVENEC 2013

h) navrhovat zástupce města do ostatních orgánů obchodních společností, v nichž má město 
majetkovou účast, a navrhovat jejich odvolání,

i) vydávat obecně závazné vyhlášky města,

j) rozhodovat o vyhlášení místního referenda,

k) navrhovat změny katastrálních území uvnitř města, schvalovat dohody o změně hranic města
a o slučování města,

l) volit  z  řad svých členů primátora,  náměstky primátora  a  další  členy Rady města  Brna a
odvolávat je z funkce, stanovit počet členů Rady města Brna a určovat funkce, pro které
budou členové Zastupitelstva města Brna uvolněni,

m) zřizovat a rušit výbory, volit jejich předsedy a další členy a odvolávat je z funkce,

n) stanovit výši odměn neuvolněným členům Zastupitelstva města Brna, 4)

o) stanovit výši paušální částky jako náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce 
neuvolněných členů zastupitelstva, kteří nejsou v pracovním nebo jiném obdobném poměru,

p) stanovit výši osobních a věcných výdajů na činnost Magistrátu města Brna a zvláštních 
orgánů města,

q) zřizovat a zrušovat městskou policii,

r) rozhodovat o spolupráci města s jinými městy a obcemi a o formě této spolupráce, 5)

s) rozhodovat o zřízení a názvech částí města, o názvech ulic a dalších veřejných prostranství,

t) udělovat a odnímat čestné občanství města a ceny města,

u) volit přísedící Městského soudu v Brně, 6)

v) stanovit zásady pro poskytování cestovních náhrad členům Zastupitelstva města Brna,

w) rozhodovat o svěření majetku či věci z vlastnictví statutárního města městské části a o jejich 
odejmutí,

x) vykonávat funkci zadavatele u významných koncesních smluv podle zvláštních předpisů. 12)

[3] Zastupitelstvo města Brna vyslovuje zánik mandátu člena zastupitelstva. 7)

[4] Pravomoc podle odst. [2] písm. a), b), c), i), k), s) tohoto článku realizuje Zastupitelstvo města 
Brna po projednání s příslušnými orgány městských částí.

[5] Zastupitelstvo města Brna si může vyhradit další pravomoc v samostatné působnosti města mimo
pravomoci vyhrazené Radě města Brna. V tomto případě platí příslušné usnesení Zastupitelstva
města Brna.

[6] Zastupitelstvo města Brna rozhoduje o těchto majetkoprávních úkonech města:

a) nabytí  a  převod nemovitých  věcí  včetně  vydání  nemovitostí  podle  zvláštních  zákonů  8),
převod bytů a nebytových prostorů z majetku města,

b) poskytování věcných darů v hodnotě nad 20 000 Kč a peněžitých darů ve výši nad 20 000 Kč
fyzické nebo právnické osobě v jednom kalendářním roce,

c) poskytování  dotací  nad  50  000  Kč  v  jednotlivých  případech  občanským  sdružením,
humanitárním organizacím a jiným fyzickým nebo právnickým osobám působícím v oblasti
mládeže, tělovýchovy a sportu, sociálních služeb, podpory rodin, požární ochrany, kultury,
vzdělávání  a  vědy,  zdravotnictví,  protidrogových  aktivit,  prevence  kriminality  a  ochrany
životního prostředí,

d) peněžité i nepeněžité vklady do svazků právnických osob,

e) vzdání se práva a prominutí pohledávky vyšší než 20 000 Kč,

f) zastavení movitých věcí nebo práv v hodnotě vyšší než 20 000 Kč,

g) dohody o splátkách s lhůtou splatnosti delší než 18 měsíců,

h) postoupení pohledávky vyšší než 20 000 Kč,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 10 (celkem 
ČERVENEC 2013

i) uzavření smlouvy o přijetí a poskytnutí úvěru nebo půjčky, o poskytnutí dotace, o převzetí 
dluhu, o převzetí ručitelského závazku, o přistoupení k závazku a smlouvy o sdružení,

j) zastavení nemovitých věcí,

k) emise komunálních obligací,

l) uzavření smlouvy o sdružení a poskytování majetkových hodnot podle smlouvy o sdružení, 
jehož je obec účastníkem.

[7] Záměry města prodat, směnit nebo darovat nemovitý majetek, pronajmout jej nebo poskytnout
jako výpůjčku města, vyjma pronájmu bytů a hrobových míst,  pronájmu a výpůjčky majetku
města na dobu kratší 30 dnů, nebo jde-li o pronájem nebo výpůjčku právnické osobě zřízené
městem, musí být zveřejněny po dobu nejméně 15 dnů před rozhodnutím v příslušném orgánu
města vyvěšením na úředních deskách magistrátu a úřadů městských částí, aby se k němu mohli
zájemci vyjádřit a předložit své nabídky.

ČLÁNEK 4 - RADA MĚSTA BRNA

[1] Rada  města  Brna  je  výkonným  orgánem  města  v  samostatné  působnosti.  Její  působnost  je
stanovena zákonem o obcích.

Radu města Brna tvoří primátor, jeho náměstci a další radní.

Počet členů Rady města Brna stanovuje Zastupitelstvo města Brna v souladu se zákonem.9)

Jednání Rady města Brna upravuje Jednací řád Rady města Brna.

[2] Rada města Brna při výkonu samostatné působnosti odpovídá Zastupitelstvu města Brna. Radě
města Brna nepřísluší rozhodovat v oblasti přenesené působnosti, s výjimkou vydávání nařízení
města a vydávání územních opatření o asanaci území a územních opatření o stavební uzávěře,
nebo stanoví-li tak zákon.

[3] Rada města Brna zejména:

a) zabezpečuje hospodaření města podle schváleného rozpočtu, provádí rozpočtová opatření v
rozsahu stanoveném Zastupitelstvem města Brna,

b) plní  vůči  právnickým  osobám  a  organizačním  složkám  založeným  nebo  zřízeným
Zastupitelstvem  města  Brna  s  výjimkou  Městské  policie  Brno  úkoly  zakladatele  nebo
zřizovatele podle zvláštních předpisů 10), vyjma pravomocí vyhrazených Zastupitelstvu města
Brna v článku 3 odst. [2] tohoto Statutu,

c) rozhoduje ve věcech města jako jediného společníka obchodní společnosti,
d) vydává nařízení města; vydává územní opatření o asanaci území a územní opatření o stavební

uzávěře 11a),
e) projednává a řeší  návrhy,  připomínky a podněty předložené jí  členy Zastupitelstva města

Brna nebo komisemi Rady města Brna,
f) stanoví rozdělení pravomocí na Magistrátu města Brna, zřizuje a zrušuje úseky, odbory a

oddělení Magistrátu města Brna,
g) jmenuje a odvolává vedoucí úseků a odborů Magistrátu města Brna; návrhy podává tajemník

Magistrátu města Brna s výjimkou vedoucího Odboru interního auditu a kontroly, kde návrhy
předkládá primátor města Brna,

h) zřizuje a zrušuje podle potřeby komise Rady města Brna, jmenuje a odvolává z funkce jejich
předsedy a členy,

i) kontroluje  plnění  úkolů Magistrátem města  Brna a  komisemi  Rady města  Brna v oblasti
samostatné působnosti města,

j) stanovuje  celkový   počet   zaměstnanců   města   zařazených   do Magistrátu   města   Brna
a do organizačních složek města,

k) přezkoumává  na  základě  podnětů  opatření  přijatá  Magistrátem města  Brna  v  samostatné
působnosti a komisemi Rady města Brna,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 11 (celkem 
ČERVENEC 2013

l) rozhoduje o uzavírání nájemních smluv a smluv o výpůjčce,
m) stanovuje pravidla pro přijímání a vyřizování petic a stížností,
n) schvaluje Organizační řád Magistrátu města Brna,
o) předává osvědčení náhradníkovi za člena Zastupitelstva města Brna,
p) vykonává  funkci  zadavatele  veřejné  zakázky  podle  zvláštních  předpisů  12),  jedná-li  se  o

veřejnou zakázku města a funkci zadavatele u koncesních smluv s výjimkou významných
koncesních  smluv,  kdy  funkci  zadavatele  vykonává  Zastupitelstvo  města  Brna  podle
zvláštních předpisů, 12)

q) rozhoduje o konání a podmínkách konání veřejných sbírek pořádaných městem Brnem, resp.
městem Brnem – příslušnou městskou částí podle zvláštního právního předpisu. 11)

Rada  města  Brna  zabezpečuje  rozhodování  ostatních  záležitostí  patřících  do  samostatné
působnosti  města,  pokud  nejsou  vyhrazeny  Zastupitelstvu  města  Brna  nebo  pokud  si  je
Zastupitelstvo města Brna nevyhradilo. V tomto případě platí příslušné usnesení Zastupitelstva
města Brna.

[4] Rada města Brna plní úkoly, které pro ni vyplývají ze zvláštních zákonů.

ČLÁNEK 5 - PRIMÁTOR MĚSTA BRNA

[1] Primátora volí  Zastupitelstvo města Brna.  Ze své činnosti  je  odpovědný Zastupitelstvu města
Brna.

[2] Primátor města Brna:

a) zastupuje  město  navenek;  má  právo  užívat  při  významných  příležitostech  a  občanských
obřadech primátorských insignií a závěsného odznaku se státním znakem,

b) spolu  s  prvním  náměstkem  podepisuje  právní  předpisy  města,  opatření  obecné  povahy,
kterými se vydává územně plánovací dokumentace města, zápisy ze zasedání Zastupitelstva
města Brna a schůzí Rady města Brna,

c) svolává a řídí schůze Rady města Brna a zasedání Zastupitelstva města Brna,

d) může pozastavit  výkon usnesení Rady města Brna,  má-li  za to, že je nesprávné; věc  pak
předloží k rozhodnutí nejbližšímu zasedání Zastupitelstva města Brna,

e) jmenuje a odvolává se souhlasem ředitele Krajského úřadu tajemníka Magistrátu města Brna
a stanovuje mu plat podle zvláštních předpisů,

f) odpovídá za informování veřejnosti o činnosti města a za zpracování a zveřejnění výroční
zprávy o činnosti města za předcházející kalendářní rok, 13)

g) přezkoumává  námitky  podané  podle  zákona  o  veřejných  zakázkách  a  podle  koncesního
zákona, 12)

h) zastupuje město jako účastníka řízení v územních řízeních o umístění stavby, o změně využití
území a o změně stavby a o změně vlivu stavby na využití území, a to v případě staveb a
území celoměstského zájmu dle Přílohy č. 8 tohoto Statutu, v případě staveb a území, které
zasahují na území dvou a více městských částí a v územních řízeních na území sousedních
obcí,

i) zastupuje město jako účastníka řízení v těch správních řízeních prováděných podle zvláštních
právních předpisů 21a), ve kterých má město ze zákona postavení účastníka řízení a předmět
řízení zasahuje do správních obvodů dvou a více MČ nebo se jedná o stavbu celoměstského
zájmu dle Přílohy č. 8 tohoto Statutu

j) je oprávněn vyžadovat texty usnesení zastupitelstva a rady městské části,

k) řídí Městskou policii Brno, 14)

l) může svěřit komisi výkon přenesené působnosti v určitých věcech,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 12 (celkem 
ČERVENEC 2013

m) požaduje po Policii České republiky spolupráci při zabezpečení místních záležitostí 
veřejného pořádku,

n) zřizuje zvláštní orgány města pro výkon přenesené působnosti podle zvláštních právních 
předpisů (např. povodňovou komisi apod.),

o) odpovídá za včasné objednání přezkoumání hospodaření města za uplynulý kalendářní rok,

p) koordinuje záchranné a likvidační práce při řešení mimořádné události vzniklé ve správním
obvodu města, pokud jej velitel zásahu o koordinaci požádal; pro koordinaci záchranných
a likvidačních prací si může zřídit krizový štáb,101)

q) při své koordinaci záchranných a likvidačních prací je povinen předávat Ministerstvu vnitra
zprávy o jejich průběhu prostřednictvím operačního a informačního střediska integrovaného
záchranného systému,101)

r) je  oprávněn  pro  účely  záchranných  a  likvidačních  prací  vyžadovat  pomoc  podle
poplachového plánu integrovaného záchranného systému kraje, přičemž tuto a další pomoc
vyžaduje  prostřednictvím příslušného operačního  a  informačního  střediska  Integrovaného
záchranného systému Jihomoravského kraje,101)

s) odpovídá za přidělení  zásob pro humanitární  pomoc fyzickým osobám vážně postiženým
krizovou situací (v případě, že mu zásoby byly poskytnuty), 17)

t) schvaluje vnější havarijní plány.101)

u) při zajišťování krizového řízení postupuje podle Přílohy č. 7 tohoto Statutu,

v) může přijímat prohlášení o uzavření manželství snoubenců, 25)

w) projednává  se  statutárním  orgánem  příspěvkové  organizace  statutárního  města  Brna
jmenování  nebo  odvolání  vedoucího  útvaru  interního  auditu  příspěvkové  organizace
statutárního města Brna.

ČLÁNEK 6 - NÁMĚSTCI PRIMÁTORA

[1] Primátora  města  Brna  zastupují  jeho náměstci  volení  z  řad  členů Zastupitelstva města  Brna.
Zastupitelstvo města Brna volí jednoho z náměstků prvním náměstkem primátora, který zastupuje
primátora v době jeho nepřítomnosti v celém rozsahu práv a povinností.

[2] Náměstci  primátora  plní  úkoly  v  rámci  stanovené  působnosti  a  dále  podle  rozhodnutí
Zastupitelstva města Brna a Rady města Brna.

[3] Náměstci  primátora  mají  právo  užívat  při  významných  příležitostech  závěsného  odznaku  se
státním znakem.

[4] Náměstci primátora nebo pověření členové Zastupitelstva města Brna mohou přijímat prohlášení
o uzavření manželství snoubenců. 25)

ČLÁNEK 7 - VÝBORY ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA

[1] Výbory zřizuje Zastupitelstvo města Brna jako své iniciativní a kontrolní orgány. Vždy zřizuje
finanční a kontrolní výbor. V případě, že v územním obvodu města žije podle posledního sčítání
lidu alespoň 10 % občanů hlásících se k jiné národnosti než české, zřizuje Zastupitelstvo města
Brna též výbor pro národnostní menšiny.

Svoje stanoviska a náměty výbory předkládají Zastupitelstvu města Brna.

[2] Výbory plní úkoly, kterými je pověřilo Zastupitelstvo města Brna, a zodpovídají se mu ze své
činnosti.

[3] Finanční výbor provádí kontrolu hospodaření s majetkem a finančními prostředky města Brna a
plní další úkoly, jimiž jej pověřilo Zastupitelstvo města Brna.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 13 (celkem 
ČERVENEC 2013

[4] Kontrolní  výbor  kontroluje  plnění  usnesení  Zastupitelstva  města  Brna  a  Rady  města  Brna,
kontroluje dodržování právních předpisů ostatními výbory a Magistrátem města Brna na úseku
samostatné působnosti a plní další kontrolní úkoly, jimiž jej pověřilo Zastupitelstvo města Brna.

[5] Činnost výborů upravuje Statut výborů Zastupitelstva města Brna.

ČLÁNEK 8 - KOMISE RADY MĚSTA BRNA

Komise zřizuje Rada města Brna jako své iniciativní a poradní orgány. Svoje stanoviska a náměty 
komise předkládají Radě města Brna.

ČLÁNEK 9 - MAGISTRÁT MĚSTA BRNA

[1] Magistrát města Brna tvoří primátor, náměstci primátora, tajemník a zaměstnanci města zařazení 
do Magistrátu města Brna (dále jen pracovníci Magistrátu města Brna).
V čele Magistrátu města Brna je primátor.

[2] Magistrát města Brna v oblasti samostatné působnosti zejména:

a) připravuje a podílí se na přípravě a zpracování materiálů pro Radu města Brna a 
Zastupitelstvo města Brna,

b) pomáhá výborům a komisím v jejich činnosti,
c) plní úkoly, které mu uložilo Zastupitelstvo města Brna nebo Rada města Brna,
d) vykonává dozor nad vydáváním a obsahem usnesení, rozhodnutí a jiných opatření orgánů

městských částí v samostatné působnosti v rozsahu dle zvláštního právního předpisu,13 b)
e) prostřednictvím  věcně  příslušných  odborů  usměrňuje  a  kontroluje  po  odborné  stránce

právnické osoby a organizační složky, které město založilo, zřídilo a spravuje, pokud zvláštní
zákon nestanoví jinak,

f) poskytuje metodickou pomoc v jednotlivých oborech činnosti městským částem, zřízeným a
založeným právnickým osobám a organizačním složkám,

g) uzavírá jménem města v rámci obvyklé činnosti smlouvy podle zvláštních předpisů v rámci
pověření  Radou  města  Brna,  např.  smlouvu  o  dílo,  o  koupi  movitých  věcí  pro  potřeby
Magistrátu města Brna apod.,

h) vyjadřuje se k návrhům obchodních společností založených městem a zajišťuje v orgánech
města projednání těchto návrhů,

i) rozhoduje v případech stanovených zvláštními zákony.

[3] Magistrát města Brna vykonává přenesenou působnost s výjimkou věcí, které patří do působnosti
jiného orgánu města, následně:
a) vykonává  pro  správní  obvod  Brno  působnost  pověřeného  obecního  úřadu  a  působnost

obecního úřadu s rozšířenou působností,
b) se souhlasem městských částí vykonává některé činnosti, které vykonávají podle zvláštních

zákonů obecní úřady,

c) v  příslušných  oblastech  přezkoumává  rozhodnutí  městských  částí  vydaná  v  1.  stupni
správního  řízení,  včetně  rozhodnutí  o  přestupcích  a  jiných  správních  deliktech,  pokud
zvláštní zákon nestanoví jinak,

d) vykonává dozor nad vydáváním a obsahem usnesení, rozhodnutí a jiných opatření orgánů
městských částí v přenesené působnosti v rozsahu dle zvláštního právního předpisu,13 c)

e) kontroluje výkon samostatné a přenesené působnosti svěřené orgánům městských částí, 13d)
f) poskytuje  městským částem odbornou pomoc při  plnění  jejich úkolů v oblasti  přenesené

působnosti,

g) zajišťuje  připravenost  správního  obvodu  města  na  mimořádné  události  a  provádění
záchranných a likvidačních prací, přičemž úkoly magistrátu v této oblasti a další úkoly plní
Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje, 101)



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

ČERVENEC 2013
Strana 14 (celkem 

h) zajišťuje  úkoly  v  systému hospodářských  opatření  pro  krizové  stavy,  17) úkoly  v  oblasti
obrany  státu  130) a  úkoly  k  zajišťování  připravenosti  správního  obvodu  města  na  řešení
krizových situací podle Přílohy č. 7 tohoto Statutu.

[4] Vedoucí  pracovníci  Magistrátu  města  Brna  svolávají  porady  s  vedoucími  pracovníky  úřadů
městských částí.

[5] Magistrát města Brna podle zvláštního zákona  13) vyřizuje žádosti o informace v rozsahu jeho
zmocnění RMB a přezkoumává rozhodnutí městských částí podle tohoto zákona včetně stížností
na postup při vyřizování žádosti o informace.

[6] Magistrát města Brna vydává pro řádné zabezpečení těchto činností Organizační řád Magistrátu
města Brna.

ČLÁNEK 10 - TAJEMNÍK MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

[1] Tajemníka Magistrátu města Brna jmenuje a odvolává se souhlasem ředitele Krajského úřadu
primátor města Brna. Tajemník je zaměstnancem města zařazeným do Magistrátu města Brna. Ze
své činnosti v oblasti samostatné i přenesené působnosti je odpovědný primátorovi města Brna.

[2] Tajemník Magistrátu města Brna:

a) zajišťuje výkon přenesené působnosti s výjimkou věcí,  které jsou zákonem svěřeny Radě
města Brna nebo zvláštnímu orgánu města,

b) plní  úkoly uložené mu Zastupitelstvem města Brna,  Radou města Brna nebo primátorem
města
Brna,

c) stanoví podle zvláštních právních předpisů 18) platy všem zaměstnancům města zařazeným 
do Magistrátu města Brna,

d) plní úkoly statutárního orgánu zaměstnavatele podle zvláštních právních předpisů vůči 
zaměstnancům města zařazeným do Magistrátu města Brna,

e) vydává spisový řád, skartační řád a pracovní řád Magistrátu města Brna a další interní řídící 
akty Magistrátu města Brna, nevydává-li je Rada města Brna,

f) dává souhlas k jmenování a odvolání tajemníků úřadů městských částí,

g) jmenuje a odvolává z funkce správce městské části.

[3] Tajemník Magistrátu města Brna se zúčastňuje zasedání Zastupitelstva města Brna a schůzí Rady 
města Brna s hlasem poradním.

[4] Tajemník Magistrátu města Brna svolává porady s tajemníky úřadů městských částí ke  
koordinaci činnosti Magistrátu města Brna s úřady městských částí.

[5] Tajemník Magistrátu města Brna má právo užívat závěsného odznaku se státním znakem při 
přijímání státoobčanského slibu.

ČLÁNEK 10a - MĚSTSKÁ POLICIE

Působnosti Městské policie Brno jsou uvedeny v článku 71 a 72 tohoto Statutu.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 15 (celkem 
ČERVENEC 2013

ČLÁNEK 11 - ZASTUPITELSTVO MĚSTSKÉ ČÁSTI

[1] Zastupitelstvo městské části je orgánem městské části v oblasti samostatné působnosti. Jednání
zastupitelstva městské části upravuje jednací řád zastupitelstva městské části.
Zastupitelstvu městské části je tímto Statutem vyhrazeno:

a) schvalovat program rozvoje městské části,

b) schvalovat rozpočtový výhled městské části, rozpočet městské části a závěrečný účet městské
části,

c) přijímat usnesení k části územněplánovací dokumentace týkající se území příslušné městské
části, která má být předložena podle článku 3 odst. [2] písm. b) tohoto Statutu ke schválení
Zastupitelstvu města Brna,

d) uzavírat dohody o změně hranic městské části po předchozím souhlasu Zastupitelstva města
Brna,

e) vyjadřovat se ke změně hranic katastrálních území,
f) zřizovat trvalé a dočasné fondy městské části,

g) zřizovat a rušit  příspěvkové organizace nebo organizační složky městské části,  zakládat a
rušit  obecně prospěšné společnosti,  pokud neobdrží do 60 dnů ode dne oznámení  záměru
zřízení nebo zániku těchto organizací a organizačních složek od Rady města Brna zamítavé
stanovisko,

h) schvalovat zřizovací listiny příspěvkových organizací a organizačních složek městské části,

i) zakládat jiné právnické osoby, než je uvedeno v písm. g) tohoto odstavce, po předchozím
souhlasu Zastupitelstva města Brna,

j) schvalovat  zakladatelskou  listinu,  zakladatelskou  smlouvu,  společenskou   smlouvu   10)   a
stanovy obchodních společností a dalších právnických osob, které městská část hodlá založit,

k) rozhodovat  o  účasti  městské  části  v  již  založených právnických osobách po  předchozím
souhlasu Rady města Brna,

l) delegovat zástupce městské části (s výjimkou obchodních společností, v nichž je městská část
jediným akcionářem či jediným společníkem) na valnou hromadu obchodních společností,
v nichž má městská část majetkovou účast,

m) navrhovat zástupce městské části do ostatních orgánů obchodních společností, v nichž  má
městská část majetkovou účast, a navrhovat jejich odvolání,

n) navrhovat obecně závazné vyhlášky města,

o) rozhodovat  o  vyhlášení  místního  referenda  na  území  městské  části  kromě  referenda  v
celoměstské působnosti nebo s celoměstským dopadem,

p) volit z řad svých členů starostu, místostarostu (místostarosty) a další radní a odvolávat je z
funkce, stanovit počet členů rady městské části a určovat funkce, pro které budou členové
zastupitelstva městské části uvolněni,

q) stanovit výši odměn neuvolněným členům zastupitelstva městské části,
r) stanovit výši osobních a věcných nákladů na činnost úřadu městské části a zvláštních orgánů

městské  části;  jde-li  o  náklady  na  výkon  přenesené  působnosti,  je  vázáno  stanoviskem
Magistrátu města Brna,

s) plnit  funkci  zadavatele veřejné zakázky podle zvláštních předpisů  12),  pokud je hrazena z
rozpočtu městské části a nevolí se rada městské části,

t) stanovit zásady pro poskytování cestovních náhrad členům zastupitelstva městské části,
u) rozhodovat  o  peněžitých  plněních  poskytovaných  fyzickým  osobám,  které  nejsou  členy

zastupitelstva městské části, za výkon funkce členů výborů,

v) schvalovat plány společných zařízení návrhu pozemkových úprav. 12a)



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 16 (celkem 
ČERVENEC 2013

[2] Zastupitelstvu městské části  přísluší  rozhodovat  podle  § 85 a  133 zákona o obcích o těchto
majetkoprávních úkonech vztahujících se k majetku, jehož správa je svěřena městské části:
a) nabývání  nemovitého  majetku  do  vlastnictví  města;  toto  nabytí  podléhá  oznamovací

povinnosti dle článku 75 tohoto Statutu,
b) vydávání nemovitostí podle zvláštních předpisů ve smyslu článku 27 tohoto Statutu,
c) poskytování věcných darů v hodnotě nad 20 000 Kč a peněžitých darů ve výši nad 20 000 Kč

fyzickým nebo právnickým osobám v jednom kalendářním roce,
d) poskytování  dotací  nad  50  000  Kč  v  jednotlivých  případech  občanským  sdružením,

humanitárním organizacím a jiným fyzickým nebo právnickým osobám působícím v oblasti
mládeže, tělovýchovy a sportu, sociálních služeb, podpory rodin, požární ochrany, kultury,
vzdělávání  a  vědy,  zdravotnictví,  protidrogových aktivit,  prevence kriminality  a  ochrany
životního prostředí,

e) vzdání se práva a prominutí pohledávky vyšší než 20 tis. Kč do úhrnné výše 5 % celkových
příjmů schváleného rozpočtu na příslušný rozpočtový rok, maximálně však do úhrnné výše
2 mil. Kč za příslušný rozpočtový rok,

f) zastavení movitých věcí nebo práv v hodnotě vyšší než 20 tis. Kč do úhrnné výše 1 mil. Kč
za příslušný rozpočtový rok,

g) dohody o splátkách s lhůtou splatnosti delší než 18 měsíců,
h) postoupení pohledávky vyšší než 20 000 Kč

i) uzavření smlouvy o poskytnutí úvěru, půjčky nebo dotace městskou částí do úhrnné výše 5
% celkových příjmů schváleného rozpočtu na příslušný rozpočtový rok, uzavření zástavních
smluv k zajištění pohledávek města vůči třetím osobám v případech, kdy tyto pohledávky
vznikly činností MČ,

j) uzavření smlouvy o sdružení a poskytnutí majetkových hodnot podle smlouvy o sdružení,
jehož je městská část  účastníkem, a to za podmínky předchozího souhlasu Zastupitelstva
města Brna,

k) uzavření smlouvy o přijetí úvěru na opravy, modernizace nebo regenerace panelových domů,
na který je možno čerpat státní finanční podporu podle zvláštního předpisu 144) a smlouvy o
přijetí úvěru ze Státního fondu rozvoje bydlení podle zvláštního předpisu 145); přijetí úvěru je
podmíněno předchozím souhlasem Zastupitelstva města Brna,

l) převodu vlastnictví jednotek v domech jim svěřených, včetně podílů na společných částech
domu a na pozemku zastavěném domem a na pozemku souvisejícím, a o převodu vlastnictví
podílů na pozemku  zastavěném domem a  na  pozemku  souvisejícím  vlastníkům  jednotek
v domech jim svěřených, dle zvláštních předpisů, 57, 59) s výjimkou MČ Brno-Židenice.

Nad rámec objemů uvedených pod písmeny e), f), i) tohoto odstavce mohou městské části 
provádět právní úkony pouze s předchozím souhlasem Zastupitelstva města Brna.
Pro rozhodování o vyjmenovaných majetkoprávních úkonech platí ustanovení článku 3 odst. [7] 
tohoto Statutu.

[3] Zastupitelstvu městské části, v níž nepůsobí rada městské části, je kromě těchto pravomocí 
vyhrazeno též rozhodování ve věcech:
a) stanovení rozdělení pravomocí na úřadě městské části, zřizování a zrušování odborů a 

oddělení úřadu městské části,
b) stanovení celkového počtu zaměstnanců města v úřadu městské části a v organizačních 

složkách městské části,
c) přezkoumání (na základě podnětů) opatření přijatých úřadem městské části v samostatné 

působnosti
d) rozhodovat ve věcech městské části jako jediného společníka obchodní společnosti.

[4] Zastupitelstvo městské  části  zřizuje  výbory  zastupitelstva  městské  části  jako  jeho iniciativní 
a kontrolní orgány, volí jejich předsedy a další členy a odvolává je z funkce.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 17 (celkem 
ČERVENEC 2013

ČLÁNEK 12 - RADA MĚSTSKÉ ČÁSTI

[1] Rada městské části je výkonným orgánem městské části v samostatné působnosti. Radu městské
části tvoří starosta, místostarosta (místostarostové) a další radní. Jednání se řídí jednacím řádem
rady městské části.

[2] Rada městské části jako výkonný orgán v oblasti samostatné působnosti plní obdobné úkoly jako
rada města s výjimkou ustanovení článku 4 odst. [3] písm. d) tohoto Statutu a dále úkoly, které
pro ni vyplývají ze zvláštních zákonů.

[3] Rada městské části rozhoduje:
- o  uzavření  nájemních  smluv a  výpůjčkách,  smlouvách o  umístění  reklamy s  omezeními

vyplývajícími z článku 75 tohoto Statutu,
- o nabytí a převodu movitých věcí,
- o  zřízení  věcných břemen ve prospěch města  k nemovitostem ve vlastnictví  fyzických a

právnických osob,
- o zřízení  věcných břemen ke svěřeným objektům za účelem uložení  nosičů médii  včetně

zařízení  dle  zvláštních  předpisů  19)  a  jiných  technických  zařízení  (např.  nosné  prvky
veřejného osvětlení a trolejového vedení apod.),

- o uzavření dohod o spolupráci a partnerství dle článku 46 odst. 1 tohoto Statutu.

[4] Rada městské části plní funkci zadavatele veřejné zakázky podle zvláštních předpisů 12), je-li 
hrazena z rozpočtu městské části.

[5] Rada městské části se nevolí v městských částech, kde zastupitelstvo městské části má méně než 
15 členů.

[6] Rada městské části může zřídit komise rady městské části jako její iniciativní a poradní orgány.  
V tomto případě jmenuje jejich předsedy a další členy a odvolává je z funkce.

[7] Ukládá pokuty ve věcech samostatné působnosti; tuto působnost může rada městské části svěřit 
příslušnému odboru úřadu městské části zcela, nebo zčásti. 20)

[8] Rada té městské části, která zřizuje podle zvláštního zákona 132) útvar interního auditu, jmenuje a 
odvolává na návrh starosty městské části vedoucího útvaru interního auditu městské části.

ČLÁNEK 13 - STAROSTA

[1] Starostu volí zastupitelstvo městské části. Starosta je ze své činnosti odpovědný zastupitelstvu 
MČ.

[2] Starosta  zastupuje  městskou  část  navenek  a  má  právo  při  významných  příležitostech  užívat
závěsného odznaku se státním znakem.

[3] Starosta nebo jím pověřené osoby svým jménem zastupují město včetně podepisování podání k
soudům a jiným státním orgánům všech stupňů ve věcech týkajících se kompetencí v oblasti
státní správy a samosprávy v rozsahu svěřeném městské části tímto Statutem.

[4] Starosta městské části má jednoho nebo více místostarostů. Místostarosta je kromě zastupování
starosty pověřen dalšími úkoly. Podrobnosti upravuje organizační řád úřadu městské části.

[5] Starosta může pozastavit výkon usnesení rady městské části v otázkách samostatné působnosti,
má-li za to, že je nesprávné; věc pak předloží k rozhodnutí nejbližšímu zasedání zastupitelstva
městské části.

[6] Starosta se souhlasem tajemníka Magistrátu města Brna jmenuje a odvolává tajemníka úřadu
městské části a stanovuje mu plat podle zvláštních předpisů.

[7] Starosta městské části je oprávněn předkládat Radě města Brna materiály určené k projednání v
Radě města Brna a v Zastupitelstvu města Brna.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 18 (celkem 
ČERVENEC 2013

[8] Na území městské části plní starosta městské části úkoly vyplývající z volebních zákonů. 20a)

[9] Na území městské části plní starosta další úkoly podle zvláštních předpisů. 21)

[10] Starosta zastupuje město jako účastníka řízení v územních řízeních na území příslušné městské
části a dále ve správních řízeních prováděných podle zvláštních právních předpisů 21a), ve kterých
má město ze zákona postavení účastníka řízení; výjimku tvoří případy uvedené v čl. 5 odst. [2]
písm. h) a i) tohoto Statutu

[11] V městské části,  kde se  nevolí  rada městské části,  plní  starosta funkci  rady městské části,  s
výjimkou činností uvedených v článku 11 odst. [3] tohoto Statutu.

[12] Starosta přezkoumává námitky podané podle zákona o veřejných zakázkách a podle koncesního
zákona, 12) je-li hrazena z rozpočtu městské části.

[13] V případech stanovených zvláštními zákony zřizuje starosta městské části pro výkon přenesené
působnosti zvláštní orgány, jmenuje a odvolává jejich členy. 24)

[14] Starosta v přenesené působnosti zajišťuje připravenost městské části na řešení krizových situací
a v době krizového stavu plní povinnosti uvedené v Příloze č. 7 tohoto Statutu. 16)

[15] Starosta zřizuje bezpečnostní radu městské části a jako svůj pracovní orgán k řešení krizových
situací krizový štáb městské části v případě, že se jedná o městskou část určenou Hasičským
záchranným sborem Jihomoravského kraje k povinnosti  rozpracovat  vybrané úkoly krizového
plánu kraje. 16)

[16] Starosta v samostatné působnosti při provádění záchranných a likvidačních prací:

a) zajišťuje varování osob nacházejících se na území městské části před hrozícím nebezpečím,

b) organizuje  v dohodě  s velitelem  zásahu  nebo  s primátorem  města  Brna  evakuaci  osob   
z ohroženého území městské části,

c) organizuje činnost městské části v podmínkách nouzového přežití obyvatel městské části,

d) je oprávněn vyzvat právnické a fyzické osoby k poskytnutí osobní nebo věcné pomoci,

e) je oprávněn v mezích své působnosti kontrolovat dodržování zákona o integrovaném 
záchranném systému a předpisů vydaných k jeho provedení.101)

[17] Starosta, místostarosta nebo pověřený člen zastupitelstva městské části, která je matričním 
úřadem, může přijímat prohlášení o uzavření manželství snoubenců.

Starosta nebo místostarosta městské části, která není matričním úřadem, může přijímat prohlášení
o uzavření manželství snoubenců, je-li jeden ze snoubenců přihlášen k trvalému pobytu v jeho
správním obvodu. 25)

[18] Starosta odpovídá za informování veřejnosti o činnosti příslušné městské části a za zpracování
podkladů o činnosti příslušné městské části za předcházející kalendářní rok a jejich předložení
magistrátu pro zpracování a zveřejnění výroční zprávy o činnosti města. 13)

[19] Starosta  projednává  se  statutárním orgánem příspěvkové  organizace  statutárního  města  Brna,
zřízené  zastupitelstvem  městské  části,  jmenování  nebo  odvolání  vedoucího  útvaru  interního
auditu této organizace.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 19 (celkem 
ČERVENEC 2013

ČLÁNEK 14 - ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI

[1] Úřad městské části tvoří starosta, místostarosta (místostarostové), tajemník a zaměstnanci města
Brna zařazení do tohoto úřadu. V čele úřadu městské části stojí starosta.

[2] Úřad městské části  plní v oblasti  samostatné působnosti  obdobné úkoly jako Magistrát města
Brna.

[3] Úřad  městské  části  vykonává  státní  správu  (s  výjimkou  věcí,  které  patří  do  působnosti
zastupitelstva  městské  části,  rady  městské  části  a  zvláštních  orgánů  městské  části,  případně
komisí):
a) kterou podle zvláštních zákonů vykonávají obce,
b) která je mu tímto Statutem svěřena.

[4] Rada městské části může zřídit pro jednotlivé úseky činnosti úřadu městské části odbory.

[5] V úřadu městské části působí tajemník, který zastupuje město v oblasti pracovněprávních vztahů
v příslušném úřadu městské části a plní obdobné úkoly jako tajemník Magistrátu města Brna.
Zodpovídá za vykazovací a oznamovací povinnost úřadu městské části vyplývající z právních
předpisů.26)

[6] Zajišťuje připravenost městské části na mimořádné události a podílí se na provádění záchranných
a likvidačních prací a na ochraně obyvatelstva. 101)

[7] Zajišťuje úkoly v oblasti obrany státu. 130)

[8] Zajišťuje připravenost městské části na řešení krizových situací podle Přílohy č. 7 tohoto Statutu.

ČLÁNEK 15 - VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY

V Příloze č. 2 tohoto Statutu jsou uvedeny městské části, které pro jiné městské části vykonávají 
činnosti v oblasti přenesené působnosti. 27)

ČLÁNEK 16 - SNĚM STAROSTŮ

[1] Sněm starostů je iniciativní a poradní orgán zastupitelstev městských částí a Rady města Brna. Je
tvořen  starosty  městských  částí  a  primátorem města  Brna.  Jednání  Sněmu starostů  upravuje
Jednací řád Sněmu starostů.

[2] Sněm starostů se vyjadřuje k obecně závazným vyhláškám města v souladu s článkem 77 odst.
3 tohoto Statutu.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 20 (celkem 
ČERVENEC 2013

ČÁST III. PŮSOBNOSTI MĚSTA A MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ PODLE JEDNOTLIVÝCH 
OBORŮ PŮSOBNOSTI

Působnosti, které nejsou vymezeny v této části Statutu nebo které následně vzniknou, zůstávají
v působnosti města, nebudou-li upraveny jinak, s výjimkou přenesené působnosti, kterou podle
zvláštních zákonů vykonávají  orgány obcí;  v tomto případě ji  vykonávají  orgány městských
částí.

Zabezpečení  činností  uvedených  v  této  části  Statutu  je  dáno  Organizačním  řádem  MMB  a
organizačními řády úřadů městských částí.

ÚZEMNÍ ROZVOJ A VÝSTAVBA 

ČLÁNEK 17 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) zabezpečuje koncepci územního rozvoje a regenerace města ve všech jeho složkách ve 
smyslu zvláštních předpisů 148), a to při respektování regionálních souvislostí,

b) vytváří a aktualizuje databáze všech složek územního rozvoje a regenerace města včetně 
přehledu o průběhu realizace výstavby,

c) zajišťuje uzavírání plánovacích smluv dle zvláštního předpisu, 148a),

d) vymezuje územně funkční vztahy k jiným obcím v rámci regionálních vazeb,

e) vydává závazné stanovisko k programům územního rozvoje městských částí,

f) vydává stanoviska  k rozvojovým  dokumentům  sousedních  obcí  a  Jihomoravského  kraje
z hlediska územně funkčních vazeb,  zejména v oblasti  dopravy,  technické infrastruktury,
vodního hospodářství, územního systému ekologické stability, ochrany životního prostředí
a nakládání s odpady,

g) vykonává  funkci  investora  (objednatele)  všech  akcí  investičního  charakteru  hrazených  z
vlastních zdrojů města, státních účelových dotací, evropských fondů a úvěrů, pokud touto
funkcí  nepověří  městskou část;  zodpovídá za účelné a efektivní  vynakládání  investičních
prostředků; zajišťuje věcnou a technickou koordinaci akcí investičního charakteru,

h) vede přehled investičních akcí města a eviduje investiční akce hrazené z rozpočtů městských
částí,

i) zajišťuje podklady pro účast města v celostátním výběrovém řízení prováděném pro získání
státní  dotace  na  zateplení  vybraných  objektů  s  nevyhovujícími  tepelně-technickými
vlastnostmi.

[2] Přenesená     působnost:  

a) vykonává působnost úřadu územního plánování obce podle zvláštních předpisů;  22) přitom
vydává územně plánovací informace o podmínkách využívání území a změn jeho využití a o
podmínkách vydání regulačního plánu,

b) vykonává působnost vyvlastňovacího úřadu, 23)

c) vydává koordinovaná závazná stanoviska a koordinovaná stanoviska pro řízení a postupy dle
stavebního zákona,

d) pověřuje jeden z územně příslušných stavebních úřadů provedením řízení u staveb 
zasahujících do územních obvodů více stavebních úřadů,

e) pověřuje  k projednání  a  rozhodnutí  věci  jiný  věcně  příslušný  podřízený  stavební  úřad  
z důvodu vyloučení všech úředních osob,

f) vykonává státní dozor ve věcech stavebního řádu.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 21 (celkem 
ČERVENEC 2013

ČLÁNEK 18 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) zpracovávají program rozvoje městské části v souladu s územním plánem města,

b) vyjadřují se ke strategickým dokumentům rozvoje města,

c) vyjadřují se k projednávaným územněplánovacím dokumentacím a územněplánovacím 
podkladům pořizovaným městem,

d) vyjadřují se k investičním akcím financovaným z rozpočtu města na území městské části,

e) vykonávají funkci investora (objednatele):

- u  investičních  akcí  hrazených  z  rozpočtů  městských  částí,  jejichž  význam  a  vztahy
nepřekračují hranice městských částí,

- u investičních akcí z pověření města;

zodpovídají  za  účelné  a  efektivní  vynakládání  investičních prostředků;  zajišťují  věcnou a
technickou koordinaci  akcí  investičního  charakteru  a  zodpovídají  za  to,  že  u  těchto  akcí
nevzniknou nároky na investiční prostředky z rozpočtu města.

[2] Přenesená     působnost  :

a) vydávají  územně  plánovací  informace  o  podmínkách  vydání  územního  rozhodnutí,  o
podmínkách vydání územního souhlasu a o podmínkách provedení jednoduchých staveb bez
předchozího územního rozhodnutí nebo územního souhlasu,

b) provádějí řízení, rozhodují a vykonávají pravomoc jako obecné stavební úřady I. stupně na
území městské části u staveb realizovaných v územním obvodu příslušné městské části nebo
pokud jsou k tomu pověřeny městem.

HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ, REGENERACE A PROPAGACE MĚSTA,
EVROPSKÉ PROJEKTY

ČLÁNEK 19 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) vytváří koncepci hospodářského rozvoje města v regionálním kontextu a koncepci regenerace
města,

b) vytváří a realizuje koncepci propagace a prezentace města,

c) vytváří podmínky pro přípravu komplexní nabídky investorských příležitostí pro průmyslový
rozvoj a podporu podnikání na území města i regionu, vypracovává projekty na zainvestování
území zejména s využitím pobídek vlády ČR, apod.,

d) zajišťuje  průběžný  informační  servis  se  zaměřením  na  oblasti  podnikatelského  prostředí,
městský a regionální rozvoj a regeneraci města,

e) zajišťuje  komplexní  přípravu a  realizaci  tuzemské  a  zahraniční  propagace  a  prezentace  v
oblasti cestovního ruchu s cílem posílit význam města a regionu,

f) vytváří jednotnou image města a prezentaci investorských nabídek města na mezinárodních
veletrzích a jiných propagačních akcích,

g) připravuje, realizuje a monitoruje projekty podporované ze strukturálních fondů EU, Fondu
soudržnosti, komunitárních iniciativ či projektů v rámci jiných podpůrných programů EU.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonává.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 22 (celkem 
ČERVENEC 2013

ČLÁNEK 20 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost  :

a) podílí se na přípravě a realizaci propagace a prezentace města,

b) podílí  se  na  podpoře  rozvoje  cestovního  ruchu  s  cílem  posílit  význam  města  a  identitu
městských částí,

c) spolupracují při tvorbě podmínek pro přípravu komplexní nabídky investorských příležitostí
pro  průmyslový  rozvoj  a  podporu  podnikání  na  území  města  i  regionu,  spolupracují
při tvorbě projektů na zainvestování území zejména s využitím pobídek vlády ČR, apod.,

d) spolupracují na přípravě, realizaci a monitoringu projektů podporovaných ze strukturálních
fondů EU, Fondu soudržnosti, komunitárních iniciativ či projektů v rámci jiných podpůrných
programů EU.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonávají.

TVORBA A OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

ČLÁNEK 21 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) ve spolupráci s městskými částmi zabezpečuje a realizuje koncepci péče o ovzduší, odpady,
přírodu, krajinu a zeleň města a racionální využívání přírodních zdrojů; v souvislosti s tím
zajišťuje zpracování příslušné dokumentace,

b) koordinuje činnost všech subjektů při řešení ekologických problémů ve městě,

c) na úseku odpadového hospodářství: 31)

- zpracovává koncepce nakládání s komunálním odpadem a plán odpadového hospodářství,
- zajišťuje místa k odkládání nebezpečných složek komunálních odpadů,

- stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálního a stavebního odpadu v souladu se zvláštními předpisy, 44)

- zajišťuje pro město plnění povinností původce odpadů,

d) koordinuje a zajišťuje konzultační a informační činnost na úseku geologie a hydrogeologie,

e) informuje veřejnost o stavu životního prostředí ve městě, včetně koordinace této činnosti       
na území města,

f) zabezpečuje a aktualizuje informační systém ovzduší, odpadů, přírody, krajiny a zeleně; podílí
se na ekologické výchově,  navrhuje a spravuje  příslušná data geografického informačního
systému,

g) zajišťuje asanační a odchytové služby; zajišťuje zřízení útulků pro opuštěná zvířata,

h) zajišťuje deratizaci přesahující hranice městské části,

i) vede celoměstskou evidenci ploch zeleně,

j) zajišťuje správu parků Lužánky, Tyršův sad (ul. Kounicova), Koliště - část u Domu umění, 
Denisovy sady, Studánka, Wilsonův les a Špilberk a uličních stromořadí,

k) zabezpečuje výkon povinné osoby za město podle zvláštních předpisů, 32)

l) zajišťuje pohřební a hřbitovní služby,

m) uděluje souhlas s provozováním pohřebišť a krematorií podle zvláštních předpisů, 113)

n) vydává závazná stanoviska k investičním a ostatním záměrům celoměstského významu,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 23 (celkem 
ČERVENEC 2013

o) na úseku ochrany ovzduší:33)

- stanoví  obecně  závaznou  vyhláškou  města  Brna  podmínky  pro  spalování  suchého
rostlinného materiálu v otevřeném ohništi za účelem jeho odstranění,

- stanoví, při splnění příslušných zákonných podmínek, obecně závaznou vyhláškou města
Brna zónu s omezením provozu motorových silničních vozidel,

p) je účastníkem řízení vedeného krajským úřadem o vydání souhlasu k provozování zařízení
ke sběru nebo výkupu odpadů a s jeho provozním řádem, 31b)

q) vyjadřuje se k návrhům bezpečnostního programu, bezpečnostní zprávy a vnějšího havarijního
plánu nebo jejich aktualizace pro krajský úřad. 31c)

[2] Přenesená     působnost:  

a) na úseku odpadového hospodářství: 31)

- uděluje  souhlas  k nakládání  s  nebezpečnými odpady a  souhlas  k upuštění  od třídění  v
množství menším než sto tun nebezpečného odpadu za rok,

- vede a zpracovává evidenci odpadů a způsobů nakládání s nimi, zařízení k nakládání s
odpady,  shromažďovacích míst  nebezpečných odpadů,  sběrových míst  odpadů a skladů
odpadů,  převzatých  autovraků  a  způsobů  jejich  zpracování,  typu,  množství  a  způsobů
zpracování, využití, nebo odstranění elektroodpadu a dopravců odpadů, vydaných souhlasů
a dalších rozhodnutí a podává informace o sídle zařízení k odstranění nebo využití odpadů,

- kontroluje,  jak   jsou   právnickými   osobami   nebo   fyzickými   osobami   oprávněnými
k podnikání dodržována ustanovení právních předpisů a rozhodnutí v oblasti odpadového
hospodářství,

- může zajistit ochranu lidského zdraví a životního prostředí na náklady odpovědné osoby,
hrozí-li poškození lidského zdraví nebo životního prostředí, nebo již k němu došlo,

- ukládá provozovateli zařízení k odstraňování odpadů povinnost odstranit odpad,

- může zakázat původci odpadů činnost, která způsobuje vznik odpadů,

- dává vyjádření v oblasti odpadového hospodářství,

- zajišťuje agendu odstraňování autovraků umístěných mimo pozemní komunikace,

b) na úseku ochrany ovzduší: 33)

- spolupracuje  s  Ministerstvem  životního  prostředí  při  přípravě  a  aktualizaci  programu
zlepšování kvality ovzduší,

- vydává  závazná  stanoviska  k  územnímu  a  stavebnímu  řízení  a  k  řízení  o  vydání
kolaudačního souhlasu z hlediska ochrany ovzduší u stacionárních zdrojů neuvedených v
příloze č. 2 k zákonu o ochraně ovzduší,

- provádí kontroly povinností provozovatelů stacionárních zdrojů, 33a)

- ukládá opatření ke zjednání nápravy a zastavení provozu stacionárního zdroje,

- projednává přestupky podle zvláštního právního předpisu 33), mimo přestupků za pálení na
otevřeném  ohništi  jiného  materiálu  než  suchého  rostlinného  materiálu  neznečištěného
chemickými látkami,

- ukládá pokuty za správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob, 33b)

- zpřístupňuje informace z oblasti ochrany ovzduší města,

c) na úseku ochrany přírody a krajiny: 35)

- vydává   závazná  stanoviska   k zásahům do  významných krajinných prvků, registruje 
významné krajinné prvky,

- vyhlašuje památné stromy, ochranná pásma, vydává souhlasy k ošetření památných stromů,

- podílí se na vytváření ústředního seznamu ochrany přírody pro území města Brna,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 24 (celkem 
ČERVENEC 2013

- vydává souhlas ke zřizování, rušení účelových komunikací, stezek a pěšin mimo zastavěná 
území městských částí na území města Brna,

- vymezuje a hodnotí místní systém ekologické stability,

- může vyzvat k prokázání povoleného způsobu nabytí zvláště chráněné rostliny, živočicha,

- ukládá opatření ve věci omezení a zákazu činnosti fyzickým a právnickým osobám,

- vykonává státní dozor v ochraně přírody a krajiny,

- rozhoduje o možnosti a podmínkách uvedení do původního stavu ve věci odstranění 
následků neoprávněných zásahů do přírody a krajiny, ukládá náhradní opatření,

- vykonává obecnou ochranu rostlin a živočichů,

d) je dotčeným orgánem při posuzování vlivů na ŽP podle zvláštních předpisů 41, 41a, 36) ze zákonů 
o ochraně ovzduší, ochraně přírody a krajiny a o odpadech,

e) ukládá pokuty fyzickým a právnickým osobám za porušení právních předpisů v oblasti 
životního prostředí. 31, 33, 35)

f) projednává v 1. stupni správního řízení přestupky na úseku geologie a přestupky na úseku 
ochrany a využití nerostného bohatství, 43)

g) zajišťuje náhradní péči o zvíře 45).

ČLÁNEK 22 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) vytvářejí a realizují koncepci péče o životní prostředí příslušné městské části v návaznosti na
koncepci životního prostředí města, ke které se vyjadřují, a v souvislosti s tím zabezpečují
racionální využívání přírodních zdrojů; zabezpečují provoz sběrných středisek odpadů,

b) vyjadřují se ke koncepci odpadového hospodářství města, vyjadřují se k místům k odkládání
nebezpečných složek komunálních odpadů, vyjadřují se k systému sběru, třídění, využívání a
zneškodňování komunálního a stavebního odpadu v souladu se zvláštními předpisy,

c) koordinují činnost všech subjektů při řešení ekologických problémů v městské části,

d) vydávají závazná stanoviska k investičním a ostatním záměrům místního významu,

e) zajišťují  správu ploch zeleně veřejné a omezeně přístupné na území městské části  kromě
parků Lužánky, Tyršův sad (ul. Kounicova), Koliště - část u Domu umění, Denisovy sady,
Studánka, Wilsonův les a Špilberk a kromě uličních stromořadí,

f) zajišťují údržbu volných neudržovaných ploch na území městské části,

g) vydávají souhlas k asanaci dřevin a zabezpečují jejich asanaci na plochách uvedených v 
písm. e), f) tohoto odstavce,

h) zajišťují dohled nad prováděním údržby ploch zeleně všech vlastníků pozemků na území 
městské části, a to ve spolupráci s městskou policií,

i) přejímají nově vybudované plochy zeleně v majetku  města a  za vlastníka uplatňují práva    
a povinnosti s tím spojené (např. reklamace apod.),

j) vedou a aktualizují evidenci ploch veřejné a omezeně přístupné zeleně na území městské 
části a poskytují tyto údaje pro celoměstskou evidenci vedenou městem,

k) zřizují výběhy pro psy,

l) vyjadřují  se k posuzování vlivů na životní prostředí podle zvláštních předpisů a zajišťují
místo pro veřejné projednávání posudku na území příslušné městské části, 41, 42)

m) spolupracují s krajskou hygienickou stanicí a městem při organizaci a provádění deratizace
přesahující hranice  jedné  městské  části;  zajišťují  deratizaci  ve  svém  územním  obvodu
u prostorů nemovitostí v majetku města a na veřejných prostranstvích,

n) zajišťují plnění povinností původce odpadů vznikajících z vlastní činnosti městské části. 31)



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 25 (celkem 
ČERVENEC 2013

[2] Přenesená     působnost:  

a) na úseku odpadového hospodářství: 31)

- kontrolují využívání zavedeného systému pro nakládání s komunálním odpadem a 
kontrolují, zda se fyzická osoba zbavuje odpadu v souladu se zákonem, 31a)

- ukládají pokuty právnickým a fyzickým osobám oprávněným k podnikání,

- ukládají pokuty fyzickým osobám v případě, že se zbaví autovraku v rozporu se zákonem, 
nebo odloží elektrozařízení mimo místa k tomu určená nebo místa jejich zpětného odběru

- kontrolují, zda právnické a fyzické osoby oprávněné k podnikání mají zajištěno využití 
nebo odstranění odpadů v souladu se zákonem,

- ukládají pokuty za porušení obecně závazných vyhlášek, 43)

- kontrolují u provozovatele skládky placení poplatků a ukládání odpadů na skládky,

b) na úseku ochrany ovzduší: 33a)

- projednávají přestupky a správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob za
pálení  na  otevřeném  ohništi  jiného  materiálu  než  suchého  rostlinného  materiálu
neznečištěného chemickými látkami,

- ukládají pokuty za porušení obecně závazných vyhlášek města Brna,

- zpřístupňují informace o úrovni znečištění ovzduší města,

c) na úseku ochrany přírody a krajiny: 35)

- vydávají povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les a jsou oprávněny k pozastavení,
omezení nebo zákazu kácení dřevin, ukládají náhradní výsadbu, vedou přehled pozemků
vhodných k náhradní výsadbě a ukládají provedení nezbytných zásahů včetně pokácení
dřevin,

- vykonávají  dozor  v  ochraně  památných  stromů  a  jejich  ochranných  pásem  před
škodlivými vlivy z okolí a dozor v registrovaných významných krajinných prvcích,

- vedou přehled o veřejně přístupných účelových komunikacích,  stezkách a pěšinách  ve
svém správním obvodu,

- navrhují  zřizování  či  rušení  účelových komunikací,  stezek  a  pěšin  ve  svém správním
obvodu,

- projednávají  v  1.  stupni  správního  řízení  přestupky  a  jiné  správní  delikty  na  úseku
poškození a nepovoleného kácení stromů rostoucích mimo les dle zvláštních předpisů,

- ukládají pokuty v 1. stupni za neprovedení uložené náhradní výsadby dřevin,

d) na úseku ochrany zvířat: 45)

- projednávají v 1. stupni správního řízení přestupky na úseku ochrany zvířat proti týrání,
jiné  správní  delikty  chovatelů  zvířat  včetně  ukládání  zákazu  chovu  zvířat,  propadnutí
týraného zvířete, nebo zabrání týraného zvířete,

- zajišťují odborné vyjádření orgánů veterinární správy, vedou a uchovávají evidenci osob,
které se dopustily přestupku,

- provádějí „zvláštní opatření“ na návrh krajské veterinární správy,

- projednávají všechny podněty podané krajskou veterinární správou.

e) vyjadřují se ve stavebním řízení u drobných staveb z hlediska ochrany životního prostředí,

f) projednávají v 1. stupni správního řízení přestupky na úseku ochrany životního prostředí. 55)



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 26 (celkem 
ČERVENEC 2013

[1] Samostatná     působnost:  

FINANCE A ROZPOČET 

ČLÁNEK 23 - PŮSOBNOST MĚSTA

a) sestavuje  a  schvaluje  rozpočtový  výhled  na  období  nejméně  5  let;  rozpočtový  výhled
každoročně aktualizuje,

b) sestavuje a schvaluje rozpočet města Brna na příslušný kalendářní rok,

c) zpracovává a schvaluje závěrečný účet města včetně vyúčtování finančních vztahů ke státnímu
rozpočtu,  rozpočtům  krajů,  rozpočtům  obcí,  státním  fondům  a  jiným  rozpočtům  a  k
hospodaření dalších osob,

d) zajišťuje přezkoumání hospodaření města Brna podle zvláštních předpisů, 48)

e) stanovuje obecně závaznou vyhláškou města Brna sazby místních poplatků,

f) zřizuje  fondy,  stanoví  zásady hospodaření  s  fondy  a  zabezpečuje  hospodaření  s  nimi  dle
stanovených zásad,

g) vede účetní evidenci a předává účetní výkazy pro účely celostátního zpracování,

h) metodicky řídí účetnictví a tvorbu rozpočtu městských částí a právnických osob zřízených 
městem; provádí kontroly finančního hospodaření právnických osob zřízených městem,

i) kontroluje dotace poskytnuté z rozpočtu města, rozhoduje o uložení odvodu a penále za 
porušení rozpočtové kázně podle zvláštního právního předpisu, 136)

j) přijímá cizí finanční zdroje do rozpočtu města (úvěry, obligace, půjčky apod.) a zabezpečuje 
jejich návratnost,

k) zabezpečuje plnění daňových povinností,

l) vymáhá pohledávky města.

[2] Přenesená     působnost:  

a) spravuje místní poplatky, 51)

b) spravuje poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů 146),

c) provádí cenovou agendu v taxislužbě.

ČLÁNEK 24 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost  :

a) sestavují  a  schvalují  rozpočtový  výhled  na  období  nejméně  5  let;  rozpočtový  výhled
každoročně aktualizují,

b) sestavují a schvalují rozpočet městské části v souladu s rozpočtem města,

c) zpracovávají a schvalují závěrečný účet městské části  včetně vyúčtování finančních vztahů
ke státnímu rozpočtu, rozpočtům krajů, rozpočtu města, rozpočtům obcí, státním fondům a
jiným rozpočtům a k hospodaření dalších osob,

d) vedou  účetní  evidenci  a  předávají  účetní  výkazy  pro  účely  zpracování  účetnictví  města;
předkládají  Magistrátu  města  Brna  doklady  a  vysvětlení  potřebná  pro  přezkoumání
hospodaření podle zvláštních předpisů, 48)

e) zřizují fondy a zabezpečují hospodaření s nimi v rámci stanovených pravidel,

f) metodicky řídí účetnictví právnických osob zřízených městem - příslušnou městskou částí –
a provádějí kontroly jejich finančního hospodaření,

g) vymáhají pohledávky města vzniklé v souvislosti s činností městských částí,

h) kontrolují dotace poskytnuté z rozpočtu městské části, rozhodují  o uložení odvodu a penále
za porušení rozpočtové kázně podle zvláštního právního předpisu, 136)



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 27 (celkem 
ČERVENEC 2013

i) vydávají stanoviska k žádostem o povolení provozování loterií a jiných podobných her 
povolovaných Ministerstvem financí ČR. 52a)

[2] Přenesená     působnost:  

a) rozhodují o povolení, stanovení bližších podmínek povolení, zrušení povolení, dočasném 
zastavení a u vydaných povolení o jejich doplnění nebo změně:

- tombol s herní jistinou do 50 000,- Kč,

- loterií s herní jistinou do 200 000,- Kč,

- provozu výherních hracích přístrojů;

v těchto případech vykonávají státní dozor nad dodržováním zvláštních předpisů 52) a ukládají 
pokuty za jejich nedodržení,

b) spravují místní poplatky a vymáhají nedoplatky na uložených pokutách, 51, 146)

c) provádějí cenovou kontrolu vyjma cenové kontroly v taxislužbě, 49, 50)

d) zajišťují zapečetění a otvírání pokladniček při konání veřejných sbírek pokladničkami dle 
zvláštního právního předpisu. 11)

[1] Samostatná     působnost:  

MAJETEK

ČLÁNEK 25 - PŮSOBNOST MĚSTA

a) vede evidenci a účetnictví o majetku města a zajišťuje a metodicky řídí jeho inventarizaci,
vyhledává podklady a zajišťuje technické a právní listiny potřebné pro zápis majetku města
do katastru nemovitostí,

b) provádí dispozice s majetkem města včetně pohledávek a závazků podle zvláštních předpisů,
zejména uzavírá kupní a darovací smlouvy, smlouvy o nájmu, výpůjčce a zástavní smlouvy
a smlouvy o zřízení věcného břemene,

c) zastupuje  město  v  majetkoprávních  záležitostech  před  soudy,  Státním  zastupitelstvím  a
ostatními orgány,

d) zabezpečuje nabývání majetku a převody z vlastnictví ČR do vlastnictví města a převody
zemědělských pozemků z vlastnictví ČR - správy Pozemkového fondu ČR - do vlastnictví
města podle zvláštních předpisů,

e) zastupuje město jako vlastníka nemovitostí v řízeních prováděných podle stavebního zákona
a při řízeních o pozemkových úpravách,

f) zabezpečuje  přípravu  a  zpracování  informací  o  majetkových  vztazích  v  rámci  realizace
strategických a rozvojových investic města, provádí výkupy nemovitostí pro účely realizace
rozvojových záměrů města,

g) zabezpečuje  prezentaci  rozvojových  záměrů  týkajících  se  nemovitého  majetku  města
v médiích a při propagačních akcích,

h) zajišťuje  informativní  a  poradenskou  službu  v  oblasti  nakládání  s  nemovitým majetkem
města a vede evidenci podání fyzických a právnických osob na dispozice s majetkem města,

i) zabezpečuje  ekonomické  využití  majetku  města,  zajišťuje  jeho  ocenění,  navrhuje  výši
kupních cen a výši nájmů, zajišťuje výkon správy Cenové mapy pozemků města Brna a její
aktualizaci,

j) projednává s MF ČR a jinými orgány státní správy řešení majetkové problematiky města,

k) přijímá  oznámení  a  ohlášení  dle  článku  75  tohoto  Statutu,  zajišťuje  provádění  úkonů
stanovených  Statutem  města  Brna,  navrhuje  svěření  majetku  města  městským  částem,
eviduje dispozice se svěřeným majetkem,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 28 (celkem 
ČERVENEC 2013

l) zabezpečuje  a  provádí  další  činnosti,  které  vyplývají  ze  zvláštních  předpisů,  zejména
předkládá doklady Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvu kultury
ČR  a  Ministerstvu  financí  ČR  pro  rozhodnutí  o  přechodu  majetku  České  republiky  do
majetku města,

m) zabezpečuje zveřejňování záměrů obce podle zvláštních předpisů, 53)

n) vyhlašuje, provádí a vyhodnocuje nabídková řízení a stanovuje podmínky pro tato řízení,

o) zabezpečuje  správu  majetku  města  zejména  prostřednictvím  odborných  útvarů  MMB,
organizačních  složek  a  právnických  osob  založených  nebo  zřízených  městem,  majetku
svěřeného  městským  částem  apod.,  zajišťuje  výkon  práv  a  povinností  vyplývajících  z
vlastnictví a správy majetku města,

p) upravuje podmínky pro nakládání a správu majetku města,

q) zajišťuje majetkoprávní vypořádání pozemků ve vlastnictví fyzických a právnických osob
zastavěnými  stavbami  ve  vlastnictví  města  a  převody  pozemků  ve  vlastnictví  města
vlastníkům bytových domů stojících na těchto pozemcích,

r) zabezpečuje  provádění  mimosoudních  rehabilitací  ve  věcech  majetku  podle
zvláštních právních předpisů, zejména pak:
- sepisuje dohody o vydání věci včetně návrhů na vklad vlastnického práva do katastru 

nemovitostí,

- spolupracuje  v rámci  této  agendy  s městskými  částmi,  Správou  nemovitostí,  s.  p.,    
v likvidaci, archivy, Katastrálním úřadem apod.

- zajišťuje součinnost s MFČR v řízení o poskytování peněžních náhrad za majetek, který 
nelze vydat,

- zajišťuje součinnost při vydávání potvrzení o mimosoudní rehabilitaci,

- zastupuje soudní spory v rámci restitučního řízení.

[2] Přenesená působnost  :

nevykonává.

ČLÁNEK 26 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) vedou  evidenci  a  účetnictví  o  majetku  města  svěřeného  městským  částem,  zajišťují  jeho
inventarizaci  a  spolupracují  s  městem  při  doplňování  údajů  k  evidenci  majetku  města,
předávají  městu  aktualizované  informace  o  majetkové  účasti  v  obchodních  společnostech,
organizačních  složkách  a  příspěvkových  organizacích  zřízených  a  založených  městem  -
příslušnou městskou částí,

b) zajišťují správu svěřeného majetku a disponují jím v rozsahu daném tímto Statutem včetně
pohledávek a závazků z těchto dispozic vyplývajících, uzavírají jménem města smlouvy a činí
další úkony v rozsahu daném tímto Statutem a zvláštními předpisy,

c) zastupují město v majetkoprávních záležitostech týkajících se majetku města jim svěřeného
před soudy, státním zastupitelstvím a jinými orgány, zastupují město jako vlastníka v řízeních
prováděných podle stavebního zákona ve věcech týkajících se svěřeného nemovitého majetku
města; v případě stavebního řízení týkajícího se nemovitého majetku svěřeného v Příloze č. 4 -
část I tohoto Statutu (předškolní zařízení, školy a školská zařízení) jsou městské části povinny
vyžádat si souhlas věcně příslušného útvaru města,

d) navrhují městu svěření majetku městským částem,

e) zabezpečují zveřejňování záměrů podle zvláštních předpisů 53) a článku 75 tohoto Statutu,

f) vyhlašují,  provádějí  a  vyhodnocují  u  svěřeného  majetku  nabídková  řízení  a  stanovují
ekonomické podmínky pro tato řízení,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 29 (celkem 
ČERVENEC 2013

g) zajišťují ekonomické využití svěřeného majetku,

h) spravují majetkové podstaty likvidovaných právnických osob zřízených nebo založených 
městem či příslušnou městskou částí, zprávu o výsledku likvidace předávají městu,

i) uzavírají za statutární město Brno dohody o vydání věci z majetku bývalého ObNV I-V podle 
zákona o mimosoudních rehabilitacích a zastupují případně soudní spory v rámci restitucí.

[2] Přenesená působnost:  
nevykonávají

[1] Samostatná     působnost:  

BYDLENÍ

ČLÁNEK 27 - PŮSOBNOST MĚSTA

a) zpracovává koncepci bydlení ve městě, rozbory potřeb bydlení a stavu bytového fondu v
majetku města, včetně majetku svěřeného městským částem, a zajišťuje její realizaci,

b) vede v souladu  s  Pravidly  pronájmu  bytů  v domech  v majetku  statutárního  města  Brna
a podmínkami zajišťování  bytové náhrady (dále  jen „pravidly pronájmu bytů“)  centrální
evidenci  obytných  domů  v  majetku  města,  bytů  a  jejich  nájemců  a  centrální  evidenci
žadatelů o pronájem bytu,

c) upravuje způsob a podmínky pronajímání bytů a poskytování bytových náhrad v domech v
majetku města, včetně domů svěřených městským částem; zabezpečuje v souladu s pravidly
pronájmu bytů pronájem bytů,

d) upravuje způsob a podmínky budování půdních vestaveb a nástaveb v domech v majetku
města,  včetně domů svěřených městským částem,  a  v  souladu s  pravidly města  Brna  56)

zabezpečuje jejich realizaci,

e) zabezpečuje v souladu s pravidly pronájmu nebytových prostor pronájem nebytových prostor
a výpovědi z nájmu nebytových prostor v domech, které nejsou svěřeny městským částem,

f) vyřizuje podání ve věcech nájmu bytů v domech v majetku města, včetně bytů v domech
svěřených městským částem v souladu s pravidly pronájmu bytů,

g) vypovídá smlouvy o nájmu bytů a zastupuje město Brno v řízeních před soudy týkajícími se
nájmu bytů a nebytových prostor,  vzniku,  změny a zániku nájemného vztahu k bytům a
nebytovým prostorám, jejich vyklizení a úhrady nájemného za užívání bytů a nebytových
prostor a úhrady za plnění poskytovaná s užíváním bytu a nebytových prostor v domech v
majetku města, které nejsou svěřeny městským částem,

h) upravuje  pravidla  prodeje  domů,  bytů  a  nebytových  prostor  závazným dokumentem,  57)
zabezpečuje jejich realizaci,

i) vydává  prohlášení  o  vymezení  jednotek  v  domech  v  majetku  města  Brna,  nesvěřených
městským částem, 58)

j) vykonává práva a povinnosti vlastníka jednotek ve společenství vlastníků jednotek ve smyslu
zvláštních předpisů 59) v domech nesvěřených městským částem,

k) uzavírá s vlastníky jednotek smlouvy o úpravě práv k pozemkům v domech nesvěřených
městským částem,

l) zajišťuje přípravu nové bytové výstavby, koordinuje veškeré činnosti související s žádostmi
o státní dotaci na podporu bydlení za město Brno,

m) uzavírá  smlouvy  o  sdružení  a  o  výstavbě  pro  budování  nájemních  bytů  a  technické
infrastruktury a vykonává s tím související činnosti,

n) uzavírá smlouvy o zřízení zástavního práva k nemovitostem vybudovaným s pomocí státní
dotace  na  výstavbu  nájemních  bytů  a  technické  infrastruktury  a  provádí  závěrečné
ekonomické vyhodnocení akce.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 30 (celkem 
ČERVENEC 2013

[2] Přenesená     působnost:  

a) přikazuje  těm,  kdo  vykonávají  právo  hospodaření  s  národním  majetkem,  aby  uzavřeli
smlouvu o nájmu nebytových prostor s přikázaným nájemcem - státním orgánem - a uděluje
souhlas k výpovědi nájemních smluv uzavřených na základě tohoto rozhodnutí,

b) ruší národní správu nad domovním majetkem ve vlastnictví fyzických osob, a to ve všech
případech, kdy byla zavedena bývalými národními výbory.

ČLÁNEK 28 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) poskytují městu potřebné informace a podklady za účelem zpracování koncepce bydlení ve
městě, rozborů potřeb bydlení a stavu bytového fondu v majetku města svěřeného městským
částem,

b) v  souladu  s  Pravidly  pronájmu  bytů  v  domech  v  majetku  statutárního  města  Brna  a
podmínkami zajišťování bytové náhrady (dále jen „pravidly pronájmu bytů“) zabezpečují
pronajímání  bytů  v  domech  svěřených  městským  částem  a  vykonávají  v  nich  práva  a
povinnosti pronajímatele,

c) vyřizují podání týkající se správy a údržby svěřeného majetku,

d) vedou v souladu s pravidly pronájmu bytů evidenci obytných domů svěřených městským
částem, bytů a jejich nájemců a evidenci žadatelů o pronájem bytu,

e) zpracovávají rozbory potřeb bydlení a stavu bytového fondu svěřeného majetku,

f) vypovídají smlouvy o nájmu bytů a nebytových prostor a zastupují město v řízeních před
soudy týkajícími se nájmu bytů a nebytových prostor, vzniku, změny a zániku nájemního
vztahu k bytům a nebytovým prostorám, jejich vyklizení a úhrady nájemného za užívání
bytů a nebytových prostor a úhrady za plnění poskytovaná s užíváním bytu a nebytových
prostor v domech v majetku města svěřených městským částem,

g) zabezpečují pronájem nebytových prostor v domech svěřených městským částem,

h) v souladu s pravidly města Brna 56) zabezpečují realizaci půdních vestaveb a nástaveb v 
domech svěřených městským částem,

i) vydávají za město prohlášení vlastníka o vymezení jednotek v domech v majetku města Brna
svěřených městským částem,

j) uzavírají smlouvy o  výstavbě o budování jednotek v půdních prostorách či v nástavbách      
v domech svěřených městským částem, 58)

k) zabezpečují podklady pro město Brno pro prodej domů, bytů a nebytových prostor,

l) vykonávají  za  město  práva  a  povinnosti  vlastníků  jednotek  ve  společenství  vlastníků
jednotek ve smyslu zvláštních předpisů 59) v domech svěřených městským částem,

m) uzavírají  s  vlastníky  jednotek  v  domech jim svěřených,  s  výjimkou MČ Brno-Židenice,
smlouvy  o  převodu  vlastnictví  podílu  na  pozemku  zastavěném  domem  a  na  pozemku
souvisejícím dle zvláštních předpisů, 57, 59)

n) zajišťují podklady a návrh zpracování žádostí o státní dotace na podporu bydlení,

o) provádějí výstavbu bytů s pomocí státní dotace za podmínek stanovených ústředními orgány
a městem,

p) uzavírají smlouvy o převodu vlastnictví jednotek v domech jim svěřených, s výjimkou MČ
Brno-Židenice,  včetně  podílů  na  společných  částech  domu  a  na  pozemku  zastavěném
domem a na pozemku souvisejícím, dle zvláštních předpisů. 57, 59)



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 31 (celkem 
ČERVENEC 2013

[2] Přenesená     působnost:  

a) rozhodují ve věcech zřejmého zásahu do pokojného stavu porušení práva občana 
vyplývajícího z nájmu bytu a nebytových prostor, 61)

b) rozhodují spory o výši nájemného mezi dosavadním nájemcem bytu a nebytového prostoru     
a vlastníkem navrácené nemovitosti v případech stanovených zvláštním předpisem. 62, 63, 64)

[1] Samostatná     působnost:  

DOPRAVA A SILNIČNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

ČLÁNEK 29 - PŮSOBNOST MĚSTA

a) zabezpečuje  v  souladu  se  záměry  rozvoje  města  výkon  vlastnických  práv  a  povinností  k
místním  komunikacím  dle  zvláštních  předpisů  66),  kromě  zimní  údržby  na  místních
komunikacích,

b) zajišťuje v souladu se záměry územního rozvoje a regenerace města a regionu a zásadami
ochrany životního prostředí rozvoj a modernizaci komunikačních systémů města,

c) zabezpečuje na vozovkách místních komunikací základního komunikačního systému (dále jen
ZKS) zimní údržbu,

d) zabezpečuje organizaci individuální dopravy na území města,

e) zajišťuje v souladu s urbanistickými záměry a zásadami ochrany životního prostředí provoz, 
rozvoj a modernizaci městské hromadné dopravy na území města,

f) vydává stanoviska z hlediska organizace dopravy k návrhům uzavírek a objížděk místních 
komunikací mimo ZKS,

g) zabezpečuje opravy dopravních ploch nezařazených do kategorie místních komunikací na 
území města.

[2] Přenesená     působnost:  

a) vykonává působnost silničního správního úřadu I. stupně a státní dozor na silnicích II. a III. 
třídy a na místních komunikacích ZKS,

b) vykonává působnost speciálního stavebního úřadu I. stupně ve věcech silnic II. a III. třídy a 
místních komunikací ZKS,

c) vykonává v rámci působnosti vymezené zákonem o drahách výkon drážního správního 
úřadu na městských drahách tramvajových, trolejbusových, lanových a speciálních,

d) vykonává v rámci působnosti vymezené zvláštními předpisy 67) funkci dopravního úřadu, a 
to:

- pro městskou autobusovou dopravu,

- pro taxislužbu,

- na úseku státního odborného dozoru,

e) projednává v 1. stupni správního řízení přestupky a jiné správní delikty na úseku dopravy a 
silničního hospodářství v působnosti města. 28)

f) vykonává státní správu na úseku provozu na pozemních komunikacích, a to zejména:

- stanoví místní a přechodnou úpravu provozu na silnicích II. a III. třídy a místních 
komunikacích,

- pověřuje osoby oprávněné k zastavování vozidel,

- uděluje, podmiňuje, omezuje, odnímá a vrací řidičské oprávnění a zrušuje podmínění 
nebo omezení řidičského oprávnění,

- nařizuje přezkoumání zdravotní způsobilosti držitele řidičského oprávnění,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 32 (celkem 
ČERVENEC 2013

- nařizuje přezkoušení z odborné způsobilosti držitele řidičského oprávnění,

- vydává a vyměňuje řidičské průkazy a mezinárodní řidičské průkazy a vydává 
duplikáty řidičských průkazů a mezinárodních řidičských průkazů,

- vyměňuje řidičské průkazy vydané cizím státem a řidičské průkazy Evropských 
společenství,

- vede registr řidičů a vydává data z registru řidičů,

- projednává v 1. stupni správního řízení přestupky proti bezpečnosti a plynulosti 
provozu na pozemních komunikacích,

- provádí prevenci v oblasti bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích,

g) vykonává státní správu na úseku získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení 
motorových vozidel, a to zejména:

- rozhoduje o vydání registrace k provozování autoškoly, o její změně a o jejím odnětí,

- schvaluje výcvikové vozidlo pro jeho použití k výcviku v autoškole a změny jeho 
užívání,

- zařazuje žadatele o řidičské oprávnění k závěrečným zkouškám,

- vydává osvědčení profesní způsobilosti řidiče,

h) vykonává státní správu na úseku podmínek provozu vozidel na pozemních komunikacích: 68)

- vede registr silničních vozidel,

- rozhoduje o zápisu silničního vozidla do registru vozidel, provádí zápisy změn údajů 
zapisovaných v registru,

- přiděluje  silničním  motorovým  vozidlům  registrační  značku  a  přiděluje  tabulku     
s registrační značkou,

- vydává osvědčení o registraci a technický průkaz silničního vozidla nebo technické 
osvědčení silničního vozidla,

- provádí zápis a výmaz zástavního práva k silničním motorovým vozidlům do registru 
vozidel a technického průkazu vozidla,

- rozhoduje o vyřazení silničního vozidla z provozu,

- schvaluje technickou způsobilost jednotlivě vyrobeného nebo přestavěného silničního 
vozidla,

- schvaluje technickou způsobilost jednotlivě dovezeného vozidla,

- provádí zápisy údajů v technickém průkazu silničního vozidla,

- rozhoduje o udělení a odnětí oprávnění k provozování stanice měření emisí,

- vydává osvědčení k provozování stanice měření emisí.

ČLÁNEK 30 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) vyjadřují se k záměrům na rozvoj pozemních komunikací, parkovišť a odstavných ploch na
území městských částí, 66)

b) vyjadřují se k ročnímu plánu oprav a údržby místních komunikací;  podílejí  se na realizaci
oprav a údržby místních komunikací v dohodnutém rozsahu,

c) zabezpečují  čištění  všech  vozovek  komunikací  mimo dálnic  a  dálničních  ramp na  území
městských  částí;  zabezpečují  zimní  údržbu  vozovek  místních  komunikací  mimo  základní
komunikační systém,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 33 (celkem 
ČERVENEC 2013

d) zabezpečují  čištění  a  zimní  údržbu  na  chodnících  a  ostatních  dopravních  plochách (např.
schody, cyklistické stezky, cesty apod.) včetně ploch, které nejsou zařazeny do sítě místních
komunikací,  pokud  není  čištění  a  zimní  údržba  povinností  jiného  vlastníka  (správce)
nemovitosti, 66)

e) vyjadřují  se  k  organizaci  individuální  dopravy a  pravidelné  hromadné  osobní  dopravy na
území městské části a k navrhovaným změnám v dopravě,

f) udělují souhlas za vlastníka místní komunikace k žádosti o povolení zvláštního užívání místní
komunikace v případě souběhu dvou a více žádostí,

g) povolují na základě žádosti dočasnou nebo trvalou individuální výjimku pro vozidla ke vjezdu
do nízkoemisní zóny 33c), pokud byla tato zóna stanovena obecně závaznou vyhláškou města
Brna.

[2] Přenesená     působnost:  

a) vykonávají  působnost  speciálního  stavebního  úřadu  I.  stupně  na  místních  a  veřejně
přístupných  účelových  komunikacích  (mimo  ZKS)  dle  pasportního  informačního  systému
vedeného městem,

b) vykonávají působnost silničního správního úřadu I. stupně na místních a veřejně přístupných
účelových  komunikacích  (mimo  ZKS)  dle  pasportního  informačního  systému  vedeného
městem,

c) vykonávají  státní  dozor  nad  místními  a  veřejně  přístupnými  účelovými  komunikacemi  v
městské části (mimo ZKS) dle pasportního informačního systému vedeného městem,

d) projednávají v 1. stupni správního řízení přestupky a jiné správní delikty na úseku dopravy a
silničního  hospodářství  u  místních  a  veřejně  přístupných  účelových  komunikací  dle
pasportního informačního systému vedeného městem.

TECHNICKÉ SÍTĚ 

ČLÁNEK 31 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) zajišťuje koncepci obnovy, výstavby a provozu technické infrastruktury ve městě; 
spolupracuje přitom s městskými částmi a správci této infrastruktury,

b) zabezpečuje koordinaci výkopových prací, sestavuje a vydává roční a střednědobý 
koordinační harmonogram výkopových prací na veřejných prostranstvích ve městě Brně,

c) vydává souhlas k záboru veřejného prostranství pro výkopové práce v městě Brně,

d) zodpovídá za řádný technický stav a funkčnost technických sítí v majetku města a zajišťuje 
jejich správu,

e) zabezpečuje optimální strukturu a rozvoj palivoenergetické základny města při zásobování 
obyvatelstva a ostatních subjektů města palivy a energiemi,

f) zajišťuje zásobování teplem, vodou a odvádění odpadních vod,

g) zajišťuje provoz veřejného a slavnostního osvětlení a staveb kolektorové sítě ve vlastnictví
statutárního města Brna a výstavbu veřejného a slavnostního osvětlení a staveb kolektorové
sítě ve vlastnictví statutárního města Brna financovanou z prostředků statutárního města Brna,

h) prosazuje naplňování územní energetické koncepce města a v případě potřeby spolupracuje
s dodavatelskými organizacemi při zajišťování regulace dodávek paliv a energie,

i) jedná s vlastníky i správci technické infrastruktury o zabezpečení jejich činnosti, zřizuje věcná
břemena k pozemkům dotčeným stavbami technických sítí,

j) zajišťuje průzkum, výzkum a sanaci podzemních prostor,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 34 (celkem 
ČERVENEC 2013

k) přebírá dokumentace skutečných provedení staveb, zpracovává je jako součást ISMB 2) a 
zajišťuje jejich evidenci,

l) vytváří a spravuje digitální technickou mapu města Brna.

[2] Přenesená     působnost:  

pořizuje územní energetickou koncepci města.

ČLÁNEK 32 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) vyjadřují se ke koncepci technických sítí v městě, jejich obnově a výstavbě,

b) podílejí se na koordinaci oprav komunikací místního významu s opravami a výstavbou 
technických sítí na území městských částí,

c) spolupracují při provádění hodnocení stavu technických sítí a zodpovídají za jejich řádný 
technický stav a funkci, pokud jsou v majetku města a jsou svěřeny městským částem,

d) vyjadřují se k návrhu rozvojových koncepcí energetických systémů týkajících se jimi 
spravovaného území.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonávají.

VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

ČLÁNEK 33 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

v souladu se záměry rozvoje a regenerace města a regionu vytváří a realizuje koncepci rozvoje
vodního hospodářství města včetně ochrany města před povodněmi.

[2] Přenesená     působnost:  

a) v 1. stupni vykonává působnost vodoprávního úřadu, která podle zákona o vodách a zákona
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu přísluší obecním úřadům obcí s rozšířenou
působností, s výjimkou pravomocí svěřených městským částem na základě čl. 34 odst. 2 písm.
b) tohoto Statutu,

b) vykonává působnost speciálního stavebního úřadu I. stupně u vodních děl, která dle zákona
přísluší  obecním  úřadům  obcí  s  rozšířenou  působností,  s  výjimkou  pravomocí  svěřených
městským částem na základě čl. 34 odst. 2 písm. c) tohoto Statutu,

c) řídí,  kontroluje  a  koordinuje  činnost  účastníků  ochrany  před  povodněmi,  zpracovává
Povodňový plán města Brna,

d) projednává v 1.  stupni  správního řízení  veškeré  přestupky a  jiné  správní  delikty na úseku
vodního hospodářství.

ČLÁNEK 34 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) plní povinnosti a oprávnění správce drobných vodních toků, pokud jsou za správce určeny,

b) řeší nouzové zásobování vodou při lokálním nedostatku pitné vody.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 35 (celkem 
ČERVENEC 2013

[2] Přenesená     působnost:  

a) vykonávají  působnost  vodoprávního úřadu,  která  podle  zákona o vodách přísluší  obecním
úřadům, upravují, omezují, popřípadě zakazují obecné nakládání s povrchovými vodami,

b) povolují pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) odběr a jiné nakládání s povrchovými
a  podzemními  vodami,  s  výjimkou  vypouštění  odpadních  vod  do  vod  povrchových  nebo
podzemních,  a  zřizování,  změny a  odstraňování  vodních  děl,  která  s  tímto  odběrem nebo
nakládáním souvisejí,  rozhodují  v  případech,  kdy jim přísluší  povolovat  vodní  díla,  též  o
ostatních vodohospodářských záležitostech týkajících se tohoto vodního díla, vydávají souhlas
ke  stavbám  jednotlivých  obytných  budov  a  k  terénním  úpravám  v  záplavových  územích
neovlivňujícím odtokové poměry, vyjadřují se v případech, v nichž jsou příslušné k udělení
povolení nebo souhlasu,

c) vykonávají působnost speciálního stavebního úřadu I. stupně u vodních děl uvedených v písm.
b) tohoto odstavce,

d) řídí, dozírají a koordinují ochranu před povodněmi na svém územním obvodu, zpracovávají
povodňový plán městské části.

ZEMĚDĚLSTVÍ, OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU, VETERINÁRNÍ A
ROSTLINOLÉKAŘSKÉ PÉČE

ČLÁNEK 35 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) v souladu se záměry rozvoje a regenerace města a regionu vytváří a realizuje koncepce využití
zemědělských pozemků a staveb v majetku města,

b) posuzuje a řeší restituční nároky oprávněných osob uplatněné vůči městu Brnu jako povinné
osobě při nápravě některých majetkových křivd v oblasti vlastnických vztahů k půdě a jinému
zemědělskému majetku. 69)

[2] Přenesená     působnost:  

a) v 1. stupni vykonává státní správu na úseku ochrany zemědělského půdního fondu, veterinární
a  rostlinolékařské  péče,  která  dle  zákonů  přísluší  obecním  úřadům  obcí  s  rozšířenou
působností a pověřeným obecním úřadům,

b) v  1.  stupni  provádí  správní  řízení  o  uložení  pokuty  nebo  povinnosti  složit  kauci  podle
zvláštních předpisů.70

ČLÁNEK 36 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná působnost:  

vedou evidenci psů.

[2] Přenesená     působnost:  

a) v 1. stupni vykonávají státní správu na úseku veterinární a rostlinolékařské péče, která dle 
zákonů přísluší obecním úřadům a pověřeným obecním úřadům,

b) provádějí zaevidování zemědělského podnikatele, vedou jejich evidenci a vydávají osvědčení o
zápisu do evidence zemědělského podnikatele a rozhodují o vyřazení z evidence

c) projednávají v 1. stupni správního řízení veškeré přestupky na úseku zemědělství a 
rostlinolékařské péče a související jiné správní delikty.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 36 (celkem 
ČERVENEC 2013

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ, MYSLIVOST A RYBÁŘSTVÍ

ČLÁNEK 37 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) zpracovává  koncepce  využití  lesů  v  majetku  města,  zajišťuje  vyhotovení  lesních
hospodářských plánů, navrhuje jejich změny a pečuje o lesní majetek,

b) vykonává  právo  myslivosti,  nebo  je  členem  honebních  společenstev  na  zemědělských  a
lesních pozemcích ve vlastnictví města, nebo tyto pozemky pronajímá, pokud byly uznány
honitbou. 71)

[2] Přenesená     působnost:  

a) vykonává v 1. stupni státní správu na úseku lesního hospodářství, myslivosti a rybářství, která
podle zvláštních právních předpisů 60) přísluší obecním úřadům obcí s rozšířenou působností,  s
výjimkou pravomocí svěřených městským částem dle čl. 38 odst. 2 tohoto Statutu

b) vydává  lovecké  lístky,  vede  jejich  evidenci  a  oznamuje  Policii  ČR  jejich  odebrání  nebo
ukončení platnosti,

c) projednává v 1. stupni správního řízení správní delikty podle zvláštních právních předpisů. 60)

ČLÁNEK 38 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

navrhují využití lesů v majetku města na území městské části.

[2] Přenesená     působnost:  

a) projednávají v 1. stupni správního řízení veškeré přestupky na úseku obecného užívání lesů, 
myslivosti a rybářství,

b) vydávají a odebírají rybářské lístky a vedou jejich evidenci.

INFORMATIKA 

ČLÁNEK 39 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) odpovídá za ISMMB 2) a zabezpečuje jeho provoz,

b) stanovuje zásady antivirové ochrany a bezpečnosti dat, datových úložišť a dalších podsystémů
ISMB závazné pro magistrát i úřady městských částí,

c) stanovuje parametry a vlastnosti WWW prezentací, včetně WWW rozhraní k ISMB, závazné
pro magistrát i úřady městských částí,

d) vytváří, spravuje a aktualizuje jednotnou datovou základnu města,

e) stanovuje datové formáty pro přenos dat mezi podsystémy ISMB i pro komunikaci s okolím
ISMB; tato stanovení jsou závazná pro magistrát i úřady městských částí,

f) stanovuje  způsoby  přenosu  dat  mezi  podsystémy  ISMB  závazné  pro  magistrát  i  úřady
městských částí,

g) stanovuje základní parametry a vlastnosti  pro pořizovaný software a hardware závazné pro
magistrát i úřady městských částí,

h) zajišťuje nákup softwaru pro ISMMB, jeho servis a aktualizaci,  a ve městem stanovených
případech i  nákup,  servis  a aktualizaci  softwaru pro ISMČ, který městské části  v  městem
stanoveném rozsahu závazně převezmou do užívání jako součást ISMČ,

i) zajišťuje nákup hardwaru pro magistrát, v případě technologické opodstatněnosti i pro úřady
městských částí



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 37 (celkem 
ČERVENEC 2013

[2] Přenesená působnost:  

nevykonává.

ČLÁNEK 40 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) odpovídají za ISMČ, 2) zabezpečují jeho provoz v souladu s platnou legislativou a dalšími 
rozhodnutími města,

b) řídí se zásadami antivirové ochrany a bezpečnosti dat, datových úložišť a dalších podsystémů 
ISMB stanovenými městem,

c) zabezpečují tvorbu a správu svých WWW prezentací, včetně WWW rozhraní k ISMB, a 
dodržování jejich parametrů a vlastností stanovených městem,

d) využívají jednotnou údajovou základnu ISMB v míře odpovídající technologickým
vlastnostem příslušného ISMČ, potřebám zajištění své působnosti a požadavkům města,

e) dodržují datové formáty stanovené městem při přenosu dat mezi podsystémy ISMB a 
komunikaci s okolím ISMB,

f) poskytují údaje do jednotné datové základny ISMB, které u nich vznikají, a to způsoby a         
v rozsahu stanovenými městem,

g) pořizují software a hardware s parametry a vlastnostmi stanovenými městem,

h) konzultují s městem nákupy softwaru a hardwaru.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonávají.

VNITŘNÍ VĚCI

ČLÁNEK 41 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) vede přehled územního členění a územních změn města a městských částí a vede aktuální 
stav hranic města a městských částí,

b) zabezpečuje úkony související s názvoslovnými a orientačními změnami a vede jejich 
agendu; přiděluje popisná a orientační čísla budov a zabezpečuje související agendu, 72)

c) zajišťuje místní referenda v celoměstské působnosti nebo s celoměstským dopadem,

d) vede úřední desku,

e) zabezpečuje úkony související s užíváním znaku a vlajky města Brna, 72)

f) zajišťuje podávání informací občanům, zejména o skladbě a funkcích Magistrátu města Brna
a úřadů městských částí, o obecně závazných vyhláškách města Brna apod.,

g) vede evidenci čestných hrobů,

h) zajišťuje agendu čestného občanství města Brna,

i) plní úkoly související s technicko-hospodářským zabezpečením orgánů města Brna,

j) zajišťuje přípravu a organizační zabezpečení významných výročí města Brna,

k) vede evidenci soudních rozhodnutí o vyslovených zákazech a omezeních občanů na území 
města Brna,

l) vede agendu ztrát a nálezů, 79)



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 38 (celkem 
ČERVENEC 2013

[2] Přenesená     působnost  :

a) vede agendu českého státního občanství podle platných předpisů, vydává osvědčení o 
českém občanství,73)

b) zajišťuje technicko-organizační stránku voleb na území města, referenda a úkoly vyplývající 
ze sčítání lidu, domů a bytů,

c) zabezpečuje materiálně a technicky odvody branců v městě, 74)

d) projednává  v 1.  stupni  správního  řízení  přestupky  na  úseku  energetiky,  teplárenství
a plynárenství,  75) na úseku zbraní a střeliva, 75a) přestupky křivého vysvětlení,  75) přestupky
na úseku sčítání lidu, domů a bytů, na úseku místního referenda (provádí-li se referendum na
území města Brna)  110), na úseku poštovních služeb  111) a jiné správní delikty v oblasti své
působnosti

e) přijímá  oznámení  o  pořádání  shromáždění,  pokud  přesahují  hranice  územního  obvodu
městské části; rozhoduje o jeho zákazu, projednává v 1. stupni správního řízení přestupky na
tomto úseku, 77)

f) dozírá na dodržování předpisů o státních symbolech, 78)

g) nařizuje likvidaci nadací registrovaných dosud podle občanského zákoníku, stanovuje 
likvidátora,

h) provádí ověřování opisů listin a pravosti podpisů, 80)

i) vede agendu občanských průkazů, 81)

j) vede agendu cestovních dokladů, 82)

k) vede agendu ohlašovny a evidence obyvatel, 83)

l) projednává v 1. stupni správního řízení přestupky na úseku evidence obyvatel 83), občanských
průkazů 81) a cestovních dokladů 82) občanů ČR

m) rozhoduje v 1. stupni správního řízení o zrušení trvalého pobytu občana na návrh oprávněné
osoby, 83a)

n) vydává ověřené výstupy z informačních systémů veřejné správy 38) a provádí autorizovanou
konverzi dokumentů, 40)

o) provádí identifikaci osob pro povinnou osobu na základě její žádosti nebo na základě žádosti
klienta - osoby, která má být identifikována, 89)

p) projednává  v  1.  stupni  správního  řízení  přestupky,  jichž  se  dopustili   zaměstnanci
statutárního města  Brna,  zařazení  do Magistrátu města  Brna proti  předpisům,  kterými  se
stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funkcí,

q) projednává v 1. stupni správního řízení přestupky, jichž se dopustí dle zvláštního právního
předpisu 47) veřejný funkcionář.

ČLÁNEK 42 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) připravují návrhy na provádění územních změn (změna hranic městských částí, sloučení či 
rozdělení ulic), evidují je a vedou přehled území městské části,

b) podávají návrhy na pojmenování ulic a jiných veřejných prostranství,

c) vedou úřední desku úřadu městské části,

d) zajišťují místní referenda ve spolupráci s městem,

e) zabezpečují agendu evidenčních čísel příslušných staveb na svém území,

f) zabezpečují úkony související s užívání znaku a vlajky městské části,

g) plní úkoly související s technicko-hospodářským zabezpečením orgánů městské části.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 39 (celkem 
ČERVENEC 2013

[2] Přenesená     působnost:  

a) vedou matriční agendu včetně rozhodování ve věcech změny jména a příjmení, 84)

b) úřad městské části, pověřený vedením matriky, uvedený ve zvláštním právním předpise 154)
vykonává v 1. stupni správního řízení agendu zvláštní matriky, 84)

c) úřad městské části, pověřený vedením matriky, uvedený ve zvláštním právním předpise 155)

vykonává v v 1. stupni správního řízení agendu registrovaného partnerství. 156)

d) provádějí ověřování opisů listin a pravosti podpisů,

e) zajišťují organizačně-technické zabezpečení voleb ve spolupráci s městem,

f) plní úkoly na úseku sčítání lidu, domů a bytů ve spolupráci s městem,

g) projednávají  v  1.  stupni  správního  řízení  přestupky ve  věcech označování  budov,  ulic  a
veřejného prostranství,  ve  věcech narušení  vzhledu obce,  proti  pořádku ve  státní  správě
(vyskytující se na více úsecích státní správy), přestupky na úseku všeobecné vnitřní správy,
proti veřejnému pořádku, občanskému soužití a majetku, jakož i ostatní přestupky ve státní
správě  a  územní  samosprávě,  přestupky  ve  věcech  místního  referenda  (provádí-li  se
referendum v městské části) a přestupky a správní delikty ve věcech státních symbolů České
republiky a související jiné správní delikty,

h) projednávají v 1. stupni správního řízení přestupky na úseku matrik, jména a příjmení, 76)

i) přijímají oznámení o shromážděních nepřesahujících rámec městské části; rozhodují o jeho 
zákazu a projednávají v 1. stupni správního řízení přestupky na tomto úseku, 77)

j) dozírají na dodržování předpisů o státních symbolech,

k) vedou agendu související se soudním vystěhováním z bytů, 85)

l) ukládají v odůvodněných případech předběžná opatření,

m) rozhodují v 1. stupni správního řízení ve věci vyplacení jednorázové náhrady ke zmírnění
některých křivd způsobených komunistickým režimem ve smyslu zvláštního předpisu, 86)

n) vykonávají funkci opatrovníka osob, jejichž pobyt není znám, případně z jiného vážného
důvodu, je-li to třeba k ochraně zájmů těchto osob nebo veřejného zájmu, 87)

o) úřady městských částí, pověřené vedením matrik, vykonávají činnosti na úseku občanských
průkazů a cestovních dokladů svěřené jim zvláštními předpisy, 81, 82)

p) projednávají  v  1.  stupni  správního  řízení  návrhy  na  poskytnutí  ochrany  proti  zřejmému
zásahu do pokojného stavu,88)

q) úřady městských částí uvedené ve zvláštním právním předpise 39) vydávají ověřené výstupy
z informačních systémů veřejné správy 38) a provádějí autorizovanou konverzi dokumentů,
40)

r) projednávají  v  1.  stupni  správního  řízení  přestupky proti  předpisům,  kterými  se  stanoví
některé  další  předpoklady  pro  výkon  některých  funkcí,  vyjma  těch  přestupků,  jichž  se
dopustili zaměstnanci statutárního města Brna zařazení do Magistrátu města Brna.

ARCHIVNICTVÍ 

ČLÁNEK 43 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

ukládá písemnosti zrušených právnických osob a zařízení, jejichž zakladatelem a zřizovatelem
bylo město Brno, popř. kde tato povinnost přešla na město Brno, a které zanikly bez právního
nástupce.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 40 (celkem 
ČERVENEC 2013

[2] Přenesená     působnost:  

a) zajišťuje archivní službu pro město Brno, jeho městské části a subjekty uvedené v písm. b)
tohoto odstavce, včetně ověřování a potvrzování úředních dokumentů uložených v archivu,

b) provádí dohled nad spisovou službou, tj. schvaluje skartace a povoluje vyřazování písemností
a výběr archiválií Magistrátu města Brna, úřadů městských částí města Brna, Městské policie
Brno, právnických osob a organizačních složek založených nebo zřízených městem Brnem a
městem Brnem – městskými částmi.

ČLÁNEK 44 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

ukládají písemnosti zrušených právnických osob a zařízení, jejichž zakladatelem je město Brno – 
městská část, a po skončení úložné doby je předávají Archivu města Brna.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonávají.

[1] Samostatná         
působnost:

ZAHRANIČNÍ A REGIONÁLNÍ VZTAHY

ČLÁNEK 45 - PŮSOBNOST MĚSTA

a) navazuje vztahy a uzavírá smlouvy o partnerství a spolupráci, podílí se na dílčích projektech   
s jinými městy a obcemi, s národními a mezinárodními institucemi,

b) vstupuje do národních a mezinárodních organizací, sdružení, projektů a sítí měst a obcí,

c) zajišťuje reprezentaci města v regionálních a zahraničních vztazích.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonává.

ČLÁNEK 46 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

navazují kontakty s obdobnými územními celky v zahraničí.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonávají.

KULTURA

ČLÁNEK 47 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) ve  spolupráci  s   městskými  částmi   a   v  souladu   s   ekonomickými   možnostmi   vytváří
a koordinuje podmínky pro kulturu a umění a napomáhá tvůrčím aktivitám při jejich uplatnění
v městě,

b) zabezpečuje kulturní činnost celoměstského, popřípadě regionálního významu,

c) zajišťuje  údržbu,  opravy  a  úpravy  pomníků,  památníků,  pamětních  desek  a  plastik,  které
nejsou zapsány v Ústředním seznamu kulturních památek a jsou v majetku města.

[2] Přenesená     působnost:  

přezkoumává rozhodnutí vydaná v I. stupni orgány městských částí v oblasti přestupků na úseku
kultury podle zvláštního právního předpisu 43) a souvisejících správních deliktů v oblasti kultury.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 41 (celkem 
ČERVENEC 2013

ČLÁNEK 48 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost  :

a) koordinují a vytvářejí podmínky pro kulturní činnost na svém území,

b) zakládají a vedou kroniku,

c) zřizují a spravují kulturní zařízení místního významu.

[2] Přenesená     působnost  :

a) registrují divadelní představení, společenské zábavy, hudební a estrádní produkce, pořádání 
výstav v městské části, 90)

b) projednávají  v  1.  stupni  správního  řízení  přestupky  na  úseku  kultury  podle  zákona        
o přestupcích a související jiné správní delikty. 92)

PAMÁTKOVÁ PÉČE 

ČLÁNEK 49 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) vytváří a realizuje koncepci záchrany a obnovy památkově chráněných objektů a ostatních 
kulturních památek v městě Brně,

b) zajišťuje péči o kulturní památky na území města,

c) poskytuje finanční příspěvek na zvýšené náklady spojené se zachováním a obnovou kulturní 
památky, 94)

d) vyjadřuje se k návrhu na prohlášení věci za kulturní památku, pokud je v jeho vlastnictví,

e) přijímá hlášení o náhodných nálezech archeologických památek. 93)

[2] Přenesená     působnost:  

a) vykonává státní správu na úseku státní památkové péče podle zvláštních předpisů, 93)

b) ukládá pokuty fyzickým a právnickým osobám, které se dopustí přestupku podle zvláštních 
předpisů, 93)

c) zpracovává Program regenerace městské památkové rezervace Brno a spolupracuje na 
realizaci státních dotačních programů v oblasti státní památkové péče,

d) vykonává z hlediska státní památkové péče dozor při obnově kulturních památek a stavbách a 
úpravách nemovitostí, které nejsou kulturní památkou, ale nacházejí se v památkové rezervaci,
památkové zóně nebo v ochranném pásmu.

ČLÁNEK 50 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) zajišťují péči o kulturní památky ve vlastnictví města svěřené jim statutem,

b) vyjadřují se k návrhu na prohlášení věci ve vlastnictví města, nacházející se na území městské 
části, za kulturní památku,

c) dávají podněty městu k nutným opatřením a k ochraně bezprostředně ohrožených kulturních 
památek.

[2] Přenesená     působnost:  

nevykonávají



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 42 (celkem 
ČERVENEC 2013

ZDRAVOTNICTVÍ 

ČLÁNEK 51 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) ve spolupráci s městskými částmi koordinuje aktivity v oblasti podpory zdraví obyvatel, 
vytváří a zajišťuje podmínky pro poskytování zdravotní péče o občany,

b) v rámci městského zdravotnictví plní úkoly k zajištění zdravotnické činnosti za mimořádných 
situací,

c) koordinuje činnost zřizovaných zdravotnických organizací a provádí kontroly jejich 
hospodaření,

d) pečuje v souladu s místními předpoklady a zvyklostmi o vytváření podmínek pro  rozvoj 
zdraví obyvatel města,

e) podporuje činnost nestátních organizací, které doplňují zdravotnické služby,

f) provádí rozbory zdravotního stavu obyvatelstva a z něho plynoucí analýzy potřeby zajištění 
zdravotnických služeb,

g) realizuje koncepci rodinné politiky města Brna,

h) organizuje činnost multidisciplinárních týmů v rámci pomoci obětem domácího násilí a 
související činnosti.

[2] Přenesená     působnost:  
a) uskutečňuje opatření k rozvoji zdravotní péče o občany města ve smyslu zvláštních předpisů,

96, 98,99)
b) zajišťuje vydávání a likvidaci tiskopisů na omamné látky, 100)

c) zajišťuje vydávání zvláštních označení vozidla praktického lékaře ve službě č. O 5. 91)

ČLÁNEK 52 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) ve  spolupráci  s  městem  vytvářejí  podmínky  pro  podporu  zdraví  obyvatel  a  pro  zajištění
zdravotní péče o občany,

b) vyjadřují se k síti zdravotnických služeb a jejím změnám,

c) v rámci působnosti městské části plní úkoly k zajištění zdravotnické činnosti za mimořádných
situací.

d) zajišťují pohřby osob ve smyslu zvláštních předpisů, 95)

[2] Přenesená     působnost:  

projednávají v 1. stupni správního řízení přestupky na úseku zdravotnictví, na úseku vyhledávání,
ochrany, využívání a dalšího rozvoje přírodních léčivých zdrojů, zdrojů přírodních minerálních
vod a lázeňských míst a související jiné správní delikty.

OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 

ČLÁNEK 53 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost  :

a) zabezpečuje a usměrňuje péči o vytváření a ochranu zdravých životních podmínek,

b) zabezpečuje na popud orgánu veřejného zdraví úkoly hygienické a protiepidemické.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonává.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 43 (celkem 
ČERVENEC 2013

ČLÁNEK 54 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

spolupracují s městem při zabezpečování a usměrňování péče o vytváření zdravých životních 
podmínek.

[2] Přenesená působnost:  
nevykonávají.

SOCIÁLNÍ PÉČE

ČLÁNEK 55 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) organizuje a poskytuje ve spolupráci s městskými částmi sociální péči občanům města; za tím
účelem:

- vyhledává občany, kteří potřebují sociální péči,

- zjišťuje  potřeby poskytování  sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na území
města,

- zajišťuje dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování sociálních služeb
na svém území,

- spolupracuje s dalšími obcemi, kraji a poskytovateli sociálních služeb při zprostředkování
pomoci osobám, popřípadě zprostředkování kontaktu mezi poskytovatelem a osobou,

b) zpracovává koncepce pro sociální práci v obci a sociální či související služby,

c) realizuje  proces  plánování  rozvoje  sociálních  služeb  metodou  komunitního  plánování,
zpracovává střednědobý plán rozvoje sociálních služeb,

d) poskytuje registrovaným poskytovatelům sociálních služeb  107)   nenárokové účelové dotace
k  financování  poskytovaných  sociálních  služeb,  sleduje  úroveň  poskytovaných  sociálních
služeb, kontroluje hospodaření s poskytnutými dotacemi,

e) plní  funkci zřizovatele zařízení  sociálních služeb celoměstského významu podle zvláštních
předpisů 103, 104, 107) a koordinuje spolupráci s městskými částmi v dané oblasti,

f) v oblasti péče o rodinu a děti:

- zabezpečuje výchovnou, poradenskou a psychoterapeutickou péči manželům, rodičům, 
dětem a těhotným ženám při řešení jejich rodinných, osobních a sociálních problémů,

- provozuje nízkoprahové zařízení pro děti a mládež ohrožené společensky nežádoucími 
jevy, 107)

- provozuje registrované služby sociální prevence: azylové domy, nízkoprahová zařízení 
pro mladistvé a mladé dospělé, 107)

- zabezpečuje sociálně aktivizační služby rodinám s dětmi, 107)

- zajišťuje systémy pohotovostních služeb sociálně-právní ochrany dětí pro úřady 
městských částí 104) na území města,

g) v oblasti péče o seniory a osoby zdravotně postižené:

- zabezpečuje  poskytování  služby  tísňové  péče  osobám,  které  se  nacházejí  v  situaci
ohrožení zdraví nebo života nebo v jiné obtížné situaci, kterou přechodně nemohou řešit
vlastními silami, 107)

- zabezpečuje  poskytování  sociálně  aktivizačních  služeb  seniorům  a  osobám  zdravotně
postiženým a ohroženým sociálním vyloučením, 107)

- metodicky usměrňuje výkon pečovatelské služby ve městě,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 44 (celkem 
ČERVENEC 2013

h) v oblasti péče o osoby v nepříznivé sociální situaci a ohrožené sociálním vyloučením:

- zabezpečuje poskytování služeb sociální prevence, 107)

- poskytuje terénní programy, 107)

- nabízí a rozhoduje o poskytnutí služby osobní hygieny osobám v nepříznivé sociální 
situaci, 107)

- poskytuje osobám v nepříznivé sociální situaci pomoc a sociálně-právní poradenství při 
ochraně jejich oprávněných zájmů,

- poskytuje služby krizové pomoci,

- provozuje registrované služby sociální prevence: azylový dům, dům na půl cesty, 
nízkoprahová zařízení pro mladistvé a mladé dospělé, 107)

i) zabezpečuje poradenství v oblasti národnostních menšin a v oblasti integrace cizinců, 
poskytuje nenárokové účelové dotace organizacím národnostních menšin,

j) zajišťuje řešení problematiky ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi, 97)

[2] Přenesená     působnost:  

a) zajišťuje osobě, které není poskytována sociální služba a je v takové situaci, kdy neposkytnutí
okamžité  pomoci  by  ohrozilo  její  život  nebo zdraví,  poskytnutí  sociální  služby nebo jiné
formy pomoci, a to v nezbytném rozsahu, 107)

b) koordinuje poskytování sociálních služeb a poskytuje odborné sociální poradenství osobám
ohroženým sociálním vyloučením z důvodu předchozí ústavní nebo ochranné výchovy nebo
výkonu trestu, osobám, jejichž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby, a
osobám, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností, 107)

c) zjišťuje, na základě oznámení poskytovatele zdravotních služeb, zda je nezbytné poskytnout
osobě umístěné ve zdravotnickém zařízení služby sociální péče, a zprostředkovává možnost
jejich poskytnutí v případě, že nelze služby sociální péče osobě poskytnout, 107)

d) koordinuje poskytování sociálních služeb na území města a realizuje činnosti sociální práce
vedoucí  k  řešení  nepříznivé  sociální  situace  a  k  sociálnímu  začleňování  osob,  přitom
spolupracuje s krajskou pobočkou úřadu práce a krajským úřadem, 107)

e) v oblasti péče o rodinu a děti:

- poskytuje základní a zprostředkovává odborné sociální poradenství, 107)

- zajišťuje pomoc při vyhledávání a zprostředkování sociálních služeb, 107)

- vyhledává klienty sociální práce v jejich přirozeném prostředí, 107)
- provádí sociální šetření jako východisko pro analýzu a posouzení životní situace klienta,

107)
- realizuje činnosti vedoucí ke zlepšení životní situace klienta, 107)

- spolupracuje s navazujícími orgány a organizacemi při řešení životní situace klienta, 107)

- provádí na dožádání šetření různých aspektů životní situace klienta, 107)

- spolupodílí  se  na  realizaci  preventivních  aktivit,  jejichž  cílem  je  předcházet  vzniku
nepříznivých životních situací klienta, 107)

- vykonává sociálně-právní ochranu dětí v agendě náhradní rodinné péče, 104) vede evidenci
těchto dětí a evidenci žadatelů o osvojení nebo pěstounskou péči,

- vykonává  funkci  opatrovníka  a  poručníka  dětí  v  řízení  o  svěření  dítěte  do  náhradní
rodinné péče a dětí v náhradní rodinné péči v případech, kdy byly ustanoveny soudem,
včetně správy jejich majetku, 105)

- zajišťuje sociálně-právní ochranu dětí při zprostředkování náhradní rodinné péče, 104)

- vyhledává  děti,  kterým je  třeba  zajistit  péči  v  náhradním  rodinném  prostředí  formou
pěstounské péče nebo osvojení, 104)



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 45 (celkem 
ČERVENEC 2013

- vyhledává fyzické osoby vhodné stát  se osvojiteli  nebo pěstouny a zajišťuje podklady
jejich žádostí pro odborné posouzení krajským úřadem, 104)

- posuzuje  žádosti  osob vhodných stát  se  osvojiteli  nebo pěstouny a  rozhoduje  o jejich
žádosti, pokud nejsou splněny podmínky zákona,104)

- rozhoduje v 1. stupni správního řízení o svěření dítěte do péče budoucích osvojitelů, je-li
dítě v pěstounské péči na přechodnou dobu, v ústavu nebo v zařízení pro děti vyžadující
okamžitou pomoc z rozhodnutí soudu nebo z vůle rodičů, 104)

- rozhoduje v 1. stupni správního řízení o svěření dítěte do péče fyzické osoby, která má
zájem  stát  se  pěstounem,  je-li  dítě  z  rozhodnutí  soudu  v  ústavu,  v  zařízení  pro  děti
vyžadující okamžitou pomoc nebo v pěstounské péči na přechodnou dobu; obdobně může
být do péče budoucích pěstounů svěřeno i dítě, které není v ústavní výchově, se souhlasem
rodičů, 104)

- uzavírá dohody o výkonu pěstounské péče upravující výkon práv a povinností s osobou
pečující a osobou v evidenci, 104)

- vydává v případě neuzavření  dohody o výkonu pěstounské péče rozhodnutí  upravující
výkon práv a povinností osoby pečující a osoby v evidenci, 104)

- podává návrhy na opatření na ochranu dětí, 104)

- sleduje dodržování práv dítěte v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy,104)

- vykonává funkci opatrovníka dětí ve vztahu k cizině v agendě náhradní rodinné péče, a to 
v rozsahu zákona,104)

- poskytuje poradenskou pomoc související s osvojením nebo svěřením dítěte do  
pěstounské péče, sleduje vývoj dětí v náhradní rodinné péči,

- sleduje ve spolupráci s městskými částmi nepříznivé vlivy působící na děti, zjišťuje 
příčiny jejich vzniku a činí opatření k omezování jejich působení,104)

- poskytuje sociálně-právní poradenství, 104)

- provádí sociální depistáž, 104)
- kontroluje dodržování práv dítěte v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy,

104)
- řídí, zabezpečuje a koordinuje odbornou, metodickou a konzultační činnost Systému 

včasné intervence ve městě pro agendu sociálně-právní ochrany dětí,

f) v oblasti péče o seniory a osoby zdravotně postižené:

- poskytuje základní a zprostředkovává odborné sociální poradenství, 107)

- zajišťuje pomoc při vyhledávání a zprostředkování sociálních služeb, 107)

- vyhledává klienty sociální práce v jejich přirozeném prostředí, 107)
- provádí sociální šetření jako východisko pro analýzu a posouzení životní situace klientů,

107)
- provádí činnosti vedoucí ke zlepšení životní situace klientů, 107)

- spolupracuje s jinými organizacemi při řešení životní situace klientů, 107)

- zabývá se problematikou sociálního vyloučení z důvodu zdravotního postižení a stáří 
klientů, 107)

- vydává osobám zdravotně postiženým parkovací průkazy, 91)

- spolupodílí se na realizaci preventivních aktivit, jejichž cílem je předcházení vzniku 
nepříznivých životních situací klientů, 107)

- zprostředkovává klientům sociálně aktivizační služby, 107)

- zajišťuje pomoc při hledání vhodné sociální služby v regionu, 107)



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 46 (celkem 
ČERVENEC 2013

- zprostředkovává poskytnutí sociální služby nebo jiné formy pomoci, a to v nezbytném
rozsahu, 107)

- zjišťuje,  zda je nezbytné poskytnout  osobě umístěné ve zdravotnickém zařízení služby
sociální péče, a zprostředkovává možnost jejich poskytnutí,

- zjišťuje,  zda  na  základě  oznámení  poskytovatele  zdravotních  služeb  je  nezbytné
poskytnout  osobě  umístěné  ve  zdravotnickém  zařízení  služby  sociální  péče,  a
zprostředkovává možnost jejich poskytnutí v případě, že nelze služby sociální péče osobě
poskytnout, sděluje neprodleně tuto skutečnost poskytovateli zdravotních služeb, v jehož
zdravotnickém zařízení je osoba umístěna, 107)

- provádí  na  dožádání  šetření  různých  aspektů  životních  situací  klientů  a  poskytuje
součinnost i spolupráci úřadu práce v oblasti nepojistných sociálních dávek, 107)

- vydává rozhodnutí o úhradách za pobytové služby poskytované nezaopatřenému dítěti, 107)

g) v oblasti péče o osoby dlouhodobě nezaměstnané, osoby v nepříznivé sociální situaci a osoby
ohrožené sociálním vyloučením:

- poskytuje základní a zprostředkovává odborné sociální poradenství, 106, 107)

- vyhledává klienty sociální práce v jejich přirozeném prostředí, 106)

- provádí sociální šetření jako východisko pro analýzu posouzení životní situace klienta, 106)

- provádí  individuální  plánování   cílené   pomoci   klientovi,   činností,   metod  a   kroků
k dosažení stanovených cílů, 106)

- realizuje  přímou  sociální  práci  s  klientem zaměřenou  na  sanaci  klienta  a  řešení  jeho
sociální situace včetně uplatňování jeho práv a oprávněných nároků a získání kompetencí
k jeho samostatnému sociálnímu fungování, 106)

- spolupracuje s navazujícími organizacemi při řešení sociální situace klienta, 106)

- koordinuje poskytování a organizaci sociálních služeb, 106, 107)

- spolupodílí  se  na  realizaci  preventivních  aktivit  s  cílem předcházet  vzniku  nepříznivé
sociální situace klienta, 106)

- poskytuje  součinnost  a  spolupráci  úřadu  práce  v  oblasti  poskytování  nepojistných
sociálních dávek, na dožádání provádí šetření různých aspektů životní situace klienta, 106)

h) provádí či dokončuje výkon rozhodnutí v oblasti dávek pomoci v hmotné nouzi, příspěvku na
péči, peněžitých dávek sociální péče a mimořádných výhod zahájený přede dnem nabytí úplné
účinnosti zvláštního zákona, 106a, 107a)

i) zabezpečuje kontrolní a konzultační činnost při výkonu funkcí veřejného opatrovnictví u osob
zbavených  způsobilosti  k  právním  úkonům  nebo  v  této  způsobilosti  omezených,  výkonu
opatrovníka osob neznámého pobytu a ustanovení zvláštního příjemce důchodového pojištění,

j) vede archiv civilní služby a zajišťuje vyhledávací povinnost ve spisové dokumentaci civilní
služby pro potřeby MPSV.

ČLÁNEK 56 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) v oblasti péče o rodinu a děti:

- vytvářejí ve spolupráci s městem předpoklady pro kulturní, sportovní či jinou zájmovou a 
vzdělávací činnost dětí,

b) v oblasti péče o seniory a osoby zdravotně postižené:

- napomáhají ve spolupráci s městem zapojení těchto občanů do kulturního a společenského
života,

- podílejí se ve spolupráci s městem na řešení otázek bydlení těchto občanů,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 47 (celkem 
ČERVENEC 2013

c) spravují zařízení sociálních služeb místního významu,

d) poskytují samy, nebo na základě dohody vzájemně, sociální služby. 107)

[2] Přenesená     působnost:  

a) poskytují sociální poradenství, 107)

b) v oblasti péče o rodinu a děti:

- vykonávají sociálně-právní ochranu dětí s výjimkou činností vykonávaných městem, 104)

- rozhodují  v  1.  stupni  správního  řízení  o  výchovných  opatřeních  a  sledují,  zda  jsou
dodržována opatření, o nichž rozhodly,

- podávají návrh soudu na nařízení výchovného opatření dočasného odejmutí dítěte z péče
rodičů nebo jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte a na prodloužení doby trvání tohoto
výchovného opatření nebo na jeho zrušení, 104)

- rozhodují  v  1.  stupni  správního  řízení  o  uložení  povinnosti  rodičům využít  odbornou
poradenskou pomoc, 104)

- vydávají písemný souhlas s pobytem dítěte, u něhož byla nařízena ústavní nebo ochranná
výchova, mimo ústavní zařízení, 104)

- vykonávají  funkci  opatrovníka  a  poručníka  dětí  v  případech,  kdy  byly  ustanoveny
soudem,  s  výjimkou  dětí  vhodných  do  náhradní  rodinné  péče,  včetně  správy  jejich
majetku,  105) a  vedou  evidenci  dětí,  kterým  byly  ustanoveny  opatrovníkem  nebo
poručníkem,

- vykonávají  funkci  opatrovníka  dětí  ve  vztahu  k  cizině  a  spolupracují  s  Úřadem  pro
mezinárodně právní ochranu dětí při řešení sociálně-právní situace dětí ve vztahu k cizině,
104)

- zajišťují neodkladnou péči dětem, které se ocitly bez přiměřené péče, a navrhují soudu
vydání předběžného opatření, 108)

- poskytují  ve  spolupráci  s  městem  pomoc  dětem  vyžadujícím  zvýšenou  pozornost  při
překonávání nepříznivých sociálních podmínek a výchovných vlivů, s cílem umožnit jim
začlenění do společnosti, včetně začlenění pracovního,

- účastní se trestního a přestupkového řízení vedeného proti mladistvému,

- zabezpečují výkon sociální kurately pro děti a mládež, 104)

- provádějí sociální depistáž, 104, 106)

- sledují dodržování práv dítěte v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, 104)

- zprostředkovávají sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi,

- zabezpečují poskytování pečovatelské služby rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje
pomoc jiné fyzické osoby, 107)

c) v oblasti péče o seniory a osoby zdravotně postižené:

- zastupují osobu, která není schopna sama jednat a nemá zákonného zástupce při uzavírání
smlouvy o poskytnutí sociální služby, 107)

d) provádějí či dokončují výkon rozhodnutí v oblasti dávek pomoci v hmotné nouzi, peněžitých
dávek  sociální  péče  a  mimořádných  výhod  zahájený  přede  dnem  nabytí  úplné  účinnosti
zvláštního zákona, 106a, 107a)

e) rozhodují v 1. stupni správního řízení o ustanovení zvláštního příjemce dávky důchodového
pojištění v případech stanovených zákonem o organizaci a provádění sociálního zabezpečení,
102) dohlíží, jak zvláštní příjemce plní své povinnosti,

f) projednávají v 1. stupni správního řízení přestupky na úseku sociální péče a na úseku ochrany
před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 43) a související správní delikty.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 48 (celkem 
ČERVENEC 2013

g) vykonávají funkci opatrovníka osob zbavených a omezených ve způsobilosti k právním 
úkonům v případech, kdy byly ustanoveny soudem.87)

PREVENCE KRIMINALITY 

ČLÁNEK 57 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) koordinuje činnosti v oblasti prevence kriminality ve městě,

b) podílí se ve spolupráci s městskými částmi, městskou policií, Policií ČR, nestátními subjekty a
dalšími právnickými a fyzickými osobami na programech prevence kriminality ve městě, které
slouží  k  eliminaci  sociálněpatologických   jevů   ve   společnosti,   k omezování   příležitostí
k páchání trestné činnosti a zvyšování pocitu bezpečí občanů města.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonává.

ČLÁNEK 58 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná působnost:  

nevykonávají.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonávají.

ŠKOLSTVÍ

ČLÁNEK 59 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) vytváří  koncepci  rozvoje  školství  v  působnosti  města  a  zaujímá  stanoviska  ke  koncepci
rozvoje  školství  v  městě  Brně  jako  celku,  koordinuje  a  kontroluje  využití  stávajících
školských kapacit a výstavbu nových školských kapacit využívaných pro školství v působnosti
města Brna,

b) zřizuje nebo zrušuje školy a školská zařízení celoměstského významu, střediska pro volný čas
dětí a mládeže dle zvláštních předpisů 109)

c) může zřídit se souhlasem Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR školu nebo školské
zařízení, které dle zvláštního předpisu  109) jinak zřizuje jiný zřizovatel, prokáže-li podmínky
pro zajištění výchovně-vzdělávací činnosti,

d) jmenuje a odvolává na základě konkurzního řízení, které vyhlašuje a realizuje, ředitele škol a
školských zařízení, které zřizuje, a určuje jejich plat,

e) jmenuje a odvolává se souhlasem příslušné městské části, na základě konkurzního řízení, které
vyhlašuje a realizuje, ředitele škol a školských zařízení, které zřizuje město-městská část, a
určuje jejich plat,

f) zabezpečuje provoz škol a školských zařízení, které zřizuje,

g) vyjadřuje se k dožádání státních orgánů a jiných institucí v oblasti školství, provádí analýzy a
navrhuje koordinaci potřeb v oblasti výchovy a vzdělávání, zpracovává zprávy o výchovně
vzdělávací činnosti škol a školských zařízení,

h) zajišťuje  podmínky  pro  předškolní  vzdělávání  v  posledním  roce  před  zahájením  povinné
školní docházky pro děti s místem trvalého pobytu na jejím území a pro děti umístěné na jejím
území v dětském domově,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 49 (celkem 
ČERVENEC 2013

i) stanovuje v součinnosti s městskými částmi spádové obvody základních škol v městě Brně,

j) žádá Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR o udělení výjimky pro neúplné školy    
v městě Brně, 109)

k) vyjadřuje se zařazování základních škol a školských zařízení do školského rejstříku, 109)

l) zřizuje školskou radu ve školách, které zřizuje, 109)

m) rozhoduje o přijetí opatření na základě výsledků České školní inspekce ve školách a školských
zařízeních, které zřizuje, 109)

n) vysílá zástupce do konkurzních řízení na funkci ředitele škol a školských zařízení, 
zajišťovaných jiným zřizovatelem.

[2] Přenesená     působnost:  

a) zpracovává návrhy rozpisů rozpočtů finančních prostředků státního rozpočtu poskytovaných
v  souladu  se  zásadami  stanovenými  ministerstvem  a  krajskými  normativy  a  předává  je
krajskému úřadu,

b) zpracovává  a  předkládá  krajskému  úřadu  rozbory  hospodaření  s  finančními  prostředky
státního rozpočtu poskytovanými podle osnovy a postupu stanoveného ministerstvem,

c) shromažďuje  a  zpracovává  data  z  dokumentace  a  evidencí  za  školy  a  školská  zařízení
zřizované  v  obvodu  jeho  působnosti  podle  zvláštních  předpisů  v  termínech  stanovených
ministerstvem  a  předává  je  krajskému  úřadu  a  ministerstvu,  popřípadě  jím  pověřené
organizaci.

ČLÁNEK 60 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) zřizují nebo zrušují se souhlasem města školy a školská zařízení místního významu, 109),

b) mohou zřídit se souhlasem města a se souhlasem Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy
ČR  školu  nebo  školská  zařízení,  které  dle  zvláštních  předpisů109) zřizuje  jiný  zřizovatel,
prokáže-li podmínky pro zajištění výchovně-vzdělávací činnosti,

c) udělují souhlas městu ke jmenování a odvolání ředitelů škol a školských zařízení, které zřizují,
vysílají zástupce do konkurzních řízení na funkci ředitelů těchto škol a školských zařízení,

d) zabezpečují provoz škol a školských zařízení, které zřizují,

e) zřizují školské rady u škol, které zřizují,

f) navrhuje městu spádové obvody pro základní školy nacházející se na území městské části,

g) rozhodují o přijetí opatření na základě výsledků České školní inspekce ve školách nebo 
školských zařízeních, které zřizují, a to v součinnosti s městem. 109)

[2] Přenesená     působnost:  

projednávají v 1. stupni správního řízení přestupky na úseku školství.

MLÁDEŽ, TĚLOVÝCHOVA, SPORT A REKREACE

ČLÁNEK 61 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

a) vytváří koncepci podpory tělovýchovy a sportu ze strany města Brna, podporuje rozvoj sportu 
a konání sportovních akcí celoměstského a reprezentačního významu,

b) vytváří koncepci využití stávajících a výstavby nových tělovýchovných, sportovních, 
volnočasových a mládežnických kapacit na území města Brna,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 50 (celkem 
ČERVENEC 2013

c) zajišťuje správu a provoz sportovních, sportovně-rekreačních a lázeňských zařízení 
celoměstského významu,

d) vytváří podmínky pro rozvoj zájmové činnosti dětí a mládeže v oblasti volného času a podílí 
se na vytváření koncepce a plnění programu protidrogové politiky,

e) předkládá projekty pro získání finančních prostředků na činnost dětí, mládeže a pro oblast 
tělovýchovy a sportu.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonává.

ČLÁNEK 62 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) podporují rozvoj sportu a konání sportovních akcí místního významu,

b) podporují zájmovou činnost dětí a mládeže v oblasti volného času v působnosti městské části;
vytváří podmínky pro optimální využití svěřeného školského majetku občany městské části v
době mimo vyučování,

c) zajišťují správu a provoz sportovních a sportovně-rekreačních zařízení svěřených městským
částem,

d) předkládají projekty pro získání finančních prostředků na činnost dětí, mládeže a pro oblast
tělovýchovy a sportu.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonávají.

ŽIVNOSTENSKÉ PODNIKÁNÍ 

ČLÁNEK 63 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná působnost:  

nevykonává.

[2] Přenesená     působnost:  

a) vykonává činnosti  v  rozsahu stanoveném zvláštními  právními  předpisy,  113, 114) tj.  činnosti
týkající  se živností  koncesovaných,  živností  ohlašovacích vázaných,  řemeslných a živnosti
volné, a souvisejícími právními předpisy,

b) plní funkci jednotného kontaktního místa podle zvláštního právního předpisu, 112)

c) provádí  živnostenskou  kontrolu a ukládá sankce za porušení povinností podle zvláštního 
právního předpisu, 114)

d) je provozovatelem živnostenského rejstříku v rozsahu stanoveném zvláštním právním 
předpisem, 114),

e) projednává v 1. stupni správního řízení přestupky upravené zvláštními právními předpisy 30, 
114, 117),.

f) projednává v I. stupni správního řízení přestupky na úseku podnikání, přestupky na úseku 
porušování průmyslových práv a porušování práv k obchodní firmě, 29)

g) vykonává dozor nad dodržováním povinností včetně ukládání sankcí na úseku ochrany 
spotřebitele a souvisejících v rozsahu stanoveném zvláštními právními předpisy, 116)

h) vydává nařízení města - tržní řád včetně jeho změn, 119)

i) vydává nařízení města, kterým se zakazuje reklama šířená na veřejně přístupných místech 
mimo provozovnu včetně jeho změn. 46)



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 51 (celkem 
ČERVENEC 2013

ČLÁNEK 64 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) navrhují lokality pro zpracování tržního řádu 120) včetně jejich změn,

b) navrhují zákaz reklamy na území městských částí včetně jejich změn. 46)

[2] Přenesená působnost:  

nevykonávají.

POZEMKOVÉ ÚPRAVY 

ČLÁNEK 65 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná působnost:  

nevykonává.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonává.

ČLÁNEK 66 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) jsou  účastníky  řízení  o  pozemkových  úpravách  prováděných  na  území   městské  části     
a vyjadřují se k jejich obsahu, 123)

b) v řízení o pozemkových úpravách zastupují účastníka řízení, který není znám nebo jehož 
pobyt není znám, formou ustanoveného opatrovníka rozhodnutím pozemkového úřadu,

c) účastní se zjišťování průběhu hranic pro účely pozemkových úprav.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonávají.

POŽÁRNÍ OCHRANA 

ČLÁNEK 67 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost:  

obecně závaznou vyhláškou města Brna:

- vydává požární řád městských částí,

- stanoví podmínky k zabezpečení PO v MČ při akcích, kterých se zúčastní větší počet osob.

[2] Přenesená působnost:  

nevykonává

ČLÁNEK 68 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) zřizují  jednotku  sboru  dobrovolných  hasičů  městské  části  a  udržují  její  akceschopnost,
zabezpečují její materiální a finanční potřeby,

b) zajišťují péči o členy jednotky sboru dobrovolných hasičů městské části, členy jiných jednotek
požární ochrany, včetně osob vyzvaných k poskytnutí osobní pomoci, zasahují-li za ztížených
podmínek nebo při déletrvajícím zásahu na území městské části,

c) poskytují náhradu ušlého výdělku členům jednotky sboru dobrovolných hasičů, 125)



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 52 (celkem 
ČERVENEC 2013

d) zabezpečují a hradí pro členy jednotky sboru dobrovolných hasičů preventivní zdravotní 
prohlídky,

e) zabezpečují odbornou přípravu členů jednotek sboru dobrovolných hasičů,

f) zabezpečují výstavbu a údržbu objektů požární ochrany a požárně-bezpečnostních zařízení, 
zdroje vody pro hašení požárů a jejich trvalou použitelnost,

g) zpracovávají dokumentaci požární ochrany stanovenou pro obce,

h) umožňují dislokaci jednotek Hasičského záchranného sboru na území městské části podle 
nařízení kraje a přispívají na provoz a jejich vybavení,

i) spolupracují s jinými městskými částmi k zabezpečení požární ochrany,

j) organizují preventivně-výchovnou činnost,

k) zřizují ohlašovnu požárů a další místa, odkud lze hlásit požár,

l) zpracovávají podklady pro vydání obecně závazných vyhlášek města Brna na úseku požární 
ochrany,

m) plní obdobně povinnosti uložené zákonem o požární ochraně právnickým osobám a 
podnikajícím fyzickým osobám.

[2] Přenesená     působnost  :

a) zajišťují účast velitelů a strojníků jednotky sboru dobrovolných hasičů městské části na jejich
odborné přípravě,

b) zajišťují úkoly požární ochrany pro období stavu ohrožení státu a válečného stavu,

c) vybrané městské části plní další úkoly dle zvláštního předpisu. 126)

[1] Samostatná     působnost:  

OBRANA A BEZPEČNOST 

ČLÁNEK 69 - PŮSOBNOST MĚSTA

a) v oblasti Integrovaného záchranného systému:

- zajišťuje provoz velkokapacitních úkrytů Denis a 10Z, 101)

b) v oblasti krizového řízení:

- orgány města se v rámci svých kompetencí podílejí na připravenosti správního obvodu 
města na řešení krizových situací dle požadavků primátora města Brna,

c) v oblasti hospodářských opatření pro krizové stavy:

- nese náklady a výdaje spojené s realizací regulačních opatření,

- hradí nezbytné dodávky k uspokojení základních životních potřeb obyvatel města a na 
podporu výkonu státní správy v případě vyhlášení krizových stavů, 17)

d) v oblasti obrany státu:

- vede evidenci o věcných prostředcích v majetku města, Magistrátu  města Brna určených  
k zajišťování obrany státu v případě vyhlášení stavu ohrožení nebo za válečného stavu.

[2] Přenesená     působnost:  

a) v oblasti Integrovaného záchranného systému:

nevykonává žádné činnosti,

b) v oblasti krizového řízení:

- plní úkoly uvedené v Příloze č. 7 tohoto Statutu,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 53 (celkem 
ČERVENEC 2013

c) v oblasti hospodářských opatření pro krizové stavy:

- připravuje a vyhlašuje  regulační  opatření  a  plní  úkoly  uložené  mu  krajským  úřadem
k zajištění nezbytných dodávek, 17)

- předkládá Správě státních hmotných rezerv požadavky na vydání zásob pro humanitární
pomoc, 17)

d) v oblasti obrany státu:

- podílí se, v rozsahu stanoveném krajským úřadem, na vyhodnocování objektů, které za
stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu mohou být napadeny, a navrhuje způsob
jejich ochrany, 130)

- plánuje  v  rozsahu  stanoveném  krajským  úřadem  opatření  k  vytvoření  nezbytných
podmínek pro zajištění životních potřeb obyvatel, fungování státní správy a samosprávy a
zabezpečení mobilizace ozbrojených sil za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu, 130)

- vede evidenci o vhodných věcných prostředcích, které lze využít pro potřeby zajišťování
obrany státu za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu, a v nezbytném rozsahu vede
osobní údaje o jejich vlastnících, 130)

- vede evidenci nezbytných osobních údajů o fyzických osobách, které lze určit pro potřeby
zajišťování  obrany  státu  za  stavu  ohrožení  státu  nebo  za  válečného  stavu  k  pracovní
povinnosti nebo pracovní výpomoci; zvlášť vede evidenci osobních údajů zdravotnických
pracovnic, v rozsahu stanoveném zvláštním právním předpisem, pro doplnění ozbrojených
sil za válečného stavu, 130)

- provádí  výběr  vhodných věcných prostředků a  kontrolu určených věcných prostředků;
výběrem  vhodných  věcných  prostředků  může  vydáním  plné  moci  pověřit  určené
pracovníky  ústředních  úřadů,  jiných  správních  úřadů  nebo  subjektů  hospodářské
mobilizace,  pokud  o  věcné  prostředky  požádaly  a  jejich  následnou  kontrolou  mohou
vydáním  plné  moci  pověřit  určené  pracovníky  ústředních  správních  úřadů  a  jiných
správních úřadů, 130)

- rozhoduje o určení věcných prostředků pro účely zajišťování obrany státu podle druhu a
množství  v souladu  s požadavkem  vyplývajícím  ze  schválených  plánů  obrany  státu;
k tomu účelu provádí rozpis věcných prostředků podle druhu a množství na městské části,
130)

- rozhoduje o povolání fyzických osob, které mají trvalý pobyt v obvodu  města, v souladu
s požadavkem vyplývajícím ze schválených plánů obrany státu, k pracovním výpomocím
a k pracovním povinnostem pro potřeby zajišťování obrany státu za stavu ohrožení státu a
za válečného stavu;  koordinuje jejich výběr,  spolupracuje s  městskými částmi, úřadem
práce a dalšími správními úřady, 130)

- podílí  se na evakuaci  obyvatel a zabezpečení  jejich nezbytných životních potřeb podle
rozhodnutí krajského úřadu, 130)

- plní úkoly spojené s prověřením opatření pro zabezpečení obrany státu podle rozhodnutí
ministerstva, 130)

- podílí se na organizaci přípravy občanů k obraně státu, 130)

- plní další úkoly a poskytuje údaje pro zajišťování obrany státu podle pokynů ministerstev 
a jiných správních úřadů,130)

- ukládá sankce za nesplnění povinnosti, 130)

- provádí výkon rozhodnutí, 130)

- rozhoduje o vyvlastnění ve zkráceném řízení za stavu ohrožení státu nebo za válečného 
stavu, 130)

- vyplácí náhrady za poskytnutí věcných prostředků, pracovní výpomoci, nebo pracovní 
povinnosti, o kterých rozhodlo,130)



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 54 (celkem 
ČERVENEC 2013

e) projednává v 1. stupni správního řízení přestupky na úseku krizového řízení, 129) obrany státu,
149) správy státních hranic  150) a branné povinnosti,  151) přestupky a správní delikty na úseku
ochrany státních hranic,  43, 152) válečných hrobů a pietních míst,153) a hospodářských opatření
pro krizové stavy,17)

f) vede agendu o válečných hrobech a pietních místech 153)

ČLÁNEK 70 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

a) v oblasti Integrovaného záchranného systému:

- zajišťují připravenost na mimořádné události a podílejí se na provádění záchranných a 
likvidačních prací a na ochraně obyvatelstva, 101)

- jsou oprávněny zřizovat zařízení civilní ochrany, 101)

- zajišťují provoz úložišť materiálu civilní ochrany, 101)

b) v oblasti krizového řízení:

- orgány městských částí se v rámci svých kompetencí podílí na připravenosti  správního
obvodu městských částí  na  řešení  krizových situací  dle  požadavků starostů městských
částí,

c) v oblasti hospodářských opatření pro krizové stavy:

nevykonávají žádné činnosti,

d) v oblasti obrany státu: 

nevykonávají žádné činnosti.

[2] Přenesená     působnost:  

a) v oblasti Integrovaného záchranného systému:

- organizují přípravu na mimořádné události, 101)

- podílejí se na provádění záchranných a likvidačních prací s Integrovaným záchranným 
systémem, 101)

- zajišťují varování, evakuaci a ukrytí osob před hrozícím nebezpečím, 101)

- hospodaří s materiálem civilní ochrany, 101)

- poskytují Hasičskému záchrannému sboru Jihomoravského kraje podklady a informace 
potřebné ke zpracování Havarijního plánu kraje nebo vnějšího havarijního plánu, 101)

- podílejí se na zajištění nouzového přežití obyvatel, 101)
- vedou evidenci staveb civilní ochrany nebo staveb dotčených požadavky civilní ochrany,

101)
- seznamují právnické a fyzické osoby a organizační složky na svém území s charakterem

možného  ohrožení,  s  připravenými  záchrannými  a  likvidačními  pracemi  a  ochranou
obyvatelstva; za tímto účelem, ve spolupráci s HZS JmK, organizují jejich školení, 101)

- jsou oprávněny v mezích své působnosti kontrolovat dodržování zákona o Integrovaném
záchranném systému a předpisů vydaných k jeho provedení,101)

- jsou dotčenými orgány z hlediska ochrany obyvatelstva při rozhodování o umisťování a
povolování staveb, změnách staveb a změnách v užívání staveb, odstraňování staveb a při
rozhodování o povolení a odstraňování terénních úprav a zařízení, 101)

b) v oblasti krizového řízení:

plní úkoly uvedené v Příloze č. 7 tohoto Statutu,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 55 (celkem 
ČERVENEC 2013

c) v oblasti hospodářských opatření pro krizové stavy:

- plní úkoly stanovené primátorem města Brna při přípravě na krizové situace a při jejich
řešení,

d) v oblasti obrany státu:

- plní úkoly a poskytují údaje pro zabezpečení obrany státu podle pokynů magistrátu nebo
krajského úřadu, 130)

- podílejí se na zabezpečení dodání určených věcných prostředků pro potřeby zajišťování
obrany státu podle rozhodnutí magistrátu, 130)

- zabezpečují výběr a povolání fyzických osob k pracovním výpomocím nebo k pracovním
povinnostem pro potřeby obrany státu podle rozhodnutí magistrátu, 130)

- plní úkoly spojené s prověřením opatření pro zabezpečení obrany státu podle rozhodnutí
magistrátu, 130)

- poskytují  potřebnou  součinnost  v  případě  výcviku  ozbrojených  sil  mimo  území
vojenských újezdů;  sepisují  škody způsobené právnickým a fyzickým osobám a škody
způsobené na majetku městských částí, došlo-li ke škodě v přímé souvislosti s výcvikem
ozbrojených sil nebo s prověřením opatření pro zabezpečení obrany státu, 130)

- uplatňují  požadavky  na  přípravu  občanů  k  obraně  státu  u  krajského  úřadu  cestou
magistrátu a organizují jejich přípravu, 130)

- plní úkoly spojené s evakuací obyvatel podle rozhodnutí krajského úřadu nebo magistrátu
a poskytují potřebnou součinnost při ochraně majetku evakuovaných osob. 130)

MĚSTSKÁ POLICIE 

ČLÁNEK 71 - PŮSOBNOST MĚSTA

Městská policie Brno je  orgánem města Brna,  který zřizuje  a zrušuje Zastupitelstvo města Brna
obecně  závaznou  vyhláškou  13a)  na  základě  zvláštních  předpisů  14, 14a).  Městská  policie  Brno
zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti města a plní další úkoly, pokud
tak stanoví zvláštní předpis.  Městskou  policii  Brno  řídí  primátor  města  Brna,  plněním  úkolů
při řízení Městské policie Brno je pověřen strážník – ředitel Městské policie Brno.

[1] Samostatná působnost:

Městská policie Brno při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a plnění dalších 
úkolů podle zákona o obecní policii nebo zvláštního zákona:

a) přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku,

b) dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití,

c) dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení města Brna,

d) podílí se  v  rozsahu  stanoveném  zvláštním  předpisem 14, 14b, 15)  na  dohledu  na bezpečnost  a
plynulost provozu na pozemních komunikacích,

e) podílí se na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku a v rozsahu svých
povinností a oprávnění stanovených tímto  14) nebo zvláštním zákonem činí opatření k jeho
obnovení 24),

f) podílí se na prevenci kriminality v městě Brně,

g) provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích 24) v městě Brně,

h) odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti města Brna,

i) poskytuje za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra ČR na požádání údaje
o Městské policii Brno.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 56 (celkem 
ČERVENEC 2013

Městská policie Brno provozuje útulek pro opuštěná zvířata a provádí odchytovou a asanační 
službu na území města Brna.

[2] Přenesená     působnost  :

a) provádí činnost za účelem zjišťování a prosazování kázně a pořádku na úseku stavebního  
řádu,

b) rozhoduje o odstranění vozidla na pozemní komunikaci na náklad jeho provozovatele podle 
zvláštního zákona. 15)

ČLÁNEK 72 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná     působnost:  

spolupracují s Městskou policií Brno při řešení bezpečnostní situace městské části; rozsah 
spolupráce vymezuje obecně závazná vyhláška města Brna 13a).

[2] Přenesená působnost:  

nevykonávají.

KONTROLA

ČLÁNEK 73 - PŮSOBNOST MĚSTA

[1] Samostatná     působnost  :

a) provádí kontrolu v jednotlivých oblastech činnosti města,

b) kontroluje ve stanoveném rozsahu právnické osoby založené nebo zřízené městem, 131)

c) provádí kontrolu fyzických a  právnických osob  v rozsahu daném vyhláškami města Brna      
a dává podněty k sankčnímu řízení podle zvláštních předpisů,

d) zabezpečuje zavedení, udržování a ověřování vnitřního kontrolního systému a předkládání 
zpráv o výsledcích finančních kontrol podle zvláštních předpisů, 132, 133a)

e) vede ústřední evidenci stížností a petic doručených městu a zabezpečuje jejich vyřízení,

f) zajišťuje koordinaci kontrolní činnosti s jinými orgány veřejné správy působícími na území 
města,

g) zabezpečuje  kontrolní   úkony   na   základě   dožádání   orgánů   činných   v trestním   řízení 
a rozhodnutí orgánů města Brna,

h) vykonává veřejnosprávní kontrolu podle zvláštních předpisů. 132, 133a)

[2] Přenesená     působnost:  

a) provádí kontrolu výkonu samostatné a přenesené působnosti svěřené orgánům  městských 
částí, 13d)

b) provádí kontroly fyzických a právnických osob v rozsahu daném nařízeními města Brna,

c) vyřizuje dožádání orgánů státní správy.

ČLÁNEK 74 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná působnost:

a) provádějí kontrolu v jednotlivých oblastech činnosti městských částí,

b) kontrolují ve stanoveném rozsahu právnické osoby založené nebo zřízené městem – 
městskými částmi,

c) provádějí kontrolu fyzických a právnických osob v rozsahu daném vyhláškami města Brna a 
přijímají podněty k sankčnímu řízení,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 57 (celkem 
ČERVENEC 2013

d) vedou ústřední evidenci stížností a petic doručených městským částem a zabezpečují jejich
vyřízení; poskytují městu potřebnou součinnost při prošetřování stížností,

e) zabezpečují zavedení, udržování a ověřování vnitřního kontrolního systému podle zvláštních
předpisů 132, 133a); městské části, které mají méně než 15 000 obyvatel, mohou nahradit funkci
útvaru interního auditu přijetím jiných dostatečných opatření, 133)

f) vykonávají veřejnosprávní kontrolu podle zvláštních předpisů, 132, 133a)

g) v termínu do 15. ledna kalendářního roku předkládají Odboru interního auditu a kontroly
MMB  zprávy  o  výsledcích  finančních  kontrol  za  uplynulý  kalendářní  rok  v  rozsahu
stanoveném zvláštním právním předpisem; 133a) městské části s počtem obyvatel menším jak
15 000, které nahradily funkci útvaru interního auditu přijetím jiných dostatečných opatření,
133)  předkládají  Odboru  interního  auditu  a  kontroly  MMB  roční  zprávy  o  výsledcích
finančních kontrol ve zkráceném rozsahu za uplynulý kalendářní rok v rozsahu stanoveném
zvláštním právním předpisem.  133a) Příspěvkové organizace,  jejichž zřizovatelem je město
Brno  -  městská  část,  předkládají  zprávy  o  výsledcích  finančních  kontrol  za  uplynulý
kalendářní rok prostřednictvím svého zřizovatele, který také stanoví rozsah této zprávy podle
zvláštního právního předpisu. 133b)

[2] Přenesená     působnost:  

a) provádějí kontroly fyzických a právnických osob v rozsahu daném nařízeními města Brna,

b) vyřizují dožádání orgánů státní správy.

ČÁST IV. HOSPODAŘENÍ MĚSTA A MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

ČLÁNEK 75 - HOSPODAŘENÍ S MĚSTSKÝM MAJETKEM

[1] Majetek města tvoří věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které město nabylo na základě 
zvláštních předpisů a vlastní činností, popř. jiným způsobem (dary, koupě, investice apod.).

[2] Městským částem je svěřen majetek:

a) se kterým  hospodařily  ke  dni  12. listopadu  2000,  přičemž  se  má  za  to,  že  hospodařily 
s majetkem, který jim byl svěřen podle dosavadních právních předpisů,

b) svěřený rozhodnutím Zastupitelstva města Brna po 12. listopadu 2000,

c) který  nabudou   majetkoprávními   úkony   nebo  jej   pořídí  investiční  činností   v  souladu 
s tímto Statutem.

Rozsah svěřeného majetku je uveden v Příloze č. 4 tohoto Statutu, která je postupně doplňována.

Kategorie svěřeného majetku:

- předškolní zařízení, školy a školská zařízení (Příloha č. 4 - část I),
- obytné domy a pozemky, které s nimi tvoří jeden funkční celek (Příloha č. 4 - část II),

- ostatní nemovitý majetek (Příloha č. 4 - část III).

[3] Městské části řádně hospodaří se svěřeným majetkem města, zejména provádějí údržbu, opravy,
zabezpečují provoz a ekonomické využití majetku, za město plní další povinnosti vlastníka, tak
jak to upravuje tento Statut a zvláštní předpisy  21). Dále jsou městské části  při  hospodaření s
majetkem povinny plnit ohlašovací a oznamovací povinnost dle odstavce [4] písm. e), f) tohoto
článku, využívat všech práv vlastníka tak, jako by je vykonával vlastník sám, zejména uplatňovat
nárok  na  náhradu  škody,  vyžadovat  vrácení  bezdůvodného  obohacení,  uplatňovat  nároky  z
pojistných událostí,  provádět  nezbytná  opatření,  aby  se  předcházelo  poškození,  zničení  nebo
zneužití svěřeného majetku.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 58 (celkem 
ČERVENEC 2013

[4] Městská část je oprávněna nakládat se svěřeným majetkem jménem města v rozsahu vymezeném
tímto Statutem, s níže uvedenými omezeními:

a) městská  část  k  uzavření  nájemní  smlouvy  (smlouvy  o  výpůjčce)  na  dobu  neurčitou
s výpovědní lhůtou delší než jeden rok a na dobu určitou delší než 15 let, a dále k uzavření
nájemní smlouvy (výpůjčky) za účelem realizace budov a přístaveb budov, tj. nadzemních
staveb,  které  jsou  prostorově  soustředěny  a  navenek  uzavřeny  obvodovými  stěnami  a
střešními  konstrukcemi  musí  mít  předchozí  souhlas  Rady  města  Brna  s  podmínkami
nájemního vztahu (výpůjčky). Rovněž ke změně stavby dočasné na stavbu trvalou musí mít
městská část  předchozí  souhlas  Rady města  Brna.  Tento souhlas  je vyžadován taktéž   u
změny kategorie majetku. Neobdrží-li městská část do 60 dnů ode dne doručení žádosti o
souhlas zamítavé písemné stanovisko, má se za to, že souhlas byl udělen. Žádost o souhlas
musí vždy obsahovat podmínky stanovené v čl.  2 odst.  3 Pravidel pro svěřování majetku
městským částem, která jsou Přílohou č. 5 Statutu města Brna V případě, že Rada města Brna
vydá zamítavé stanovisko, může městská část požádat o přezkoumání Zastupitelstvem města
Brna, a to ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení zamítavého stanoviska Rady města Brna.  Do
doby konečného rozhodnutí Zastupitelstva města Brna se má za to, že souhlas nebyl udělen.
Městská část je oprávněna právní úkon, k němuž byl udělen předchozí souhlas Rady města
Brna po  nabytí  účinnosti  obecně  závazné  vyhlášky  města  Brna  č. 12/2009,  realizovat
24 měsíců od udělení předchozího souhlasu. Uplynutím této lhůty oprávnění městské části
realizovat právní úkon zaniká. O změnu stavby dočasné na stavbu trvalou musí městská část
požádat nejpozději 6 měsíců před uplynutím stanovené doby trvání stavby.

b) při svěřování majetku městským částem a při udělování předchozího souhlasu mohou orgány
města určit doplňující podmínky nakládání s tímto majetkem,

c) na pozemcích pronajatých (vypůjčených) na dobu do 15 let nesmí být umísťována stavba,
jejíž doba trvání určená stavebním úřadem přesahuje dobu pronájmu (výpůjčky),

d) městská část je oprávněna se svěřeným majetkem nakládat po jeho protokolárním převzetí,

e) městská část předává Magistrátu města Brna podklady pro evidenci dispozic a hospodaření
s nemovitým majetkem města (např. uzavřené smlouvy apod.) - ohlašovací povinnost, a to ve
lhůtě do 30 dnů od uzavření smlouvy nebo vzniku podkladu potřebného pro předmětnou
evidenci,

f) nemovitý majetek, který městská část nabývá jménem města včetně majetku vybudovaného
vlastní investiční činností, podléhá oznámení Radě města Brna (oznamovací povinnost), a to
bezodkladně; provedením zápisu v katastru nemovitostí je nemovitý majetek svěřen městské
části;  pokud se tento majetek nezapisuje do katastru nemovitostí,  je  svěřen městské části
dnem přijetí oznamovací povinnosti Radou města Brna,

g) zápisy údajů a návrhy na vklad práv do katastru nemovitostí zajišťuje město,

h) starosta  městské  části  nebo  jím  pověřené  osoby  jsou  zmocněni  k  právním  úkonům  se
svěřeným majetkem v rozsahu stanoveném tímto Statutem,

i) městská část zajišťuje zveřejnění záměru dispozic v rozsahu jí svěřeném podle zvláštního
předpisu, 53) pokud neobdrží oznámení, že toto zveřejnění již zajistilo město.

[5] Městské části mohou nabývat a převádět movitý majetek jménem města bez omezení.

[6] Zastupitelstvo města Brna rozhoduje o odnětí svěřeného majetku podle zvláštního předpisu. 134)

[7] Dojde-li ke sporu ohledně majetku města mezi městem a městskou částí, rozhoduje s konečnou
platností Zastupitelstvo města Brna.

V případě, že město obdrží ke zcizení nemovitého majetku zamítavé stanovisko městské části,
proběhne dohodovací  řízení.  Toto dohodovací  řízení zajišťuje  orgán  určený  Radou  města
Brna. Výsledek dohodovacího řízení je vždy součástí materiálů předkládaných orgánům města.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 59 (celkem 
ČERVENEC 2013

[8] Orgány  městských  částí  jsou  povinny  provádět  evidenci  svěřeného  majetku  a  jeho  účtování
formou stanovenou jednotně  pro  město,  inventarizují  svěřený majetek  města  a  jsou  povinny
zajišťovat potřebné údaje a předkládat je orgánům města.

[9] Městské  části  poskytují  městu  podklady  pro  změnu  zápisu  v  katastru  nemovitostí,  pokud
skutečný stav nemovitosti neodpovídá zápisu do katastru nemovitostí, zejména zápisu druhu a
způsobu využití; dle pokynů města odstraňují další nedostatky. Za poskytnutí nepravdivých údajů
městu nesou odpovědnost starostové městských částí.

[10] Způsobí-li městská část hospodařením se svěřeným majetkem nebo jinou činností škodu, popř.
jiný obdobný závazek (např. povinnost platit pokutu, penále, povinnost dokončit investiční akci
zahájenou městskou částí a neodsouhlasenou v rozpočtu statutárního města Brna apod.) a město
Brno  bude  povinno  tyto  závazky  plnit,  pak  neuhradí-li  městská  část  dobrovolně  toto  plnění
městu, má Zastupitelstvo města Brna právo přistoupit ke srážkám do výše 50 % poukazovaných
částek příjmů dle článku 76 odst. [9] až [11] tohoto Statutu v příslušném kalendářním roce až do
úplného  vyrovnání  takto  vzniklé  pohledávky  města,  navýšené  o  každoroční  míru  inflace
a o penále ve výši obvyklých úroků peněžních ústavů na území města Brna, nebo má právo
odejmout městské části svěřený majetek ve smyslu zvláštních předpisů. 134)

Při odnětí majetku v těchto případech nemají městské části nárok na podíl z výnosu majetku.

[11] Orgány města jsou oprávněny provádět kontroly majetku svěřeného městským částem a kontroly
nakládání s tímto majetkem.

Orgány městských částí jsou povinny poskytnout kontrolnímu orgánu města všechny potřebné
podklady i součinnost a vytvořit pro tyto kontroly podmínky.

[12] Orgány města jsou rovněž oprávněny provádět kontroly majetku svěřeného zřizovacími listinami
organizačním složkám  a  příspěvkovým organizacím  i  majetku  smluvně  přenechaného  jiným
právnickým  a  fyzickým  osobám  a  provádět  kontrolu  nakládání  s  tímto  majetkem.  Dotčené
právnické osoby jsou povinny poskytovat kontrolnímu orgánu města všechny potřebné podklady
i součinnost a vytvořit pro tyto kontroly podmínky.

[13] Při hospodaření se svěřeným majetkem, pokud byl právní úkon týkající se svěřeného majetku
směřující k nakládání s tímto majetkem učiněn před účinností změny Statutu města Brna, nebo
rozhodnutí týkající se svěřeného majetku bylo přijato příslušným orgánem před účinností změny
Statutu  města  Brna,  dokončí  se  pro  tyto  případy  nakládání  se  svěřeným  majetkem  podle
dosavadního znění Statutu města Brna.

ČLÁNEK 76 - FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ
Rozpočet města Brna

[1] Při sestavování rozpočtu a hospodaření s finančními prostředky se město a městské části  řídí
zákonem o obcích, zákonem o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,  135) dalšími obecně
závaznými předpisy a tímto Statutem.

[2] Rozpočet statutárního města Brna je rozdělen, v souladu  s ustanovením  §  131 písm. b)  zákona
o obcích, na rozpočet města a rozpočty jednotlivých městských částí  v Brně. Rozpočet města
schvaluje Zastupitelstvo města Brna,  rozpočet  městské části  schvaluje zastupitelstvo příslušné
městské části. Rozpočet města zahrnuje finanční vztah k městským částem. Rozpočet statutárního
města Brna projedná Zastupitelstvo města Brna po schválení rozpočtu města a rozpočtů všech
městských částí.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 60 (celkem 
ČERVENEC 2013

[3] Město a městské části sestavují rozpočtový výhled na období nejméně 5 let následujících po roce,
na  který  se  sestavuje  roční  rozpočet.  Rozpočtový  výhled  se  každoročně  aktualizuje.
Zastupitelstvo  města  Brna  schvaluje  každoročně  do  30.  6.  zásady  pro  sestavení  návrhu
rozpočtového výhledu. Tyto zásady jsou závazné pro městské části. Rozpočtový výhled města
projedná Zastupitelstvo města Brna každoročně do 31. 12. Zastupitelstvo městské části schválí
rozpočtový výhled každoročně do 30. 9. Rozpočtový výhled schválený zastupitelstvem městské
části je městská část povinna předložit do 15 dnů městu Brnu prostřednictvím Odboru rozpočtu a
financování MMB.

[4] Město a městské části sestavují svůj rozpočet samostatně na příslušný rozpočtový rok, který je
shodný s kalendářním rokem, a hospodaří  v souladu s ním.  Při  zpracování  ročního rozpočtu
vychází město a městské části z rozpočtového výhledu.

[5] Nebude-li  schválen  rozpočet  města  před  1.  lednem  rozpočtového  roku,  řídí  se  rozpočtové
hospodaření  města  v  době  od  1.  ledna  rozpočtového  roku  do  schválení  rozpočtu  města
rozpočtovým provizoriem. V období rozpočtového provizoria musí  město zabezpečit  zejména
plnění povinností stanovených zákonem v oblasti samostatné a přenesené působnosti.

[6] Nebude-li schválen rozpočet města nebo městské části před 1. lednem rozpočtového roku, řídí se
rozpočtové  hospodaření  městské  části  v  době  od  1.  ledna  rozpočtového  roku  do  schválení
rozpočtu města nebo městské části rozpočtovým provizoriem. V období rozpočtového provizoria
musí  městská  část  zabezpečit  zejména  plnění  povinností  stanovených  zákonem  v  oblasti
samostatné a přenesené působnosti.

Příjmy městské části

[7] Účelově určené dotace ze státního rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu podle zákona o
státním rozpočtu na příslušný rozpočtový rok.

[8] Účelově určené dotace z rozpočtu města:

a) na pečovatelskou službu,

b) na odlehčovací služby a centra denních služeb,

c) pro DROM, romské středisko,

d) pro jednotky sboru dobrovolných hasičů,

e) pro městskou část Brno-střed na vedení zvláštní matriky.

[9] Neúčelová dotace z rozpočtu města rozdělená mezi městské části dle:

a) počtu obyvatel městské části,

b) počtu žáků základních škol a dětí mateřských škol městské části,

c) velikosti ploch veřejné zeleně ve správě městské části,

d) délky silnic, místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací v majetku 
města, na jejichž vozovkách a chodnících zabezpečují městské části čištění,

e) výměry městské části,

přičemž Zastupitelstvo města Brna schválí každoročně do 15. 11. předchozího roku pro každé 
kritérium výši procentního podílu na celkovém objemu neúčelové dotace.

[10] Specifická dotace z rozpočtu města poskytovaná městské části v souvislosti s plněním 
významných funkcí celoměstského významu.

[11] Příjmy z prodeje nemovitého majetku, a to následovně:

a) 20 % příjmů z prodeje nemovitého majetku města (mimo příjmy z prodeje řešeného jiným
dokumentem,  57)  snížených o  částku rovnající  se  dani  z  převodu nemovitostí  a  o  výdaje
související s prodejem. Tyto příjmy se rozdělí městským částem způsobem uvedeným v odst.
[9] tohoto článku,



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 61 (celkem 
ČERVENEC 2013

b) příjmy z prodeje svěřeného nemovitého majetku uskutečněného do 6. 11. 2003 (mimo příjmů
z prodeje  řešeného jiným dokumentem,  57)  snížené  o částku  rovnající  se  dani  z  převodu
nemovitostí, podléhají režimu dělení, ve kterém 50 % z těchto příjmů připadne městské části,
ve které byl tento prodej realizován, a 50 % městu. Pro tyto případy se nepoužije ustanovení
písm.  a)  tohoto  odstavce.  Datem uskutečnění  prodeje  se  rozumí  datum podepsání  kupní
smlouvy poslední smluvní stranou do 6. 11. 2003, připsání kupní ceny na účet města nebo na
účet městské části a podání návrhu na vklad práv z kupní smlouvy do katastru nemovitostí do
31. 12. 2003

[12] Příjmy ve výši 10 % z kupní ceny nemovitostí svěřených městské části prodaných dle Pravidel
prodeje domů, bytů a nebytových prostor v těchto domech včetně pozemků z vlastnictví města
Brna do vlastnictví právnických a fyzických osob.

[13] Příjmy ze svěřeného majetku a majetkových práv.

[14] Příjmy z výsledků vlastní hospodářské činnosti městské části.

[15] Příjmy z hospodářské činnosti právnických osob zřízených městem - příslušnou městskou částí,
pokud jsou podle zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů  135) příjmem rozpočtu
města.

[16] Příjmy z místních poplatků, s výjimkou poplatků za povolení k vjezdu motorových vozidel a
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů.

[17] Příjmy ze správních poplatků, jestliže městská část vykonává státní správu, při které se správní
poplatek předepisuje, a z pokut v působnosti města (např. pokuty v přestupkovém řízení, pokuty
za nečistotu a nepořádek a další podle zvláštních předpisů).

[18] Příjmy z poplatků za vypouštění škodlivých látek do ovzduší.

[19] Příjmy z příspěvků na sdruženou nebo společnou činnost od jiných subjektů určené městské části.

[20] Dary, nahodilé příjmy a podobné příspěvky od různých subjektů - fyzických i právnických osob.

[21] Dotace poskytované během roku ze státního rozpočtu, státních fondů a z rozpočtu kraje.

[22] Dotace přijaté z jiných veřejných rozpočtů.

Městská část může k úhradě svých potřeb použít též návratné finanční výpomoci a půjčky z rozpočtu
města,  kraje,  ze  státního rozpočtu a státních fondů.  S předchozím souhlasem Zastupitelstva města
Brna může městská část použít též úvěry a půjčky od jiných osob.

Termíny poskytování finančních prostředků městské části z rozpočtu města

[23] Zastupitelstvo města Brna stanoví  každoročně do 15.  11.  předchozího roku objem finančních
prostředků postoupených do rozpočtu městské části dle odst. (7) až (10) tohoto článku.

[24] Finanční  prostředky  postoupené  z  rozpočtu  města  dle  odst.  [8]  a  [10]  tohoto  článku  jsou
poskytovány  městské  části  zálohově  a  jsou  vypořádávány  nejpozději  v  rámci  finančního
vypořádání s městem a se státním rozpočtem za kalendářní rok.

[25] Finanční prostředky postoupené z rozpočtu města dle odst. [11] tohoto článku jsou městské části
převáděny po schválení závěrečného účtu města Brna za rozpočtový rok, v němž došlo k prodeji
majetku. Tyto finanční prostředky je  městská část povinna použít ke krytí nákladů spojených
s pořizováním, údržbou a rozvojem nemovitého majetku.

[26] Do doby schválení  rozpočtu městské části  jí  budou poskytovány ke krytí  nezbytných výdajů
pouze měsíční zálohy ve výši 50 % měsíční částky účelových a neúčelových dotací.

Po schválení rozpočtu městské části budou městské části dotace dorovnány.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 62 (celkem 
ČERVENEC 2013

Výdaje městské části

[27] Výdaje městské části tvoří:

a) úhrady závazků vyplývajících pro městskou část z plnění povinností uložených jí zákonem a 
tímto Statutem,

b) výdaje na vlastní činnost městské části v její samostatné působnosti svěřené jí zákony a tímto
Statutem, zejména výdaje spojené se správou svěřeného majetku a jeho rozvojem,

c) výdaje spojené s výkonem státní správy, kterou městská část vykonává podle zvláštních 
zákonů a tohoto Statutu,

d) úhrady závazků vyplývajících pro městskou část z uzavřených smluvních vztahů,

e) úhrady úroků z půjček a úvěrů přijatých z pověření města,

f) výdaje na podporu subjektů provádějících veřejně prospěšné činnosti,

g) dary a příspěvky na sociální nebo jiné humanitární účely,

h) pokuty, sankce a náhrady škod uložené městu v důsledku porušení povinností městskou částí.

Vedle těchto výdajů hradí městská část ze svého rozpočtu i splátky přijatých půjček, úvěrů a 
návratných výpomocí.

Práva a povinnosti městské části

[28] Městská  část  uskutečňuje  veškeré  hospodaření  v  souladu  se  svým  schváleným  rozpočtem,
přičemž musí přednostně zabezpečit krytí výdajů vyplývajících z plnění povinností stanovených
zákonem v oblasti samostatné a přenesené působnosti.

[29] Městská část poskytuje příspěvky právnickým osobám zřízeným městem - příslušnou městskou
částí.

[30] Rozpočet schválený zastupitelstvem městské části je městská část povinna do 15 dnů poskytnout
městu prostřednictvím Odboru rozpočtu a financování MMB včetně schváleného jmenovitého
seznamu  kapitálových  výdajů  realizovaných  z rozpočtu  městské  části.  Ve  stejném  termínu
a stejným způsobem předkládá městská část městu i veškeré následné schválené úpravy svého
rozpočtu.

[31] Zastupitelstvo  městské  části  rozhoduje  podle  svých  potřeb  v  rozpočtovém  roce  o  rozdělení
neúčelových  finančních  prostředků,  provádí  kontrolu  hospodaření  se  svými  rozpočtovými
prostředky a plně zodpovídá za hospodaření dle svých rozpočtů.

[32] Městská část  je  povinna  odvést  na  účet  města  nevyužité  účelové  dotace  a  návratné finanční
výpomoci poskytnuté v kalendářním roce, přičemž odvod těchto prostředků musí být uskutečněn
nejpozději do 30 kalendářních dnů po schválení závěrečného účtu města Brna, nebylo-li při jejich
poskytnutí rozhodnuto jinak.

[33] Příspěvek ze státního rozpočtu na výkon státní správy se poskytuje městským částem adresně na
výkon  činnosti  stavebních  a  matričních  úřadů  a  městské  části  Brno-střed  na  výkon  činnosti
zvláštního matričního úřadu. Na ostatní výkon státní správy se příspěvek poskytuje podle počtu
obyvatel  městských částí.  Městské  části  si  na  základě  smluvních  vztahů vzájemně převedou
prostředky v těch případech, kdy některá městská část vykonává určitou část státní správy pro
jinou městskou část.

[34] Městská část může zřizovat trvalé nebo dočasné peněžní fondy, a to pro konkrétní účely, nebo
bez účelového určení. Prostředky peněžních fondů používá městská část zásadně prostřednictvím
rozpočtu příjmů a  výdajů  svého  rozpočtu,  vyjma převodů  prostředků  mezi  peněžními  fondy
a případů, kdy prostředky z fondů slouží k vyrovnání časového nesouladu mezi příjmy a výdaji
v průběhu rozpočtového roku.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 63 (celkem 
ČERVENEC 2013

[35] Městská část je oprávněna vstupovat do závazků na základě rozpočtu schváleného 
zastupitelstvem městské části v mezích svých finančních zdrojů.

Závěrečný účet a audit města Brna

[36] Město Brno dá přezkoumat hospodaření za uplynulý kalendářní rok auditorem vybraným Radou 
města Brna, který přezkoumává hospodaření města a městských částí.

[37] Náklady na přezkoumání hospodaření auditorem hradí město ze svých rozpočtových prostředků.

[38] Závěrečný účet sestaví město a městská část do tří měsíců po skončení kalendářního roku.

[39] Závěrečný účet města Brna spolu se zprávou o výsledcích přezkoumání hospodaření města Brna
za uplynulý kalendářní rok projedná Zastupitelstvo města Brna do 30. června následujícího roku
a v případě potřeby přijme opatření k nápravě nedostatků.

[40] Závěrečný účet městské části spolu se zprávou o výsledcích přezkoumání hospodaření městské
části za uplynulý kalendářní rok projedná zastupitelstvo příslušné městské části do 30. června
následujícího roku a v případě potřeby přijme opatření k nápravě nedostatků.

[41] Přebytek rozpočtového hospodaření městské části vzniklý za rozpočtový rok se převádí k použití
v dalším roce. O použití přebytku rozhoduje zastupitelstvo městské části.

[42] Konečné vypořádání finančních prostředků poskytovaných do rozpočtu městské části podle odst.
[8]  a  [10]  tohoto  článku  bude  provedeno  městem  do  30  kalendářních  dnů  po  schválení
závěrečného účtu města.

Kontrolní činnost

[43] Orgány města provádějí  kontrolu hospodaření  s  rozpočtovými prostředky,  které jsou příjmem
města,  poskytnutými  městským  částem  formou  účelových  dotací,  účelových  přechodných
finančních výpomocí a hospodaření s prostředky uvolněnými z havarijní rezervy města.

[44] Orgány města jsou rovněž oprávněny provádět kontroly hospodaření a kontroly vedení účetnictví.

[45] Orgány městské části jsou povinny při kontrolách poskytnout veškeré podklady i součinnost a
vytvořit podmínky k řádnému průběhu kontroly.

Sankční ustanovení

[46] Neoprávněné použití nebo zadržení finančních prostředků městskou částí je posuzováno obdobně
jako  porušení  rozpočtové  kázně  ve  smyslu  zvláštních  předpisů.136)  Nesplní-li  městská  část
stanovenou odvodovou povinnost, je město oprávněno postupovat dle odst. [49] a [50] tohoto
článku.

[47] Vznikne-li ze závazků městské části dle odst. [35] tohoto článku škoda, platí ustanovení článku
75 odst. 10 tohoto Statutu.

[48] Poruší-li městská část povinnosti vyplývající z článku 11 odst. [2], článku 24 odst. [1] písm. d),
článku 26 odst. [1] písm. a) tohoto Statutu, může jí město Brno pozastavit až do zjednání nápravy
poskytování příjmů postupovaných z rozpočtu města podle odst. [8] až [11] tohoto článku.

[49] V případech neoprávněného použití nebo zadržení finančních prostředků a nesplnění odvodové
povinnosti dle odst. 32 tohoto článku lze příjmy postupované z rozpočtu města dle odst. [8] až
[11] tohoto článku krátit, a to až do výše určeného odvodu.

[50] O pozastavení nebo krácení postupovaných příjmů rozhodne Zastupitelstvo města Brna, přičemž
při stanovení výše srážek přihlíží k úhradě pohledávky ve stejném volebním období.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 64 (celkem 
ČERVENEC 2013

Ostatní ustanovení

[51] Město a městská část, které byly svěřeny bytové domy, jsou povinny použít minimálně 90 %
kladného  výsledku  hospodaření  (po  zdanění)  a  odpisů  dlouhodobého  majetku  z  vedlejší
hospodářské činnosti – bytového hospodářství – zpět do správy, údržby, oprav,  rekonstrukce
a  modernizace  bytového  fondu,  případně  na  podporu  bytové  výstavby.  Na  jiný  účel  může
městská  část  použít  část  tohoto  objemu výsledku hospodaření  a  odpisů  pouze  s  předchozím
souhlasem Zastupitelstva města Brna.

Ustanovení tohoto odstavce se poprvé použije pro kladný výsledek hospodaření (po zdanění) a
odpisy dlouhodobého majetku z vedlejší hospodářské činnosti – bytového hospodářství – za rok
2010.

[52] Rada města Brna závazně určuje peněžní ústavy, u kterých město a městské části vedou bankovní
účty pro platební styk mezi městem a městskými částmi. Peněžní ústavy pro ostatní platební styk
a zhodnocování dočasně volných finančních prostředků městské části určuje rada městské části.

[53] Účelové dotace, návratné finanční výpomoci a půjčky ze státního rozpočtu, státních fondů nebo z
rozpočtu kraje žádá zastupitelstvo městské části prostřednictvím města.

ČÁST V. OSTATNÍ USTANOVENÍ 

ČLÁNEK 77 - PRÁVNÍ PŘEDPISY MĚSTA

[1] Město může na základě zákona a v jeho mezích vydávat pro územní obvod města nebo územní
obvod městské části obecně závazné vyhlášky a nařízení města.

[2] Návrhy  obecně  závazných  vyhlášek  mohou  zastupitelstvu  města  předkládat  členové
Zastupitelstva města Brna, Rady města Brna a starostové městských částí, návrhy nařízení města
mohou Radě města Brna předkládat tajemník Magistrátu města Brna, úseky a odbory Magistrátu
města Brna a tajemníci úřadů městských částí.

[3] Návrh  obecně  závazné  vyhlášky  nebo  nařízení  zašle  zpracovatel  k  připomínkám a  k  zaujetí
stanoviska příslušným orgánům městských částí,  s  výjimkou návrhů změn právních předpisů
statutárního  města  Brna,  kde  již  byl  obsah  návrhu  příslušným  orgánem  městské  části
odsouhlasen; návrh právního předpisu statutárního města Brna se rovněž nezasílá těm městským
částem, jejichž území se nedotýká.

Pro projednání návrhu se stanoví následující lhůty:

- nejméně 30 dnů před projednáním v Zastupitelstvu města Brna v případě vyhlášek,

- nejméně 15 dnů před projednáním v Radě města Brna v případě nařízení

s tím, že kratší lhůtu lze stanovit jen ve výjimečných případech, kdy to vyžaduje naléhavý obecný 
zájem.

Lhůta  se  počítá  ode  dne  doručení  návrhu.  Návrh  obecně  závazné  vyhlášky  se  předkládá
k  připomínkám  rovněž  Sněmu  starostů,  a  to  nejpozději  na  jeho  posledním  zasedání  před
projednáváním návrhu Zastupitelstvem.

[4] Příslušným  orgánem  městských  částí  k  projednání  návrhu  obecně  závazné  vyhlášky  jsou
zastupitelstva městských částí, k projednání návrhu nařízení rady městských částí; tam, kde se
rada nevolí, starostové městských částí.

[5] Každá  obecně  závazná  vyhláška  města  Brna  a  nařízení  města  Brna  musí  být  vyhlášeny.
Vyhlášení se provede tak, že se obecně závazná vyhláška města Brna nebo nařízení města Brna
vyvěsí na úřední desce Magistrátu města Brna (v budově Malinovského nám. 3) na dobu 15 dnů,
což je podmínkou platnosti. Zároveň se obecně závazná vyhláška města Brna nebo nařízení města
Brna zveřejní na úředních deskách úřadů městských částí a sdělí se informace o vydání obecně
závazné vyhlášky nebo nařízení způsobem ve městě obvyklým (tisk, rozhlas apod.).



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 65 (celkem 
ČERVENEC 2013

Dnem vyhlášení obecně závazné vyhlášky nebo nařízení je první den jejího vyvěšení na úřední
desce Magistrátu města Brna.

[6] Obecně závazná vyhláška nebo nařízení, pokud v ní není stanoven pozdější počátek účinnosti,
nabývá  účinnosti  patnáctým dnem po vyhlášení  na  úřední  desce  Magistrátu  města  Brna.  Ve
výjimečných  případech,   vyžaduje-li   to  naléhavý  obecný  zájem,  lze  stanovit   dřívější
počátek účinnosti, nejdříve však dnem vyhlášení.

[7] Obecně závazné vyhlášky a nařízení města Brna se označují pořadovým číslem lomeným rokem
vydání a budou v prodeji na Magistrátu města Brna a na úřadech městských částí.

ČLÁNEK 78 - VZÁJEMNÁ SOUČINNOST MĚSTA A MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Městské části jsou organizačními jednotkami města Brna.

[2] Městské  části  jednají  jménem  města  Brna  v  záležitostech  jim  svěřených  zákonem  a  tímto
Statutem.

[3] Usnesení Zastupitelstva města Brna a Rady města Brna v záležitostech, které nebyly zákonem
nebo tímto Statutem svěřeny městské části, jsou pro orgány městských částí závazná. Pokud je
tímto usnesením Zastupitelstva města Brna dotčen svěřený majetek, může město Brno postupovat
podle článku 75 tohoto Statutu.

[4] Město zasílá usnesení Zastupitelstva města Brna a Rady města Brna městským částem.

[5] Městské  části  zasílají  městu  usnesení  zastupitelstev  a  rad  městských  částí  a  zřizovací  a
zakladatelské  listiny  právnických osob zřízených či  založených městem Brnem –  městskými
částmi.

[6] Usnesení podle odst. [4] a [5] tohoto článku se rozesílají do 14 dnů po skončení zasedání.

[7] Městské části předávají městu údaje a podklady potřebné ke zpracování souhrnných materiálů za
město a plní vůči městu vykazovací a oznamovací povinnost vyplývající z právních předpisů.  137).
Nesplní-li městská část tuto povinnost, nese odpovědnost za případnou újmu či škodu, která tím
městu vznikla.

[8] Starostové městských částí nebo jimi pověření pracovníci úřadů městských částí jsou zmocněni k
uzavírání dohod o vytváření veřejně prospěšných prací pro územní obvod městské části. 138)

[9] Městské části zajišťují provádění obecně prospěšných prací a na základě požadavku oprávněného
subjektu poskytují městu vyhodnocení této činnosti.

ČLÁNEK 79 - NÁPRAVA NESPRÁVNÝCH OPATŘENÍ

[1] Při nápravě nesprávných opatření se postupuje podle zvláštních předpisů. 141)

[2] Dojde-li ke sporům mezi městskými částmi, rozhoduje s konečnou platností Zastupitelstvo města
Brna.

ČLÁNEK 80 - OZNAČOVÁNÍ PÍSEMNOSTÍ VYHOTOVENÝCH ORGÁNY MĚSTA
A MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ A UŽÍVÁNÍ ÚŘEDNÍCH RAZÍTEK

[1] Označování  písemností  vyhotovených  orgány  města  a  městských  částí  se  řídí  zvláštními
předpisy. 142)

[2] Všechny písemnosti, které jsou vyhotoveny orgány města a orgány městských částí v otázkách
samostatné a přenesené působnosti, se označují dle Přílohy č. 3 tohoto Statutu.

[3] K označování písemností vyhotovených orgány města a městských částí v samostatné působnosti
může být zejména pro účely reprezentační a ozdobné použito znaku města nebo znaků městských
částí.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 66 (celkem 
ČERVENEC 2013

[4] Užívání  úředních  razítek  s  malým státním  znakem ČR na  listinách  a  písemných  opatřeních
orgánů města a městských částí se řídí zvláštními předpisy. 78, )
Text uvedený na úředním razítku musí odpovídat textu v záhlaví úřední listiny.

ČLÁNEK 81 - SYMBOLY MĚSTA

[1] Symboly města a symboly městských částí jsou upraveny Statutem pro užívání znaku, vlajky a
loga města Brna, znaků a vlajek městských částí.

ČLÁNEK 82 - CENY MĚSTA

[1] Ceny města jsou upraveny Pravidly pro udílení ceny města Brna.

ČLÁNEK 83 - PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

[1] Statut města Brna schvaluje, mění, doplňuje a ruší Zastupitelstvo města Brna.

[2] Přílohy tohoto Statutu tvoří:

Příloha č. 1 - Vymezení území městských částí

Příloha č. 2 - Přehled činností v přenesené působnosti, které vykonávají některé městské části pro
jiné městské části

Příloha č. 3 - Označování písemností vyhotovených orgány města a orgány městských částí 

Příloha č. 4 - Majetek města svěřený městským částem

Příloha č. 5 - Pravidla pro svěřování majetku města městským částem 

Příloha č. 6 - Kontrolní řád města Brna

Příloha č. 7 - Zajišťování krizového řízení

Příloha č. 8 - Stavby a území celoměstského zájmu

Příloha č. 9 - Přehled příspěvkových organizací a obchodních společností se 100% účastí 
zřízených či založených městem Brnem a městem Brnem - městskými částmi.

[3] U dispozic s majetkem svěřeným městským částem před účinností tohoto Statutu se postupuje dle
článku 75 odst. [13] tohoto Statutu.

[4] Pořizování  územněplánovacích podkladů a dokumentací zahájené orgány územního plánování
městských částí před účinností tohoto Statutu bude dokončeno těmito orgány v souladu s dosud
platnou úpravou.

[5] Dnem účinnosti této vyhlášky se ruší obecně závazná vyhláška města Brna č. 1/1997, ve znění
změn a doplňků, kterou se vydává Statut města Brna ze dne 1. 1. 1997.

[6] Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č.  20/2001,  kterou se vydává Statut  města
Brna, nabyla účinnosti 6. 11. 2001.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 21/2001, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, nabyla
účinnosti 21. 12. 2001.

Obecně  závazná  vyhláška  statutárního  města  č.  25/2001,  kterou  se  mění  a  doplňuje  obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 1. 1. 2002.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2002, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění  vyhlášky  statutárního  města  Brna  č.  21/2001  a  vyhlášky  statutárního  města  Brna  č.
25/2001, nabyla účinnosti 18. 4. 2002.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 67 (celkem 
ČERVENEC 2013

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č.  5/2002,  kterou se mění obecně závazná
vyhláška  statutárního  města  Brna  č.  20/2001,  kterou  se  vydává  Statut  města  Brna,  ve  znění
pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 28. 5. 2002.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č.  7/2002,  kterou se mění obecně závazná
vyhláška  statutárního  města  Brna  č.  20/2001,  kterou  se  vydává  Statut  města  Brna,  ve  znění
pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 21. 6. 2002.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 24/2002, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 1. 1. 2003.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 3/2003, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 1. 3. 2003.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 10/2003, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 1. 8. 2003.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 1/2004, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 4. 2. 2004

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 4/2004, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 1. 4. 2004.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 14/2004, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 18. 11. 2004.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 9/2005, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 24. 6. 2005.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 15/2006, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 10. 8.2006.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 18/2006, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 30. 9. 2006.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 1/2007, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 25. 4. 2007.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 7/2007, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 1. 11. 2007.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 1/2008, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 9. 5. 2008.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 13/2008, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 1. 1. 2009.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2009, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 13. 4. 2009.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 68 (celkem 
ČERVENEC 2013

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 3/2009, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 1. 5. 2009.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 12/2009, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 31. 10. 2009.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 4/2010, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 19. 5. 2010.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 14/2010, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 31. 7. 2010.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 23/2010, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 1. 1. 2011.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 7/2011, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 23. 6. 2011.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 16/2011, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 31. 12. 2011.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 1/2012, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 27. 4. 2012.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 10/2012, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 1. 12. 2012.

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 5/2013, kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve
znění pozdějších vyhlášek, nabyla účinnosti 9. 7. 2013.

Bc. Roman Onderka, MBA
primátor města Brna, v. r.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 69 (celkem 
ČERVENEC 2013

ODKAZY

1) § 4 odst. 2 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů

2) Informační systém je soubor technických prostředků a metod (programů) zabezpečujících
sběr, přenos,  zpracování  a  uchování   dat   za   účelem   prezentace   informací   pro
potřeby uživatelů činných v systémech řízení.

Informační  systém  města  Brna  (ISMB)  je  takový  informační  systém,  který  z  hlediska
působnosti zahrnuje magistrát i úřady městských částí. Informační systém Magistrátu města
Brna (ISMMB) je podsystém ISMB, který z hlediska působnosti zahrnuje pouze magistrát.

Informační  systémy  městských  částí  (ISMČ)  jsou  podsystémy  ISMB,  které  z  hlediska
působnosti zahrnují pouze městské části.

3) § 68 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů

4) § 84 odst. 2 písm. n) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů

5) § 49 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů

6) zák. č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně 
některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů

6a) odkaz vypuštěn

7) § 55 zák. č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

8) zák. č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, 
ve znění pozdějších předpisů
zák. č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích, ve znění pozdějších předpisů

9) § 99 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů,
s přihlédnutím k zák. č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

10) např.:
zák. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a některých
dalších organizacích a orgánech, ve znění pozdějších předpisů

11) zák. č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o veřejných 
sbírkách), v platném znění

11a) § 6 odst. 6 písm. c) zák. č. zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů

12) zák. č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů
zák. č. 139/2006 Sb., o koncesních smlouvách a koncesním řízení (koncesní zákon)
příslušné prováděcí předpisy k těmto zákonům

12a) § 9 zák. č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně 
zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jiném zemědělském majetku

13) zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

13a) vyhláška města Brna č. 1/1992, kterou se ve městě Brně zřizuje městská policie, ve znění 
pozdějších vyhlášek

13b) § 127 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

13c) § 127a zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů

13d) § 129 odst. 2, § 129a, §129b zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 70 (celkem 
ČERVENEC 2013

14) zák. č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů

14a) § 84 odst. 2 písm. o) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů

14b) § 86 písm. d) zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

15) § 45 odst. 4 a § 67 odst. 4 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích

16) zák. č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve 
znění pozdějších předpisů

17) zák. č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

18) zák. č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a v některých
dalších organizacích a orgánech, ve znění pozdějších předpisů

nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a 
správě

19) zák. č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o elektronických komunikacích)

20) § 58 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů

20a) - § 15 zák. č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

- § 14c zák. č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně           
a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

- § 15 zák. č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

21) např. zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů

21a) - zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů

- zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 
některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů

- zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů,
- zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění

pozdějších předpisů
- zákon  č.  59/2006  Sb.,  o  prevenci  závažných  havárií  způsobených  vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky a o změně zákona  č.
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve
znění  pozdějších  předpisů,  a  zákona  č.  320/2002  Sb.,  o  změně  a  zrušení  některých
zákonů  v  souvislosti  s  ukončením  činnosti  okresních  úřadů,  ve  znění  pozdějších
předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií), ve znění pozdějších předpisů

- zák. č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů
- vyhláška č.  205/2009 Sb.,  o  zjišťování  emisí  ze  stacionárních zdrojů  a  o  provedení

některých dalších ustanovení zák. o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů

22) zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů

23) zák. č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě 
(zákon o vyvlastnění)

24) např. zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

25) § 4 zák. č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

26) - např. zák. č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů
- např. zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
- např. zák. č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 71 (celkem 
ČERVENEC 2013

27) § 139 odst.  3  a  4  zák.  č.  128/2000 Sb.,  o  obcích (obecní  zřízení),  ve  znění  pozdějších
předpisů

28) -   zák. č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a
o změně  některých souvisejících zákonů (zákon o  pojištění  odpovědnosti  z  provozu
vozidla), ve znění pozdějších předpisů

- zák. č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých 
zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů

- zák. č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení 
motorových vozidel a změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

- zák. č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů
- zák. č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů
- zák. č. 266/1994 Sb., o drahách, ve znění pozdějších předpisů

29) § 24 a 33 zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

30) např. zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů

31) zák. č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů

31a) § 66 odst. 1 zák. č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů

31b) § 14 odst. 6 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů

31c)  §  22  zákona  č.  59/2006  Sb.,  o  prevenci  závažných  havárií  způsobených  vybranými
nebezpečnými  chemickými  látkami  nebo  chemickými  přípravky  a  o  změně  zákona  č.
258/2000 Sb.,  o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve
znění pozdějších předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů
v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, ve  znění pozdějších předpisů (zákon
o prevenci závažných havárií)

32) § 5 zák. č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě, ve znění pozdějších předpisů

33) zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší

33a) § 17 odst. 1 písm. a) b) c) d) e) g) h) zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší

33b) § 25 odst. 1 písm. g), j), k), l), n), o), odst. 4 písm. a) zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší

33c) 14 odst. 5 a 6 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší

34) odkaz vypuštěn

35) zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů

35a) odkaz vypuštěn

36) zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů

37) odkaz vypuštěn

38) § 9 zák. č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

39) vyhl.  č.  364/2009  Sb.,  o  seznamu  obecních  úřadů  a  zastupitelských  úřadů,  které  jsou
kontaktními místy veřejné správy (vyhláška o kontaktních místech veřejné správy), ve znění
pozdějších předpisů

40) zák. č.  300/2008 Sb.,  o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů“, ve
znění pozdějších předpisů

41) zák. č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů

41a) zák. č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění (IPPC), ve znění
pozdějších předpisů



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 72 (celkem 
ČERVENEC 2013

42) vyhl.  MŽP č. 457/2001 Sb.,  o odborné způsobilosti  a o úpravě některých dalších otázek
souvisejících s posuzováním vlivů na ŽP

43) zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

44) obecně  závazná  vyhláška  statutárního  města  Brna  o  stanovení  systému  shromažďování,
sběru,  přepravy,  třídění,  využívání  a odstraňování  komunálního  odpadu  vznikajícího
na území statutárního města Brna

45) zák. č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů

46) zák. č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o
provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů

47) zák. č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů

47a) odkaz vypuštěn

48) zák.  č.  420/2004  Sb.,  o  přezkoumávání  hospodaření  územních  samosprávných  celků  a
dobrovolných  svazků  obcí,  a  zák.  č.  421/2004  Sb.,  o  změně  zákonů  souvisejících
s přijetím  zákona   o    přezkoumávání    hospodaření    územních    samosprávných    celků
a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů

49) zák. č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů

50) zák. č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů ČR v oblasti cen, ve znění pozdějších předpisů

51) obecně závazná vyhláška statutárního města Brna o místních poplatcích

52) zák. č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů

52a) § 50 odst. 3 zák. č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, v platném znění

53) § 39 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů

54) odkaz vypuštěn

55) § 45 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

56) Pravidla  pro budování  bytových a  nebytových jednotek v půdních prostorách v domech
v majetku města Brna

57) Pravidla prodeje domů, bytů a nebytových prostor v těchto domech z vlastnictví města do
vlastnictví právnických a fyzických osob, v platném znění

58) §§  4,  17  zák.  č.  72/1994  Sb.,  kterým  se  upravují  některé   spoluvlastnické   vztahy   k
budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé
zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů

59) zák. č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé
vlastnické  vztahy k bytům a nebytovým prostorům a  doplňují  některé  zákony (zákon o
vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů

60) -  zák.č.  289/1995  Sb.,  o  lesích  a  o  změně  a  doplnění  některých  zákonů,   ve   znění
pozdějších předpisů

- zák.č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů
- zák.č. 99/2004 Sb., o rybnikářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně

mořských  rybolovných  zdrojů  a  o  změně  některých  zákonů,  ve  znění  pozdějších
předpisů

61) § 5 zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

62) zák. č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích, ve znění pozdějších předpisů

63) zák. č. 403/1990 Sb., o zmírnění některých majetkových křivd, ve znění pozdějších předpisů

64) zák. č. 298/1990 Sb., o úpravě některých majetkových vztahů řeholních řádů a kongregací a 
arcibiskupství olomouckého, ve znění pozdějších předpisů

65) odkaz vypuštěn

66) zák. č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 73 (celkem 
ČERVENEC 2013

67) zák. č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů

68) zák. č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích ve znění
pozdějších předpisů, a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu
způsobenou  provozem  vozidla  a  o  změně  některých  souvisejících  zákonů,  ve  znění
pozdějších předpisů

69) § 9 zák. č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě, ve znění pozdějších,předpisů

70) zák.  č.  39/1993  Sb.,  o  pokutách  a  sankcích  za  nedodržování  zákonů  upravujících
transformaci  zemědělských družstev a nápravu majetkových křivd v oblasti  vlastnických
vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů

71) zák. č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů

72) § 27 – 34a, § 142 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů

73) zák. č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky, ve znění,
pozdějších předpisů

74) zák.  č.  585/2004 Sb.,  o  branné povinnosti  a  jejím zajišťování  (branný zákon),  ve  znění
pozdějších předpisů

75) § 41, § 47a zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

75a) zákon č. 119/2002 Sb., o zbraních, ve znění pozdějších předpisů

76) § 42c zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

77) zák. č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů

78) - zák. č. 352/2001 Sb., o užívání státních symbolů České republiky a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

- zák. č. 3/1993 Sb., o státních symbolech České republiky, ve znění pozdějších předpisů

79) § 135 zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

80) zák. č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti 
podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování), ve znění pozdějších předpisů

81) zák. č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů

82) zák. č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii 
České republiky (zákon o cestovních dokladech), ve znění pozdějších předpisů

83) zák. č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů 
(zákon evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů

83a) § 12 zák. č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých 
zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů

84) - zák. č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

- vyhláška MV ČR č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů

85) § 343 zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

86) nařízení vlády č. 165/1997 Sb., o vyplacení jednorázové náhrady ke zmírnění některých 
křivd způsobených komunistickým režimem

87) - § 29 zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- § 29 zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
- § 32 zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

88) § 5 zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

89) zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a 
financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů

90) zák. č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 74 (celkem 
ČERVENEC 2013

91) § 67 zák. č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích

92) - § 32 zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů
- zákon  č.  273/1993  Sb.,  o  některých  podmínkách  výroby,  šíření  a  archivování

audiovizuálních  děl,  o  změně  a  doplnění  některých  zákonů  a  některých  dalších
předpisů, ve znění pozdějších předpisů

- § 105a, 105b, 105c zák. č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících
s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

93) zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů

94) § 16 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů

95) § 5 odst. 1 zák. č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů

96) zák. č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o 
zdravotních službách

97) zák. č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami způsobenými tabákovými 
výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů

98) zák. č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách

99) zák. č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

100) zák. č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů

101) zák. č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů ve 
znění pozdějších předpisů

102) zák. č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení

103) vyhl. č. 182/1991 Sb., MPSV ČR, kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon 
ČNR o působnosti orgánů ČR v sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

104) zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů

105) §§ 37, 37b), 79, 83 zák. č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

106) zák. č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi

106a) zák. č. 366/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi,  ve
znění  pozdějších  předpisů,  zákon  č.  108/2006  Sb.,  o  sociálních  službách,  ve  znění
pozdějších předpisů, zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších
předpisů, a další související zákony

107) zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

107a) zák.  č.  329/2011 Sb.,  o poskytování  dávek osobám se zdravotním postižením a o změně
souvisejících zákonů

108) § 76a zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

109) zák. č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a vyšším odborném a jiném 
vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů

110) zák. č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů

111) zák. č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších
předpisů

112) zákon č. 222/2009 Sb., o volném pohybu služeb

113) zák. č. 570/1991 Sb., o živnostenských úřadech, ve znění pozdějších předpisů

114) zák. č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů

115) odkaz vypuštěn



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 75 (celkem 
ČERVENEC 2013

116) např.:
- zák. č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů,
- zák. č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů

117) § 38a odst. 1 písm. b) zák. č. 18/2004 Sb., zákon o uznávání odborné kvalifikace, ve znění 
pozdějších předpisů

118) odkaz vypuštěn

119) § 18 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů

120) nařízení statutárního města Brna č. 1/2002, kterým se vydává "Tržní řád", ve znění 
pozdějších nařízení

121) odkaz vypuštěn

122) odkaz vypuštěn

123) § 5 odst. 1 písm. a) zák. č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech,
ve znění pozdějších předpisů

124) odkaz vypuštěn

125) § 29 odst. 1 písm. a), f) zák. č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších  
předpisů

126) § 29 odst. 4 zák. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů

127) odkaz vypuštěn

128) odkaz vypuštěn

129) zák. č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon),         
ve znění pozdějších předpisů

130) zák. č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů

131) Kontrolní řád města Brna

132) zák. č. 320/2001 Sb., o finanční  kontrole  ve  veřejné  správě  a  o  změně  některých  
zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů

133) § 29 odst. 6 zák č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

133a)   vyhl. č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 
veřejné správě

133b) § 33 vyhl. č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 
veřejné správě

134) § 132 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů

135) zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů

136) § 22 zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů

137) např.:
- zák. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů,
- zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů,
- zák 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů

138) zák. č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění

139) odkaz vypuštěn

140) odkaz vypuštěn

141) HLAVA VI zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů

142) § 141 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 10/2013,
úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných
vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
15/2006, 18/2006, 1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 16/2011, 1/2012, 10/2012 a
5/2013

Strana 76 (celkem 
ČERVENEC 2013

143) odkaz vypuštěn

144) nařízení vlády č. 299/2001 Sb., o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení ke krytí
části  úroků  z  úvěrů  poskytnutých  bankami  právnickým a  fyzickým osobám na  opravy,
modernizace nebo regeneraci panelových domů, ve znění pozdějších předpisů

145) nařízení vlády č. 396/2001 Sb., o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení na 
opravy a modernizaci bytů, ve znění pozdějších předpisů

146) obecně závazná vyhláška statutárního města Brna o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

147) odkaz vypuštěn

148) §§ 18,19 zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů

148a) §§ 66 a 88 zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů

149) § 43 zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

150) § 44 zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

151) § 35 zák. č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění
pozdějších předpisů

152) § 11 zák. č. 216/2002 Sb., o ochraně státních hranic České republiky a o změně některých
zákonů (zákon o ochraně státních hranic), ve znění pozdějších předpisů

153) zák. č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech a pietních místech a o změně zákona č. 256/2001
Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

154) §  3  odst.  4  zák.  301/2000  Sb.,  o  matrikách,  jménu  a  příjmení  a  o  změně  některých
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

155) Příloha č. 1 vyhl. č. 300/2006 Sb., kterou se provádí zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném
partnerství  a  o  změně  některých  souvisejících  zákonů,  a  kterou  se  mění  vyhláška  č.
207/2001 Sb., kterou se provádí zák. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

156) zák. č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů,
ve znění pozdějších předpisů


	úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
	úplné znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005,
	PREAMBULE
	ČÁST I. ÚZEMÍ MĚSTA, ČLENĚNÍ NA ÚZEMÍ MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ A OBČANÉ MĚSTA
	MAPKA ČLENĚNÍ MĚSTA NA ÚZEMÍ MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	ČÁST II. ORGÁNY MĚSTA, ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTA, ORGÁNY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	ČLÁNEK 4 - RADA MĚSTA BRNA
	ČLÁNEK 5 - PRIMÁTOR MĚSTA BRNA
	ČLÁNEK 6 - NÁMĚSTCI PRIMÁTORA
	ČLÁNEK 7 - VÝBORY ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA
	ČLÁNEK 8 - KOMISE RADY MĚSTA BRNA
	ČLÁNEK 9 - MAGISTRÁT MĚSTA BRNA
	ČLÁNEK 10 - TAJEMNÍK MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA
	ČLÁNEK 10a - MĚSTSKÁ POLICIE
	ČLÁNEK 11 - ZASTUPITELSTVO MĚSTSKÉ ČÁSTI
	ČLÁNEK 12 - RADA MĚSTSKÉ ČÁSTI
	ČLÁNEK 13 - STAROSTA
	ČLÁNEK 14 - ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI
	ČLÁNEK 15 - VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY
	ČLÁNEK 16 - SNĚM STAROSTŮ
	ČÁST III. PŮSOBNOSTI MĚSTA A MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ PODLE JEDNOTLIVÝCH OBORŮ PŮSOBNOSTI
	ÚZEMNÍ ROZVOJ A VÝSTAVBA ČLÁNEK 17 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 18 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ, REGENERACE A PROPAGACE MĚSTA, EVROPSKÉ PROJEKTY
	ČLÁNEK 20 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	TVORBA A OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČLÁNEK 21 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 22 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	FINANCE A ROZPOČET ČLÁNEK 23 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 24 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	MAJETEK
	ČLÁNEK 26 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	BYDLENÍ
	ČLÁNEK 28 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	DOPRAVA A SILNIČNÍ HOSPODÁŘSTVÍ ČLÁNEK 29 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 30 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	TECHNICKÉ SÍTĚ ČLÁNEK 31 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 32 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ ČLÁNEK 33 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 34 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	ZEMĚDĚLSTVÍ, OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU, VETERINÁRNÍ A ROSTLINOLÉKAŘSKÉ PÉČE
	ČLÁNEK 36 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ, MYSLIVOST A RYBÁŘSTVÍ ČLÁNEK 37 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 38 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	INFORMATIKA ČLÁNEK 39 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 40 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	VNITŘNÍ VĚCI
	ČLÁNEK 42 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	ARCHIVNICTVÍ ČLÁNEK 43 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 44 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	ZAHRANIČNÍ A REGIONÁLNÍ VZTAHY ČLÁNEK 45 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 46 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	KULTURA
	ČLÁNEK 48 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	PAMÁTKOVÁ PÉČE ČLÁNEK 49 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 50 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	ZDRAVOTNICTVÍ ČLÁNEK 51 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 52 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ ČLÁNEK 53 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 54 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	SOCIÁLNÍ PÉČE
	ČLÁNEK 56 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	PREVENCE KRIMINALITY ČLÁNEK 57 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 58 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	ŠKOLSTVÍ
	ČLÁNEK 60 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	MLÁDEŽ, TĚLOVÝCHOVA, SPORT A REKREACE ČLÁNEK 61 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 62 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	ŽIVNOSTENSKÉ PODNIKÁNÍ ČLÁNEK 63 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 64 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	POZEMKOVÉ ÚPRAVY ČLÁNEK 65 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 66 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	POŽÁRNÍ OCHRANA ČLÁNEK 67 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 68 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	OBRANA A BEZPEČNOST ČLÁNEK 69 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 70 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	MĚSTSKÁ POLICIE ČLÁNEK 71 - PŮSOBNOST MĚSTA
	ČLÁNEK 72 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	KONTROLA
	ČLÁNEK 74 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	ČÁST IV. HOSPODAŘENÍ MĚSTA A MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ ČLÁNEK 75 - HOSPODAŘENÍ S MĚSTSKÝM MAJETKEM

	ČLÁNEK 76 - FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ
	ČÁST V. OSTATNÍ USTANOVENÍ ČLÁNEK 77 - PRÁVNÍ PŘEDPISY MĚSTA
	ČLÁNEK 78 - VZÁJEMNÁ SOUČINNOST MĚSTA A MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	ČLÁNEK 79 - NÁPRAVA NESPRÁVNÝCH OPATŘENÍ
	ČLÁNEK 80 - OZNAČOVÁNÍ PÍSEMNOSTÍ VYHOTOVENÝCH ORGÁNY MĚSTA A MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ A UŽÍVÁNÍ ÚŘEDNÍCH RAZÍTEK
	ČLÁNEK 81 - SYMBOLY MĚSTA
	ČLÁNEK 82 - CENY MĚSTA
	ČLÁNEK 83 - PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
	ODKAZY


